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I N T R o D u e e I o N 

El presente estudio muestra de forma accesible y correlacionada, 

los diferentes aspectos y clasificaciones de las Infr<'lcciones y 

Delitos Fiscales, sus antecedentes y principales causas, o:si 

como sus consecuencias, pudiendo ser éstas de tipo monetario á 

penal <cárcel) , 

En el ámbito Fiscal ó tributario, existen diversos tipos de 

personas que intervienen en el desarrollo de las actividades, 

mismas que hemos clasificado de acuerdo función y 

responsabilidad ante la realización de las Infracciones y 

Delitos Fiscales. 

Son muy variados los casos de i 1 tci tos en que se incurren, ya 

de forma di recta ó indirecta, consciente ó 

inconscientemente; pero debemos de tener los medio5 para 

prevenir y evitar caer en dichos Delitos e Infracciones, siendo 

el Contador Público el profesional que mejor capacitado estA 

para establecRr las medidas adecuadas. 

En México, no se da gran difusión a los contribuyentes de los 

riesgos que existen por el na cumplimiento de sus obliga.cienes 

fiscales, según lo establece el Código Fiscal de la Federación, 

ni tampoco se han realizado estudias para su control. 



Debido la gran cantidad de causantes, las autoridades 

hacendarias no disponen de los medios adecuados ni de un sistema 

eficaz, para lograr determinar quiénes son aquellos que no 

cumplen con sus obligaciones tributarias, propiciando con ésto 

que se incrementen las conductas delictivas, como es en el 

de la omisión del pago de impuestos mediante el ocultamiento de 

ingresos, aplicación de gastas inbebidos y el propio 

contrabando. 

Conociendo la responsabilidad que tiene el Contador Público en 

le desempeño de su pro"'fesión ante las autoridades fiscales, 

empresarios, clientes y público en general, asi coma del 

contribuyente mismo, se plantean los casos mAs frecuentes de 

In-fracciones y Delitos Fiscales. 

Estas situaciones delictivas, también se mencionan bajo el punto 

de vi&ta del Código Fiscal del Estado de México, asi coma sus 

ralacion•s y diferencias con el Código Fiscal del Estado de 

Héxico .. 

Finalmente, se presentan dos casos prActicos de Infracciones y 

Delitos Fit>cales., con la finalidad de dejar plasmado en nuestro 

trabajo de investigación, los oficios y correspondencia 

utilizada tanto por las autoridades fiscales, como por los 

contribuyentes en la presunción, aclaración y definición de cada 

uno da ellos. 
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CAPITULO 

ANTECEDENTES V CONCEPTOS FUNDAMENTALES 

1.1 ANTECEDENTE S. 

El pago del tributo es tan antiguo como el hombre mismo, pues 

asi lo hemos constatado a través de los diferentes escritos que 

la& culturas nos han dejado como prueba de ello, sabemos ademAs 

que dichos tributos no siempre eran destinados al gasto p6blico 

y su cobro 

ocasiones. 

s~ re~l1zaba de manera muy civilizada en algunas 

Durante la época colonial se e~pezó a regular el cobro de los 

impuestos., Asl encontramos que en la "Cédula de Carlos V", 

expedida 1535 se astablecla que por la taita de pago del 

impueuto del "Quinto Real", se impondria una pana que podrla 

ser desde la pérdida de bienes hasta la condena de muerta. 

Asimismo eKistla una contribución a cargo de los miembros de los 

gremios artesanales, cuyo incumplimiento era sancionada con 

prisión. 

Posteriormente, en el año de 1558 se acordó en las Indias el 

pago de la "alcabala", y que a la falta de cumplimiento de ésta, 

se sancionaba con la liquidación forzosa de la contribución mAs 

cuatro tantos i9uales, dec:ir un 400% de multa, 

independientemente de la pena de prisión. 



En los primeros tiempos de la época independiente, México recibe 

legado de legislación Española diversificada, incompleta e 

inadecuada a la nueva realidad social del MéKico independiente. 

Con la consumación de la Independencia presentaron nuevas 

contribuciones formas tributarias, recurriéndose 

extraordinarias y préstamos forzosos. debido la grave 

situación económica que viv1a el pais. En ésta etapa se observa 

una represión los delitos e infracciones aduanales. En la 

"Ordenan::a de Aduanas" de 1856 quedó establecida la sanción a 

6~te tipo de delitos, la cuál consistta en prisión por die% años 

para los dueños de la mercancía á cualquier otra persona que 

condujera los bienes, asi como la pena de publicar sus nombres 

en todos los periódicos. 

Los primeros antecedentes de la reglamentación y penalización de 

la~ infracciones y delitos fiscales, los encontramos la 

"Ordenanza General de Aduanas t1aritimas y Fronterizas" del 1 de 

Marzo de 1887, que fue publicada en el Diario Oficial, y que 

cla5if1caba los mismos en: Delitos cometidos por Particulares y 

Delitos cometidos por empleados Públ1cos de Hacienda. Las 

infracciones y delitos cometidos por particulares podian ser de 

los siguientes tipos: Delitos (Contrabando y Defraudación 

cometida algún empleado público>, Contravenciones 

(Defraudación stn combinación de empleado público, omisión ó 

inexactitud de los requisitos para el pago de impuestos 

por importación y exportación de mercancias) y las Faltas (que 



consistían la om1sián ó inexactitud de los requisitos 

esenciales para hacer el cobro de los derechos del Fisco>. 

El segundo tipa de infracciones y Delitos, eran clasificados de 

la siguiente manera: Delitos <Cohecho, Peculado y Concusión>, 

Contravenciones <Omisión en el cumplimiento de los deberes, que 

ocasionen pérdidas del erario> y Faltas (Omisiones que 

impliquen pérdidas para el erario). Posteriormente, el 12 de 

Junio de 1891 se modifica y ampl ta la "Ordenanza General de 

Aduanas Marítimas y Fronterizas"• la que se establecieron 

tres tipos de infracciones a las leyes fiscales y en la cuál ya 

desaparecía la diferenciación que en la anterior Ley se habia 

establecido, ·de clasificar dichos del itas segOn el 

sujeto que los realizaba <part1culares á empleados póblicos>. 

Los tres tipos de delitos que establecia ésta Ley ar&n los 

sigu1entest Delitos <Contrabando, Cohecho, Peculado. Concusión, 

Alteración de sellos, Candados Fiscales, Desobedienc1a y 

resistencia de particulares y OmisiDn culpable>, Contravenciones 

<las más importantes eran: Defraudación, Omisión de requisitos 

esenciales documentos relativas la importación de 

mercancia> y las Faltas <lneMactitud. de documentos aduanales>. 

Las organismos hacendarios en ésa época sancionaban este tipo 

de violaciones con pena corporal y administrativa. 

Para 1893 se e:<pide una "Ley del Timbre", la cual fijaba dos 



clases de responsabilidades: La primera se referia a las 

Infracciones Simples, que consistia en las violaciones que se· 

comettan par falta de paga; y la segunda clase abarcaba las 

Infracciones con Responsabilidad Criminal, que se referia a los 

los que llevaba doble Juego de libros de 

Cnntab 1 l idad. 

El periodo Revolucionario que se inició a partir de 1910, se 

caracterizó por el estancamiento de la Legislacibn Tributaria, 

exceptuando 

aduanero .. 

la tecnificación que realizó el ramo 

Posteriormente y con objeto de evitar la evasiO~ de los 

impuestos y el contrabando. el 15 de Febrero ~e 1918 fué 

expedido un "Decreto" que definta los derechos y obl19aciones 

de los agentes aduanales, con la finalidad de tener un mayor 

control de las mercanctas que importaban y ewportaban y ast, 

saber con exactitud los impuestos que se enteraban a la Hacienda 

Póblica por dichas actividades. 

El S de Abril de 1924 fué eKpedid;r, la "Ley para la Calificación 

de Infracciones a las Leyes Fiscales" además de que para la 

aplicación de las penas correspondientes a dicha Ley ,fué creado 

el "Jurado de Penas Fiscalesº .. Posteriormente en ése mismo año 

el dta 9 de Julio es e~pedida una nueva Ley sobre la misma 

materia, la cuál establecJa que correspondfa a la Secretaria 



de Ha~ienda la calificación de las infracciones las Leyes 

Reguladoras de Impuestos Federales, la aplicación de las penas 

correspondientes y la determinación de las condenas parciales á 

totales a las multas y sanciones respectivas. 

La "ley General del Timbre" expedida el 31 de Diciembre de 1931 

distingue por µrimera vez la diferenciación existente entre 

infracciones y delitos fiscales. Dentro de las infracciones se 

consideraban las siguientes: lnL cuya responsabilidad 

corresponde al causante, Inf. cuya responsabilidad recae en los 

funcionarios con fé püblica, lnf. cuya responsabilidad recata en 

terceros y por Ultimo Infracciones cometidas por los 

funcionarios y empleados püblicos. Dentro de los delitos 

fiscales tipificaban los s19uientes: Falsificación e 

impresión de estampillas asi como su venta y circulación, Llevar 

dos ó mas Juegos de libros, Adherir en documentos y libros 

estampillas emit1da~ con otros fines. 

Estos tipos de 1nfracciones y delitos fiscales eran sancionados 

con prisión y con multa. 

Posteriormente el 30 de Agosto de 1933, se hicieron 

modificaciones importantes a la ley anterior. Quedó establecido 

que cuando infracción fuera menor y no tuviera 

consecuencia la evasián fiscal, no se establecerla s.ancián 

alguna. Del mismo modo, se consideró que cuando en un mismo 



acto ó en una misma omisiDn se infringieran varias dispos1ciones 

fiscales y que cada una de ellas se aplicara una sanción, 

solamente se harta efectiva la de mayor cantidad. 

La "Ley Aduanera" de 1935 cambia de términos. usando la 

denominaciQn de Impuestos en lugar de la de Derechos Sencillos; 

y la de Multas, en substitución de los llamados Derechos 

Adicionales. 

El 27 de Agosto de 1936, siendo entonces presidente de la 

Repóblica MeKicana el General LA~aro Cárdenas, fué promulgada la 

"Ley de Justici4 Fiucal ... El aspecto mAs sobresaliente de ésta 

Ley es el hecho de que en 

la Federación. En lo 

ella fué creado el Tribunal F1scal de 

referente sanciones fiscales, 

sufrieron modificaciones sustanciales. 

Posteriormente, el 31 de Diciembre de 1937 fue promulgada la 

"Ley General de Percepciones Fiscales", en la cuál fué definida 

la naturaleza juridica de los recargos qenerados por 

infracciones y delitos fiscales; estableció que los importes 

obtenidos por recargos debian 5er considerados 

indemnización al Fisco, ademas de que se enumeraban los casos 

que procedia la. condonación total ó parcial de las multas .. 

El 31 de Enero de 1939 nace el "Código Fiscal de la Federación", 

el cuál en su titulo s~is, tipificaba el Delito Fiscal .. 



En 1947 fué enviado al Congreso de la Unián~ un proyecto de "Ley 

de Ingresos del Erario Federal" el cuál se basaba en la idea de 

que las autoridades fiscales debertan asumir una actitud de 

~ayer confianza en la buena fé del contribuyente, pero que 

también se deberia de preveer un castigo severo para la Evasión 

Fiscal. 

Con ésta nueva actitud en la Politica Hacendaria, se convocó a 

la Tercera Convención Nacional Fiscal celebrada en la Ciudad de 

México. Las conclusiones que se llegaran motivaron una 

revisión en la Legislación Impositiva apoyo 

stguienteg puntas principales: 

-Una Hacienda Pública fuerte y organizada no puede basarse 

la desconfianza reciproca entre el Fisco y los Causantes. 

los 

-Es necesario iniciar una politica de mutuo entendimiento y 

lealtad. 

-El Fisco declara su Fé en las declaraciones de los causantes y 

suprime los procedimientos de inspeccián y calificación, como 

forma de control de los nuevos gravamenes. 

-Unificación y Simplificación de los nuevos Impuestos. 

-Cada causante ónicamente debe pagar un sQlo impuesto. 

-Se establece la pena corporal como castigo para el Fraude al 

Fisco. 

Como consecuencia directa del último punto fué expedida la "Ley 



10 

Penal de Defraudación Impositiva en Materia Federal" el 30 de 

Diciembre de 1947 (siendo Presidente el Lic. Miguel Alemán>, la 

cuál tenia por objeto elevar a la categorta de Delito Penado con 

sanciones corporales el Fraude al Fisco cometido el pago de 

los impuestos interiores, ya que el fraude en el pago de los 

impuestos exteriores se sancionaba desde los primeros dias de la 

Independencia.Con ésta Ley buscaba tutelar el interés del 

estado encaminado al normal funcionamiento de su administración 

pública. La Sacretarla de Hacienda y Crédito Público al promover 

la eKpedición de una Ley en la que tipifican conductas que 

entrañan defraudación al fisco, estimaba que las 

prevenciones del Código Penal en su capitulo del fraude no eran 

del todo precisas. 

Según esta Ley, el delito de defraudación imposit1va se cometía 

en los siguientes casos: Simular un acto jurid1co que importe 

omisión total Q parcial del pago de Impuestos. Declarar ante las 

autoridades fiscales ingresos utilidades menores de los 

realmente obtenidos hacer deducciones falsas en las 

declaraciones presentadas para fines fiscales. No entregar 

a las autoridades fiscales dentro del plazo señalado en el 

requerimiento legal de pago, las cantidades reten1das a los 

causantes por concepto de impuestos. Omitir la expedición de 

documentos que conforme a las leyes fiscales deba cubrir 

impuesto.Ocultar bienes o consignar pasivo, total ó parcialmente 

falso en los inventarías de un juicio sucesorio. Res1stirse a 
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proporcionar a las autoridades f1scales los datos necesarios 

para la determinación de la producción gravable á proporcionarla 

con falsedad. Ocultar ante las autoridades fiscales, total 

parcialmente la producción sujeta impuestos. Negarse 

proporcionar a las autoridades fiscales los datos necesarios 

para la determinación de los impuestos al comercio 

proporcionarlos con falsedad. Ocultar ante las autoridades 

fiscales, total ó parcialmente el monto de rentas á ingresos 

gravados. 

En éste "Primer COdigo Penal Mexicanoº, se aplicaba una sanción 

de tres dos años de prisión si el manto de lo defraudado 

ó de lo que se intentó defraudar, era inferior a SS,000.00 y 

prisión de dos a nueve años e:<cedta de dicha cantidad. En 

caso de no poder precisar la cantidad defraudada, la pena 

fluctuaba de tres años. La determinación de las 

cantidades se hacia tomando en cuenta lo que se habia defraudado 

y lo que se intentó defraudar dentro de un ejercicio fiscal, aón 

cuando se tratara de impuestos distintos. 

Además, el juez estaba facultado para imponer la suspensión de 

cinco años e inhabilitación definitiva para el ejercicio 

de la profesión, industria ó actividad de los que emanen los 

créditos.objeto de la defraudación. Esta Ley era defectuosa y 

muchos de sus errores fueron corregidos con posterioridad al ser 

vaciada prácticamente en el Capitulo 5 Titulo 6 del "Cádigo 
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Fiscal Federal" que entra vigor el lo .. de enero de 1939 y que 

fué reformado el 30 de diciembre de 1948, recogiendo el 

Titulo 6 los Delitos Fiscales que encontraban dispersos 

varias leyes, quedando comprendido el Delito de Defraudación 

Fiscal en el capitulo 5 del Titulo 6. En este capitulo aparece 

un nuevo tipo delictivo que la ley anterior habia previsto, 

"La defraudación genérica", bajo una fórmula lo suficientemente 

amplia como para incluir la más variada gama de hechos que el 

fisco considere que lesionan intereses. También ~e aumentan 

los casos de defraudación especifica de nueve doce, 

modificandase algunos de los anteriores, y se agregan 

figuras. 

Es el 30 de Diciembre de 1961, cuando se llega a una superación 

auténtica de la técnica Legislativa la Materia Penal Fiscal 

al reformarse el "Código Fiscal de la Federación" .. Las 

reformas estában basadas en 

dogmático del Delito .. 

la ewperiencia y el estudio 

Es en el año de 1966 1 cuando dicho Código establece que a partir 

de ésta fecha la autoridad Fiscal estaria obligada a fundamentar 

debidamente la imposición de sanciones. 

El 19 de Enero de 1967 1 fué publicada en el Diario Oficial el 

"Código Fiscal de la Federación" , el cuál mencionaba que 

las sanciones admin1strativas debtan ser independientes de las 



prestaciones fiscales y de 

contradicción que ex1stia 

consideraban a los recargos 

aspecto importante de éste 

13 

los recargos, eliminando la 

el Código anterior, en el que 

indemnización al Fisco. Otro 

Código, que en su Art. 

71, se le adicionó el calificativo de "Fiscal" a los delitos 

los cuales consideraba que mediante engaño ó 

aprovechamiento de algún error, se realizaba algún perjuicio al 

fisco. 

En lo relativo a los Delitos Fiscales, se exigía como requisito 

una declaración previa en la cuál se estableciera que el fisco 

habla sufrido ó pudo sufrir perjuicio; requisito que 

anteriormente sólo era necesario los delitos de defraudación 

fiscal. También estableció dentro de ésta misma reforma al 

Código, la pena de prisión de hasta tres años para los empleados 

póblicos que practicaran visitas domiciliarias sin escrito de la 

autoridad fiscal competente, lo cuál constituyó la aparición de 

una nueva figura delictiva .. 

El 30 de Diciembre de 1980 nuevamente aparece una serie de 

cambios en el C .. F.F ... Se empiezan a precisar algunas hipótesis 

delictivas relacionadas el Registro Federal de Causantes 

consistentes en: La omisión del registro, el usa de mAs de una 

clase de registro ó la solicitud de inscripción, atribuyéndose 

propias, actividades de otra persona.. También quedan 

establecidos los casos en que se comete encubrimiento de los 
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Delitos Fiscales. 

Posteriormente, el C.F.F. promulgado 1982 durante la 

presidencia del Lic. José Lápez Portillo cambia la naturaleza 

juridica de las sanciones fiscales y el sistema para aplicarlas. 

Es en el año de 1988 cuando se establece en el C.F.F. los 

porcentajes a que debe sujetarse la S.H.C.P., para imponer y 

cobrar las multas. 

En el año de 1989 el C.F.F. menciona que los ingresos que la 

Federacián obtenga de multas por infracciones las 

disposiciones fiscales, distintas a las de la Ley Aduanera, se 

destinarán a la formación de fondos para el otorgamiento de 

estimulas y recompensas al personal que ejerza las facultades de 

comprobación. 

Posteriormente en el año de 1990, los cambios a dicho código 

son mAs significativos que los del año anterior, estos se 

precisan las siguientes cuestiones en lo referente a 

infracciones y delitos fiscales, s1endo las principales: 

--El presentar declaraciones que den lugar a alguna devolución 

o compensación sin que se tenga derecho a ello. 

--Ei.:pedir comprobantes con datos 

beneficiario del bién ó servicio. 

--Determinar pérdidas con falgedad. 

falsos respecto al 
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--Las contribuciones omitidas determinadas por autoridad fiscal 

deberán pagarse ó garantizarse dentro de los 45 dias siguientes 

a aquél en que haya surtido efecto notificación. 

--Las autoridades fiscales podrán autorizar el pago a plazos de 

las contribuciones omitidas <siempre que éste no exceda de 36 

meses>. 

--Se modific~n las sanciones a los servidores pUbl1cos que 

cometan algün tipo de delito fiscal, ast como a la persona que 

realice actos con dinero obtenido en forma ilicita. 

Para 1991, los cambios los s1gu1entes: Cuando 

contribuyente obtenga salidas superiores 

diferencia resultante se considerarA 

entradas, la 

ingreso omitido. Se 

considera infracción fiscal: El Dictaminar los Estados 

Financieros de las empresas que señala el art. 32-A del C.F.F., 

El que las empresas autorizadas para recibir donativos no 

cumplan con los requisitos que señala el mismo cádi90 y El 

acompañar la documentación que ampare el transporte de 

mercanctas territorio nacional. 

Se tipifican los casos en que las instituciones de crédito 

pueden incurrir infracciones fiscales, asimismo se 

considerarán infracciones fiscales el que el contribuyente 

proporc1one a las autoridades hacendarias los datos respectivos 

a clientes y proveedores, asi como la no presentación de 

declaración del ejercicio por un periodo mayor a seis meses. 
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1.2 CONCEPTOS FUNDAMENTALES. 

1.2.1 DELITO f CLASIFICACIDN DE~ LOS MISMOS. 

Delito es el acto u omisión que sancionan las Leyes Pena­

les~ -

Clasificación de los delitos: 

-En función de la conducta del sujeto. 

Ac::cfón.- De hacer. 

Omisión.- De no hacer. 

-En función del resultado ó daño que producen. 

Formales.- Son aquellos que implican un µol19ro abs­

tracto y en los que no es necesario para 

su integración la producción de un daño. 

Por eJemplo; La portación de armas. 

De Peligro ó Materiale5.- Son aquellos en donde el da­

ño es inminente, efectivo. 

Por eJemplo; Disparo de arma de fuego. 

-Por su Curación. 

lnstantaneo.- Es aquél en el que el resultado se consu­

en un sólo acto. 

Instantáneo pero con Efectos Permanentes.- Es aquél cu­

ya consumación es instantánea, pero prevale-
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cen consecuencias 

Permanente.- Es aquél en dende la acciQn delictiva se 

prolonga en el tiempo de modo que sean iden­

ticam~nte violatorios cada uno de sus mo­

mentos. Por eJemplo; Un secuestro. 

Continuo.- Es aquél que se prolonga en el tiempo sin 

interrupción durante un lapso sin ser viola­

torio en cada uno de sus momentos. 

-En función de su persecuciOn. 

De oficio.- Es aquél que procede a través de una denun­

cia que se hace ante el órgano 1nvestiqador 

del H1nister10 P6bl1co y en el cuál no surte 

n1n90n efecto legal.el perdón ó desistimien­

to de la parte ofendida. 

De querella necesaria.- Son aquellos en los que des 

pués de hecha la denuncia <ó querella>, 

te efectos legales el perdón y el desisti-

miento de la parte ofendida en cualquier 

momento procesal en que se encuentre la 1nd~ 

9ator1a de los hechos, excepto ante la sen­

tencia definitiva. Se llama también delitos 

que se persiguen a petición de la parte ofen 

di da. 

-En función de la intencionalidad. 

Intencionales ó Dolosos.- Son aq~ellos que se cometen a 
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sabiendas del daño que se va a producir. 

No Intencionales ó lmprudenc1ales.- Son aquellos en don 

donde el suJeto activo del delito no tenia 

la intención de causar n1nqún daño y sin em­

bargo comete el delito. 

Preintenc1onales.- Son aquellos en donde el resultado 

va más alla de la intenciQn. 

1.2.2 FRAUDE, EVASION, INFRACClON, CONTRABANDO .. 

Segón el "Diccionario de Derecho", del autor De Piña y de Piña 

Vara Rafael, se conceptóan de la siguiente manera: 

Fraude.- Acto mediante el cu~l una persona en9añando a 

tra ó aprovechándose del error en que se encuen­

tre, obtiene il1citamente alguna cosa á lucro 

indebido. <Art.386 del Código Penal para el D.F> .. 

Evasión.- Delito consistente favorecer la fuga de algón 

detenido, procesado ó condenado .. <Art. l~IJ del Có­

digo Penal para el D .. F .. > .. 

Infracción.- Acto realizado contra lo dispuesto en una no~ 

ma legal á incumpliendo un compromiso contra ido. 

Contrabando.- Delito Fiscal consistente en la producción, 

circulación, comercio á tenencia de efectos im­

portados y/o prohibidos. Tratándose de articulas 
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nacionales, su comercio á tenencia en contraposi­

ci6n a las Leyes vigentes, <Drogas> .. 

1.2.3. PENAS Y SANCIONES DE LOS DELITOS. 

Cuando comete del 1 to contra bienes juridicamente 

protegidos, es de todos sabido que el autor hace merecedor de 

una pena O sanción, que sera. aplicada según el daño ocacionado. 

El Código Penal para el Distrito Federal clasifica las penas y 

sanciones en su articulo 24, que en resumén son: 

P EN AS 

1. Prisicln. 

2. Trata.miento de l 1bertad, semi! 1bertad y traba JO en favor 

de la comunidad. 

3. Internamiento ó tratamiento en libertad de inimputables y 

de quienes tengan el h~bito ó la necesidad de consumir 

estupefacientes ó psicotrópicos. 

4. Confinamiento. 

5. Prohibición de ir a un lugar determinado. 

6. Sanción pecuniaria. 

7. Decomiso y pérdida de instrumentos y objetos relacionados 

con el delito. 

B. Amonestación. 

9. Apercibimiento. 

10 •. Caución de no ofender. 
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11. Suspención ó privación de derechos. 

12. Inhabilitación, destitución ó suspención de funciones. 

13. Publicación especial de sentencia. 

14. Vigilancia de la autoridad. 

15. Suspensión ó disolución de sociedades. 

16. Medidas tutelares para menores. 

17. Decomiso de bienes correspondientes al enriquecimiento 

il1cito. 

En el mismo articulo se establece con caracter de penas; La 

prisión, sanción pecuniaria y publicación especial de sentencia. 

Las restantes se consideran medidas de regur1dad. 

Las sanciones son 

categorías: 

clasificadas las s1gu1entes cuatro 

A>. Sanciones corporales; muerte, mutilaciones, a:otes, etc. 

B>. Sanciones que restringen la libertad individual; prisión. 

e>. Sanciones pecuniarias; multa, reparaciOn del daño, pérdida 

de los instrumentos del delito, destrucción de las cosas no­

civas O peligrosas y publicación especial de sentencia deri­

vada de la reparación del daño. 

0). Sanciones contra el Honor; privación de determinados dere­

chos (Ser apoderado, defensor, albacea, y otros>. 
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CAPITULO 11 

INFRACCIONES Y DELITOS FISCALES. 

La organización y correcto funcionamiento del Estado requiere un 

adecuado sistema financiero mediante el cuál pueda el Estado 

procurarse los recursos monetarios indispensables para atender 

los gastos p~blicos. 

Asi, el Código Fiscal de la Federación establece los medios de 

que dispone el Estado para allegarse de los recursos necesarios 

y hacer frente a sus necesidades. 

Es el Impuesto, la forma m~s importante de que dispone el Estado 

para proveerse de los fondos que necesita. Por lo tanto, podemos 

decir que los Impuestos la parte monetaria con que el 

particular contribuye para el mantenimiento de los Gastos 

Públicos. 

Una polttica fiscal positiva y adecuada debe procurar no sólo 

crear nuevos impuestos, sino vigilar la recaudación de los ya 

ew:istentes. La Constitución Politica de 1917 establece que: "Son 

obligaciones de los Mew:icanos contribuir para los gastos 

públicos de la Federación, asi como del Estado y Nun1cip10 en 

que residan, en la manera proporcional y equitativa de que 

dispongan las Leyes". 
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Por otro lado, es necesario simplificar· la estructura fiscal 

vigente reduciendo la cantidad de circulares, acuerdos, 

miscelAneas y otras; ya que tal cantidad de informaciPn, crea 

una gran confusión. 

Con esto se evitarla que los empleados públicos de la S.H.C.P. 

se aprovecharan de la ignorancia del contribuyente teniendo 

estos plena conciencia tanto de sus obligaciones, como de sus 

derechos. 

Dada !a naturaleza humana, el causante no dejara de evadir sus 

obligaciones. Es de este modo, como surgen las infracciones y 

delitos fiscales. 

Por otro lado, el C.P. Enrique Movshovich Rothfeld <Contaduría 

Pública, Val.VII No.76, Nov. 1978) señala que las principales 

causas de la eva5ián fiscal, son las siguientes: 

- Altas tasas· impositivas frente a la capacidad económica real 

de la poblaciQn. 

- Inmoralidad administrativa.- La deshonestidad del personal 

hacendario en la fase recaudatoria que tiene su origen en los 

bajos sueldos que perciben. Cuando el contribuyente percibe el 

uso deshonesto de sus impuestos~ se le crea una animadversión a 

pagarlos correctamente. 

- Las leyes fiscales contienen disposiciones injustas y que la 
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ve: carecen de proporcionalidad; asimismo, 

adolecen de claridad. 

incompletas y 

- Falta de conciencia civica.- El evasor fiscal no se da cuenta 

del daño que tanto el como todos los que están en las mismas 

condiciones causan al pats con su actitud. 

- Falta de un adecuado control fiscal de contribuyentes.- En 

eata situación el contribuyente espera no ser detectado. 

No eKiste Justificación para la evasión fiscal, ya que el 

infractor al omitir el entero da sus impuestos, afecta al erario 

federal porque: Ret~ene y apropia de los recursos que ya le 

pertenecen al Estado; además, de los intereses que devengan 

dichos recursos. 

No obstante, 1& Sociologia ha definido que los contribuyentes 

tratan de justificar su actitud evasora; sin que esto sea 

necesariamente cierto, que: 

-Los impuestos son eKageradamente altos. 

-No pagan sus impuestos, porque el estado es un derrochador. 

-El monto de los impuestos se los apropian los gobernantes. 

Por otro lado, cabe hacer mención que la Legisl&ción Penal 

Fiscal ha tenido poca aplicación práctica principalmente porque 

el fisco busca tan sólo la entrada de la mayor cantidad de 
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ingresos posibles &US y no la represión a las 

infracciones y delitoa fiscales. De este modo, mediante 

convenios sobre impuestos, multas y recargos la Hacienda Pública 

satisface sus intereses y olvida los demás aspectos. 

2.1 N F R A e e 1 a N E s F 1 s e A L E s. 

2.1.1 DEFINICION DE INFRACCIONES. 

El C.F.F. establece que can:=ide1·an infracciones fiscales a 

las que se clasifiquen como tales, asi como las que omitan el 

cumplimiento de obligaciones previstas por las disposiciones 

fiscales, inch.1yendo aquellas que lo hagan fuera de los plazos 

establecido::o. 

2.1.2 TIPOS DE INFRACCIONES. 

los tipos de infracciones fiscales enunciados 

Fiscal de la Federación, son los siguientes. 

el Código 

2.1.2.01 Infracciones relacionadas con el Registro Federal de 

Contribuyentes. 

2.1.2.02 Infracciones relacionadas con el pago de contribucio­

nes y presentación de declaraciones, sol1c1tudes y a­

visos .. 

2.1.2.03 Infracciones relacionadas con la obl19aciQn de llevar 
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Contabilidad. 

2.1.2.04 .Infracciones de las Instituciones de Crédito 

2.1.2.os Infracciones por usuarios y cuentahabientes de las lná 

tituciones de Crédito. 

2.1.2.0ó Infracciones relacionadas con la notificación de Empr~ 

sas en Factoraje Financiero. 

2.1.2.07 Infracciones relacionadas con la obligación de colocar 

marbetes a los envases con bebidas alcohólicas. 

2.1.2.08 Infracciones relacionadas con el ejercicio de las fa­

cultades de comprobac16n. 

2.1.2.09 Infracciones cometidas por servidores 

blicos. 

2.1.2.10 Infracciones cometidas por terceros. 

empleados pú-

A las contribuyentes ó terceras que incurran en cualquier tipo 

de éstas infracciones Fiscales~ se harAn acreedores a una multa. 

En el s19uiente subcapitulo se presenta en forma comparativa el 

tipo de infracción cometida y la multa que corresponde a la 

misma. 

2.1.3 MULTAS. 

Las infracciones fiscales traen consecuenc1a generalmente 

pérdida de recursos para el estado; pero ademas la 
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infracción puede consistir en la falta de cumplimiento de las 

normas que mandan las d1sposic1ones fiscales. 

Las sanciones tributarias pretenden indemnizar al fisco del daño 

causado, ya sea por medios voluntarios, o por el procedimiento 

de ejecución forzosa en el cuál el obligado entrega al fisco una 

cantidad de dinero, decir, la exacta prestación fiscal 

omitida a la cuál agregan los intereses que ha causado ése 

dinero. El estado percibe como consecuencia de la sanción 

exactamente a lo que tiene derecho, y el obligado entrega al 

Estado, exactamente a lo que está obligado. 

Las autoridades fiscales al imponer la multa por infracciones 

deben fundar resolución y tener en cuenta 10 siguiente, según 

lo establece el C.F.F. : 

-Considerar como agravante la reincidencia. 

-Que haga de documentos falsos documentos cuyo 

contenido sean operaciones inex1stentes. 

-Que se utilicen documentos expedidos a nombre de un tercero. 

-Que se permita u ordene la destrucción parcial á total de la 

contabilidad. 

-Que se lleven dos á mas sistemas de contabilidad con diferente 

contenido. 

-Que se microfilmen ó graven en discos información para efectos 

fiscales sin cumpl1r con los requisitos establecidos. 

-La omisión en el entero de las contribuciones que se hayan 
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retenido a los contribuyentes. 

-El que la 

conti.nua.da. 

realización de la infracción sea en forma 

A continuaci.Dn mencionan las multas asignadas las 

infraccLones fiscales tipificadas 

Federación~ 

el .Código Fiscal de la 



INFRACIOtl MULTA 

L,a-; .r.!JA.c;.t9Q:!ldll-ª.l_ f._·w_§!.!:.2-.f ~~~i: .. ~J_Qg_J;.qri!D= 
b_ll'i_.f!_nt~ .. 

He solicitar la 1n9crtpc10n O hacerlo en forma e:<- f370.01)0.00 
~l!mporanea. cuando se est~ obligado a ello. 11 l 

He presentar sol1c:1tud de 1nscripc:1on O hacerlo 'l .. S70.1Jú0.0'J 
e~1 tempor~neaniente a. nombre de un tercero, cuando 
se esta obligado a ello. \ 1 > 

No pre9entar en tiempo los aY1sos correspondientes '1185,000.00 
i.l Acqigtro Federal de Contribuyentes. (1) 

Mo citar la clave del Registro Federal do Contri­
buyentes á no util12ar el código da b&rras ó uti­
lizar alguna cla..ie no asignada por la autoridad 
11scal ent 

-Presentac: 1 ón d~ dec larac 1onas 
IEn eo;te caso la multa no podrá ser mayor a 
1741,000.001 

-Avisos, solu:1tudes, pro11oc:iones y demás docu­
mentos. 

Autor1.::ar Acta.¡¡ Constttut1va5 de fus1Dn O llquida­
ctOn de person¡¡s morales sin los requ1s1tos esta­
blec1dos en el art. "27 del C,F .F. 

Lil mayor entre Sbb,000.00 á 
el l~ de h. contribución de­
clarada. 

'1185 ,000.00 por demanda an­
to el T .F .F. ~- lb0,000.00 

en los deca.\s c&sos. 

'11 111,000.00 

Señalar como domic1 lio fiscal para ofecto de este 1370,000.00 
t1po de 1ntracc1ones un lugar diferente dal corras-
pond1ente. 

~elac1onadas con el pago da contr1bucioneis y 
pre5entact"i!'I de dec:larac1ones. ~olic:itud~ 
sos. 

No presentar las declaraciones a que obligan las la mayor entre f6b,OOO.OO ó 
d1spas1c1ones flscaloa O hacerlo eictamparlneamente el 1% de las contribuciones 

Uo presentar sc.l1c1tudes, avi..sos.; constancias a 173,00Q,OO 
Que obligan las autoridades fiscales ó hacerla ex­
temparaneamente. 

Uo cumplir los requerimientos de la S.H.C.P. para La m:J.yor ontre S79,000,t)tJ O 
presentar algún documenta. el to~. del saldo declarado en 

Pres&ntar declaraciones, :;ol1c1tudes, avisos ó e1t­
ped1r constanc1t1.5 con error'i's o 1ncompletos. 

-Pur :J.notar el nombre 1ncorrecta" om1t:1rlo. $4(•,(u)f),0(• 
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lNFRACION HULTA 

-Por anotar el dcmu:.1110 1nc.orrecto •J om1t1rlo. S:!(),01J•j.j)V 
-Por alqún dato tlm1t1do O 1nco1"et.:tc. t4,0l)l).1)0 
-Por.om1t1r 1a clave de h. actividad p1eponde-

rante. 140,ü00.0(1 
-En lo~ dem.\s casos, t40,000.1)•) 

No pagar las ccntr1bucione<a corraspond1ente11. en La mayor entre t1:;,f1'J0,V> .-; 
pla:::o con excepción de pagos expont&n~os. el 2~ de la contr1buc1ón nr1 

pagada 

No efectuar paqcs provis1onales 12&0.000.00 

Presentar declaración O solicitudes que s1n dere- El 30~ de la tievc.lu.::1o:>n O 
cho den lugar a una devolución ó compen<aacíiin. compensac1cn 1ndeb1da. 

No preBentar av190 de cambio de dcmicil10 ó hacer- f.25(),00().()() 
lo fuera del plazoc E1<cepto en presentación BKPDn-

t:inea 

Pretientar declaraciDn de pago provisional sin can- s~2.voO.(u.• 

tidad a pagar á con saldo a h.vor, uie11pra que la 
declaración anterior fi& haya presentado en la mis-
ma condlc1ón. 

No presentar lo• datos e informes según art. 13 s93'bb3,(ll)Q.0'J 
de la Ley del lrnpto. Sobre AutmDvilea Nuevos y 
art. 17 de la Ley del ltQPto. de Tenencia O Uso de 
Vehtculos. 

lnfraccioneti rahc1onadati con la obligaclón de 
llevar contabilidad. 

No llevar contabilidad. De 5185,0í.•C.('U a 11 ·052,W) ..... ,. 

No llevar al9ún libro O re9istro especial a w4e De 540.i)(J(.•.ú<J. a S9'2b,OCIU.(>ü 
obligan las disposiciones fi•cales, no 'lilua.r los 
inventarios ó no controlar los aismoe, 'loegl'.l.n dis-
po•iciones fiscales, llevar la contabilidad en 
forma distinta a lo estipulado por el Código Fis-
cal ó llevarla en luqar distinto a lo señalado. 

No realizar los asientos contables de operaciones De t.40,(•(I0.(14.1 a S74t ,000.c.1<.1 
realizadas, hacerlos incompletos, ine:<actos ó fue-
ra de plazo. 

No presentarse a sellar los libros ó !tistemas de De S40,0í:Q.(t0 a t370,Q~'l(J 0 0Q 
contabilldad, cuando &si lo aitigan las dupos1c10-
nes fiscales 

l~o con-servar la contabil1dad durante du:. años De tt1:?.00Ci.1,.10:a fl_',4B,2,,1('t1~(1C 
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INFRACION 

He e,,ped1r comprobantes de su~ act1•11dades o ha­
cerlo sin 1·equ1sitos he..:ale'!o. 1En caso de rein­
c1dem:\a, se clausurara. el local de tres a quince 
dluo). 

Microt1lmar o quardar en d1sco!S optlcos o cual­
quier otro medio, documentación para efectos fis­
cales, g1n cumplir los requH1ito5 por las d1spos1-
c1onefi relatiVils. 

Expedir comprobantes fiscales con datos diferentes 
de la persona que adqu1r10 el bien O serv1c10. 

Ne dtctarninar los Estados Financieros de lato em­
presa5. que presenten algunas de las siguientes 
situaciones. 
-Con ingresos mayores a 15850,C'OO.OO 
-Valor del activo segun LlA mayor a S11700,000.00 
-Tener por lo menos 300 trabajadores cada mes 
-Empresas autorizadas para recibir donativas. 
-Empresas que se fusionen O escindan tanto en el 
allc en que ccurrili dicha acto y en las tres si­
guientes. 
-Lc!I organismos descentralizados, e111presa'3 de par­
ticipa.cián estatal y las fideicamtsos. 

No expedir D prepare ion<!. r lo& documentos ccrrespcn 
dientes, cuando sa realice transporte en territo­
rio nacional. 

TraU.ndosa da personas autor1;:adas para rec1b1r 
donativos, se cumpla con lo siguientet 
-Que los donativos no sean onet·osos ni remunera­
tavotr. y •ean otorgados u La Federac16n D t1unic1-
piotr.1 Instituciones de As1gtencia D BE!neficencia, 
A.e~ D 5.C., Instituciones privadas que prccnuevan 
las bel la.s artes, Sociedade~ á Asociaciones que -
otorguen becas para estudios superiores. 
-Qua estén debidamente regi"JStr.¡,dcs en Contabilidad. 

De las Instituctones de Crédito. 

tt U L T A 
"""""'""'""" .... :s ..... ==""'= .. ·····• ..... 
Cinco veceS' al. t'mport& tot;. l 
por el que -d~biÓ=-Hr··al ..:-1J11-
p ráballte. - - · 

El 2ó% del vslor :So!l cooi;.i1·n·­
bante. 

De t39'69•'>,fJ•)tJ.•Jt) 
A s119·011.ooo.i:1.:• 
En el C&'lO •if! 1!~P:"<:!i'1.".i qJ~­

tenqan autcri::acHJ·1 Udl"il rq­
c1b1r don1ti 1os. ~2 ·~••1celc1"a 

su aul;or1zac10n. 

El 21)~~ del ·1a lO•' dS! 1::.. .ne:-­
canc1a. 

De tres 1ia.:.:?s el 111.onta d-! 
los donati'Jo; rei::ibidag, :1 •~ 
cancelaci2n da h 1·.1tod::1;­
cián. 

Na anota!" en los esqueletos de las cheques el nom- De t40,0')1),QQ 
bre, r&zán social, nombre y clave del primer ti tu- H Sl ·es2.0'JO.OQ 
lar de la cuenta. 

Pagar an efectiva ó anotar en cuenta distinta a la El 20Y. del •:¡¡lor del chcqua 
del benef iciar10, cheques que lleven la leyenda 
"para abono en cuenta". 
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INFRACION MULTA 

Procesar en forma incorrecta el paqo de do:oclara- U~ S6(o 0 01)4J.•.11) ~or ~a.!1 d11.t'.l 
caories Q1.1.e reciban. incorrec';o. 

No crcparc1onar a las autoridades ti~cales la in­
formacion requerida como:Depos1tos. servicios 
c:u,itouier otra coerac:1on. 

PJ;; . .r_~q~cu•:mta-hab1entes de la:; 1nst1tuc10-
M~ de créd.J.!Q!. 

Sbb2,000.1.'0 O el Uno al millar 
sobre el total de tos ingresos 
icumu1ados en el ejercicio an­
terior. 

La om1s1en parcial o total de proporcion,ar la in- S52 1 0íJ•.o.QO por cada om1s10n y 
fcrmac:on relativa a no•nbre, denominacion ó razón S1Sb,•JOO.QQ a los usuarios del 
s.:ic:1al. domu:1l10 y R.F.C. que le !50l1citen las Sistema Financ:1ero. 
Insf.:1tuc:1ones de Crédito. asl como de prooorc10-
nar dato:;; arcorrectos O falses. 

i~~!.l_o:;:..1.2.fil.Q.!1> con la_noti f icactOn d'O! emoresas de! 
~.-i.ctors '~ F1n:1;nc13'ro. 

El no efectuar Ja not1f\cac16n de <sesión de créd1- El 2% del valor del crédito 
~os realt:!ada en ·.11rtud de un contrato de factora- cedido 
Je hnanc1Etro y el no querer recibir dicha notifi-
cación. 

PIJ'IJ.cionadas con la obligac10n de colocar marbetes 
a .os en·:asfo's con bebidas ;alcohólicas, 

El no i1llher1r marbetes a los envases 

Hac"!'r cualquier uso difer~nte de los marbetes al 
de adherirlo a los envases que contengan beb1d;as 
alcohol icas. 

~pc.r.:i.das .:on el ejercicio de las hcultades de 
G.!:1.l!PJ.""':.:lli..1..2..'l!. 

t31,00v.úO por cada 111arbate 

'152,000.00 por cada marbete 

Oponerse a la pr.1ct1ca de vasihs dDmiciliarus. De G384,00•),Q0 a $3'837,000,00 
no procorc1onar los d.itos eingidos por la au';ori-
dad. No proporcionar la contabilidad ó p.irte de 
el la. ro praporc1onar los elementos que se requie­
ren :.1-11.r-11. el cumplimiento de sus obl1gac1ones f1s­
calti!:i tPropios o dr. terceros!. 

Ua con!Oervar la C.•7.lntab1l1dad ó la corresoondencia De US5,0l)rJ,00 a t7'á73,000.00 
Que los 'lis1tadores le d9Jen en depó~tto. 

rJo praporc.1or.:ar los dato-s sobr·a clientes y provee- De c.uatro al millar sobre el 
dores que lt!o:; requieran las autoridades fiscales o monto de los ingresos de la 
prcpcrcicnar mal sus resoectivas cla'les. ac:ti·1idad preponderrante del 

E.1ercic10 l-lnter1ar. 
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Cometidas ocr servidore~ ó emplead;;,s poJbl1cos. 

No e:d,,gir el paga total do las contribuciones y De 5185,0fJO.út) a U '919,00Q.·)') 
de !EiU!Ei accesorioa1 recaudar, permitir u ordanar 
que se reciba el pago en forma di taren te a la pre-
vista por h.s autoridades flsca les. 

As~verar falsamente que 5e ha dado cumpl1m1entc a De '185,IJOO.•:O a '''Q73,ú(ll),•)1) 
las disposiciones fiscales O que se practicaron 
visit&s domiciliarias e, 1nclu1r en las acta5 res-
pectivas datos tahas. Exigir una prestacton que 
no esté prevista en las disposiciones fiscale'Ji, 

Infracciones cometidas par terceros. 

Asesorar a aconsejar &l contribuyente para omitir De 1384,0úl),úO a S.3'6~7,:0")0.•)'J 

el pago de una contribución, colaborar para 1nclu1r 
en la centabilidad asu:mtes ó dates falses, ó en 
les documentos qua ua e1<piden. 

Ser compltce en cualquier forma ne prevista, en la Da S1B5,00Ó.oo:a U-,.":;·Í~.·)1)(•.0C 
cc1rth1ión de infraccicneg fiscal~. 
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Los importes detallados en las multas antes descrLtas. son las 

vigentes al 26 de julio de ~~~:~~q; ,- "::2~is~~s q1..te: deberán 

actual1zar, segón lo e::.tableé:e _e.l_~~~-p·~-~'.~(:~~~-9'? Fiscal. 

En los casos en que cumplan las obligaciones en forma 

espontanea fuera de Los plazos se~alados, no se apl1caran las 

mul ta5.. Asi m1smo, la S.H.C.P. podrA condonar parcial ó 

totalmente las multas por infracciones fiscales, para lo cual 

apreciará discrecionalmente las circunstanc1as del caso y los 

motivos que tuvo la autoridad que impuso la sanción. 

Las multas por infracciones cometidas por contribuyentes menores 

serán reducidas en un 50%, según lo establP~e el C.F.F. 

(art.70l. 

Si la multa pagada dentro d~ los 45 dias s1gu1entes a la 

fecha en que le óOtifique al infractor. el importe de la 

misma será reduo.Ldo en un 20%. Lo dispuesto en ésta fracción no 

será aplicable a la Ley Aduanera. 

Los ingresos que la Federación obtenga por concepto de multas a 

infracciones fiscales distintas a la Ley Aduanera, se destinarán 

a la formaci6n de fondos para el otorgamiento de estimules y 

recompensas a 1 personal que realice las actividades de sus 

facultades de comprobación, determinación, notificación y 

ejecución de créditos fiscales. 
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2.2 DELITOS-FISCALES. 

2.2.t DEFINICION. 

Los delitos fiscales son aquellos ilicitos, que se distinguen de 

las infracciones virtud de que establecen penas que por su 

naturaleza puede imponer sólo la autoridad judicial, como son 

las que establecen privación de la libertad. 

2.2.2. TIPOS DE DELITOS. 

Los princ·ipales tipos' de Delitos Fiscales son los siguientes: 

2.2.2.1 Delito de contrabando y contrabando calificado. 

2.2.2.2 Delito de defraÜdacián fiscal y asimilación a la de­

fraudación fiscal. 

2.2.2.3 Delitos relacionados con el Registro Federal de Con­

tribuyentes. 

2.2.2.4 Delitos relacionados 

cián de declaraciones. 

la contabilidad y presenta-

2.2.2.5 Delito de abuso de confianza por Depositarios e In­

terventores. 

2.2.2.6 Deliro de alteración ó destrucción de sellos oficiales 

2.2.2.7 Delito de abuso·de autoridad. 

2.2.2.e Delito de robo en recinto fiscal. 

2.2.2.9 Delitos relacionados con operaciones financieras reali­

zadas con recursos provenientes de alguna actividad ilL 

cita. 
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2.2.2.1 DELITO DE CONTRABANDO V CONTRABANpO CALIFICADO 

ºCometen" el delito de contrabando las personas que introduzcan 

al pals ó eKtraigan de él mercancías, bajo las siguientes 

condiciones e 

Omitiendo parcial o totalmente el pago de los impuestos que 

deben cubri:-se. 

Sin el permiso de la autoridad competente, cuando éste 

obligatorio. 

Mere.ancla de importación o euportación prohibida. 

Quien interne mercancía extranjera procedente de las zonas 

libres al resto del pais en cualquiera de los tres puntos 

mencionados anteriormente. 

Quien extraiga mercancta de los recintos fiscales O fiscali­

zados sin que se le haya sido entregada legalmente por la au­

toridad competente. 

Se "presume" el delito de contrabando, cuando: 

Se descubran mercancias eKtranjeras dentro de los lugares de 

inspección y vigilancia permanente, sin contar con los docu­

mentos que acrediten su legal estancia en el pais. 

Se encuentren vehiculos extranjeros fuera de las zonas fron­

terizas, sin la documentación que acredite su legal estancia 

en el pats. 

No justifiquen los faltantes ó sobrantes al tnaaento de e-
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fectuarse la descarga de la r1t-ercancia de los medios de tran~ 

porte., 

carga .. 

relacióñ con la cantidad manifestada en la guia de 

Se descarguen ilegalmente·mercancias e:<tranjeras de los me­

dios de transporte, aún cuando sean de rancho, abastecimien­

to ó uso económico. 

Se encuentren mercancías extranjeras no documentadas., a bor­

do de embarcaciones en aguas territoriales. 

Se descubran mercancias eKtranjeras a bordo de una embarca­

ción., en tráfico mixto, sin docum~ntación alguna. 

se encuentren mercanclas extranjeras en una embarcación des-

tinada exclusivamente al tráfico de cabotaje. 

No se justifique el faltante de mercancias nacionales embar-

cadas para tráfico de cabotaje. 

Una aeronave con mercancia extranjera aterrice en lugar no 

autorizado para el tráfico internacional. 

"Asimilación" al delito de contrabando. 

La adquisición de mercancias extranjeras que na sea para su 

uso· personal, la vendan á comercien con ella sin contar con 

la documentación que compruebe su legal estancia en el pals. 

Tener en su poder mercancía extranjera que 

personal sin la documentación que acredite 

en el pais 

sea para su uso 

legal estancia 

Ampare con documentación ó factura autentica, mercancia dis-



tinta a la señala~a de la que cubre el documento antes menci~ 

nado. 

Tener mercancia ei<tranjera de tráfico prohibido. 

El que algún funcionario público, autorice la internación de 

algún vehiculo, proporcione documentos ó placas para su circy 

lacián, otorgue matricula ó intervenga para su inscripción en 

el Registro Federal de Vehiculos y dicho vehiculo se haya im­

portado sin el permiso previo de la autoridad federal compe­

tente. 

Tener algún vehículo de procedencia extranjera sin acreditar 

legal estancia en el pais, ó sin previa autorización legal 

el caso de automoviles y camiones, cuando se trate de mod~ 

los correspondientes a los últimos cinco años. 

Venda ó adquiera sin autorización legal, vehiculos importados 

temporalmente. 

Venda ó adquiera, vehiculos importados definitivamente para 

transitar en zonas libres franjas fronterizas, si el adqui-

rente no reside en dichas zonas ó franjas. 

Retire de la aduana, envases que contengan bebidas alcohóli­

cas sin los marbetes correspondientes. 

Cabe aclarar, las mercancias que según las leyes fiscales se 

consideran de 

consumo, ropa y otros 

personal: Alimentos y bebidas para 

objetos personales, excepto joyas, 

articulas domésticos .siempre que no sean dos ó más de la misma 

especie, cosméticos y articules de aseo, perfumes, med1c1nas y 
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aparatos médicos de prótesis. 

De igual manera, se considera que las mecarcias tienen estancia 

legal si se comprueba la misma 

La documentación aduanal respectiva. 

Nota de venta eKpedída por la autoridad fiscal federal. 

Factura expedida por persona inscrita en el registro federal 

de causantes .. 

Carta de porte con todos los datos correspondientes 

Delito de contrabando calificado. 

El delito de contrabando considera calif1cado cuando se 

cometa bajo las siguientes condiciones: 

a> Con violencia f1sica ó moral en las personas. 

b> De noche ó por lugar autorizado para la entrada 

pais de mercancias. 

e) Ostentándose el autor funcionario público. 

d) Usando documentos falsos. 

Pena para el contrabando. 

sal1da del 

El delito de contrabando se sanciona 

lo castigan pueden ser las s19u1entes: 

prisión y las penas que 

a) De tres meses años, si el monto de los impuestos 

omitidos, no e:<cede de $30'000,000.0(J 
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b) De tres a nueve años, si el monto de los impuestos omitidos, 

excede de $30'000,000.00 

e> De tres meses a años, cuando trate de mercancias 

cuyo tráfico haya sido prohibido por el ejecutivo federal, 

<Art. 131 de la Constitución Politica de los Estados Unidos 

Méxicanos). En los demás casos de mercactas de tráfico 

prohibido, la sanción será de tres a nueve años de prisión. 

d> De tres a seis años, cuando posible determ~nar 

el monto de los impuestoa omitidos con motivo del contrabando ó 

se trate de mercancias por las que deban pagarse impuesto y 

se requiera permiso de la autoridad competente. 

2.2.2.2 DELITO DE OEFRAUDACION FISCAL. 

Comete el delito de defraudación fiscal la persona a•.Je con uso 

de engaños ó aprovechamiento de errores, omite total ó 

parcialmente el pago de alguñ3 contribución u obtiene un 

beneficio indebido con perjuicio.del fisco federal. 

Asimilación a la defraudación Fiscal. 

-Quien consigne las declaraciones que presente para 

efectos fiscales, deducciones falsas ó ingresos menores a los 

reales. 

-La persona fisica que perciba dividendos, honorarios O 

preste un servicio personal independiente ó desarr~lle alguna 

actividad profesional y realice eJercicio fiscal 

erogaciones superiores a los ingresos declarados el mismo 



40 

ejercicio y no compruebe la autoridad fiscal el origen de· las 

diferencias plazo. 

-Omita enterar a las autoridades·fiscale, dentro del plazo, 

las cantidades que por concepto de contribuc1ones hubiera 

retenido. 

-Realice dos ó mAs actos relacionados entre ellos con el 

6nico.propósito de obtener u~ beneficio 1ndebido con perjuicio 

del fisco federal. 

-No presentar, por más de seis meses, la declaracion de 

ejercicio que eKijan las leyes fiscales, dejando de pagar la 

contribución correspondiente. 

-El contribuyente que 

subsidio ó estimulo fiscal. 

beneficie sin derecho de un 

Pena cara el delito de defraudación fiscal. 

Se sancionará con prisión de tres meses a sets años si el monto 

del fraude no eKcede de $30"000,000. Si excede dicho importe, la 

pena será de tres a nueve años de prisión. 

En el caso de que no se pueda cuantiticar el monto del fraude, 

la sanciQn ser~ de tres meses a seis años de pr1sión. 

2.2.2.3 DELITOS RELACIONADOS 

CONTRIBUYENTES~ 

CON EL 

Se consideran delitos tipificados 

s1guientes: 

REGISTRO FEDERAL DE 

éste apartado los 
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--Omitir solicitar inscripción ó la de un tercero en el 

R.F.C., por más de un año a partir de la fecha en que debiá 

hacerlo. 

--No rendir el citado registro, los informes a los cuales se 

encuentra obligado ó haga lo anteriormente mencionado con 

falsedad. 

--Usar m~s de una clave de R.F.C •• 

--Se atribuya como propias actividades ajenas ante el R.F.C •• 

--Cambiar de domicilio fiscal, sin presentar el aviso 

correspondiente al R.F.C., después de la not1f1cación de la 

orden de visita y antes de un año, contado a partir de dicha 

notificación. 

No se formular& querella, cuando el contribuyente encontrandose 

alguno de los supuestos anteriormente mencionados, subsane la 

omisión ó informe del hecho a la autoridad fiscal antes de que 

ésta la descubra O medie requerimiento ó cualqu1er otra gestión 

notificada por la misma. 

Sanción a delitos relacionados con el R.F.C •• 

La sanc1ón a que hace acreedor el contribuyente que cometa 

cualquier delito relacionado con el R.F.C., será de tres meses a 

tres años de pr1sión. 
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2.'2.2.4 DELITOS RELACIONADOS CON LA CONTABILIDAD V PRESENTACION 

DE DECLARACIONES. 

Son·delitos relacionados dentro de éste inciso los siguientes: 

--Omitir presentar declaraciones para efectos fiscales durante 

dos ó mas ejercicios t"iscales. 

--Registre ~us operacLones contables, fiscales 

dos ó mAs libros 6 sistemas contables. 

sociales en 

--Alterar, destruir u ocultar parcial ó totalmente los sistemas 

y registros contables que conforme a las leyes fiscales están 

obligados a llevar. 

--Determinar pérdidas con falsedad. 

Sanc16n para delitos relacionados con la Contabilidad • 

La sanción para el contribuyente que cometa éste tipo de 

delitos, serA de tres meses a tres años de prisión. 

2.2.2.5 DELITO DE ABUSO 

INTERVENTORES .. 

QE CONFIANZA POR DEPOSITARIOS E 

Son causantes de éste tipo de delitos el Uepos1tar10 

Interventor designado por las autoridades fiscales que con 

perJuicio del fisco federal~ dispongan para sl mismo á para 

otras personas del bién depositado, de sus productos á de las 

garantlas que de alg1:1n crédito fiscal hubieran cqnstituido .. 

Sanción para el delito de abuso de confianza .. 

La sanción será de tres meses a seis años de prisión si el valor 
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de lo dispuesto en el p~rrafo anterior no excede de s20•000,ooo 

cuando exceda, la sanción sera de tres a nueve años de pr1s1ón. 

2.2.2.6 DELITO DE ALTERACION O DESTRUCCION OE SELLOS OFICIALES. 

Cometen el delito de alteración ó destrucción de sellos 

oficiales, las personas que dolosamente destruyan los aparatos 

de control, sellos marcas oficiales colocados can fines 

fiscales ó impidan se cumpla el propósito para el cu~l fueron 

colocados. 

Asimismo, a la persona que dolosamente altere ó destruya las 

máquinas re91stradoras de operaciones de caJa, ó a la que tenga 

poder marbetes sin haberlos adquirido legalmente o los 

venda sin estar autorizado para ello. 

Sanción para éstR tipo de delitos. 

Sera de tres meses a seis a~os de prisión. 

2.2.2.7 ~E ABUSO DE AUTORIDAD. 

Los servidores públicos que ordenen ó practiquen visitas 

domiciliarias ó embargos sin mandamiento escrito de autor1dad 

fiscal competente, estarán cometiendo De.lito de abuzo de 

Confianza. 

lgualemnte, las servidores públicos que practiquen la revisióñ 

fisica de mercancías en transporte, en un lugar diferente a los 

recintos fiscales. 
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Sanción corresoondiente al abuso de autoridad. 

Será de tres meses a seis años de prisian. 

2.2.2.8 DELITO DE ROBO EN RECINTO FISCAL. 

La persona que 

rec.into fiscal 

apodere de mercancias que se encuentren en 

fiscalizado y las personas que dolosamente 

destruyan deterioren dichas mercancias, estaran cometiendo 

delito de robo en recinto fiscal. 

Sanción para el robo en recinto fiscal. 

La sanción sera de tres meses a seis años de prisión, si el 

monto de lo robado no e~<cede de se·ooo,ooo y si llega a euceder 

serA de tres a nueve años de prisión. 

2.2 .. 2.9 DELITOS RELACIONADOS CON OPERACIONES FINANCIERAS 

REAL·IZADAS CON RECURSOS PROVENIENTES DE ALGUNA ACTIVIDAD 

!LICITA .. 

Las personas que sabiendo que una suma de dinaro ó bienes 

provienen de alguna actividad ilicita y realicen cualquiera de 

las actividades que a continuación mencionan, es taran 

cometiendo el tipo de delitos que tipifica éste apartado: 

- Realicen una operación financiera, compra, venta, garantia, 

depósito, transferencia, cambio de moneda 

compra que tenga por objeto el dinero 

cualquier venta ó 

los bienes antes 

citados, con el propósito de: Evadir el pago de Créditos 
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Fiscales, Ocultar ó disfrazar el origen, propiedad, destino ó 

localización del dinero ó bienes de que traten, Promover 

alguna actividad ilicita ó no proporcionar el informe requerido 

por la operación. 

Sanción para éste tipo de delitos. 

Será de tres a nueve años de prisión. 

Del mismo modo, el c.F.F. establece que no sólo la persona que 

realice los delitos antes mencionedos estarA suJeto una 

nanción , sino también la persona que encubra dichos delitos. 

Par lo anterJ.ormente expuesto, diremos que es responsable de 

encubrimiento de delito fiscal la persona que s1n previo 

acuerdo, y sin haber participado en el mismo, después de que se 

haya ejecutado el acto del delito realice cu&lquiera de las 

siguientes •cciones: 

-Con Animo de lucro traaladft, reciba ó adquiera el objeto del 

delito, .con conocimiento de éste. 

-Ayude an cualquier 1'ort11a al inculpado a eludir las 

investigaciones de la autoridad; ó que oculte, altere, destruya 

6 haga desaparecer las pruebas ó instrumentos del delito. 

La sanción para el encubrimiento de delitos fiscales es de tres 

meses a seis años de prisión. 
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Por otro lado, tenemos que aclarar que para que la S.H.C.P. 

pueda proceder penalmente contra el contribuyente á persona 

responsables de los delitos fiscales realizados, 

que previamente cumpla con los si9uientes requisitos: 

necesar10 

-Formulac1án de querella, en los casos de Asimilación al delito 

de contrabando, Defraudación Fiscal y Asimilación a la misma, 

Del·itos relacionados con el R.F.c., Delitos relacionados con la 

Contabilidad y presentación de Declaraciones, Delito de abuso de 

Confianza, Delito de abuzo de autoridad y Delitos relacionados 

con operaciones financieras realizadas con recursos ilicitos. En 

éste tipo de delitos fiscales y siempre que el daño sea 

cuantificable, la S.H.C.P. hará dicha cuantificación en la 

propia querella declaratoria. <La citada cuantificación sólo 

surtirá efectos en el procedimiento penal>. Cuando el término 

medio aritmético de la pena priyatiya de la libertad que 

corresponda al delito imputado exceda de cinco años, para 

conceder la libertad proYisional, el monto de la causión que 

fije la autoridad judicial corresponderá en ~u caso, la suma de 

la cuantificación antes Mencionada y las contribuciones 

adeudadas, incluyendo actualización y recargos a la fecha en que 

sea promovida la libertad proYisional. 

-Declare que el fisco Federal ha sufrido pudo sufrir 

perjuicio en los casos da Delito de Contrabando y Delito de robo 

en recinto fiscal. 
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-Formule una declaratoria en los casos de Delito de ~ontrabando. 

Los procesos por los delitos fiscales antes mencionados se 

sobreseerán a petición de la 5.H.C.P., cuando los procesados 

paguen las contribuciones originadas par los hechas respectivos, 

asi como sus sanciones y recargos correspondientes ó bien éstos 

créditos fiscales queden garantizados a satisfacción de la 

propia Secretaria. 

En los demás casas de Delitos, bastará con la Denuncia de los 

hechos que se realice ante el Ministerio Público Féderal. 

Cabe hacer mención, que cuando una autoridad fiscal tenga 

conocimiento de la probable eKistencia de un delito tipificado 

en el C.F.F. Y éste sea perseguible de oficio, de inmediato lo 

tendrá que hacer del conocimiento del Min1ster10 Pdblíco 

Federal, aportándo las pruebas que tenga de ellos. De no 

proceder de ésta manera, ser•n sancionada.por encubrimiento con 

prisión de tres meses a seis años. 
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2.3 FACULTADES DE LA S.H.C.P. PARA COMPROBAR EL CUMPLIMIENTO DE 

LAS DISPOSICIONES FISCALES. 

objeto de comprobar el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales y 

contribuciones omitidas 

facultada para: 

caso de no 

los créditos 

asl, determinar las 

fiscales, estará 

Rectificar los errares aritméticos que aparezcan en las 

declaraciones. 

Requerir al contribuyente 

presente domicilio 

ó responsable solidario, que 

las oficinas de la propia 

autoridad, la contabilidad para que pueda ser revisada; ast como 

que proporcione los datos, documentos e informes que se le 

requieran. 

- Practicar visitas domiciliarias para efectos de revisar su 

contabil1dad, bienes y mercanctas. 

- Revisar los dictAmenes emitidos por Contadores Públicos y su 

relación con el cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

- Ordenar que se practiquen verificaciones fisicas ó avaluos de 

toda clase de bienes, incluyendo el momento en que éstos san 

transportados. 

- Recabar de los empleados públicos y fedatarios, los datos e 

informes que poseen motivo del cumplimiento de sus 

funcion~s. 
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Conseguir las pruebas necesarias para formular la 

correspondiente denuncia, querella á declaratoria ante el 

Ministerio Público para que ejerza la acción penal que sea 

necesari~ por la realización de delitos fiscales. 

Estas facultades podrán ser r~alizadas por la S.H.C.P. conjunta, 

indistinta ó sucesivamente, sobreentendiendose que el primer 

acto que debe realizarse es la notificación al contribuyente. 

2.4 LAS INFRACCIONES Y DELITOS FISCALES EN EL ESTADO DE HEXlCO. 

El Estado de México como Estado Libre y Soberano, integrante de 

la Federación de ESTADOS UNIDOS DE MEXICO, cuenta con su propia 

Legislación Fiscal emanada de sus organos legislativos. 

En el Código Fiscal Municipal del Estado de México, se detallan 

todas las regulaciones a fin de que la Hacienda Póblica de los 

Municipios del Estado de México, perciban cada ejercicio 

fiscal los Impuestos, Derechos, Aportaciones de mejoras, 

Productos, Aprovechamientos y participaciones ingresos 

~ederales y Estatales que establezcan las Leyes, los sistemas y 

convenios de coordinación, para cubrir el gasto público y demás 

obligaciones a su cargo~ 

Asi como en el Código Fiscal de la Federación, el de los 
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Municipios del Estado de MéKico guarda la miscoa·estructura, 

especificando y detallando las in~racciones y delitos fiscale~ 

·can sus correspondientes multas y sanciones. 

2.4.1 INFRACCIONES FISCALES. 

La aplicación de sanciones administrativas, se harAn 

independientemente de la eKigencia del pago de la prestación 

fiscal respectiva, los recargos correspondientes y da las penas 

que impongan las autoridades Judiciales cuando 

responsabilidad panal. 

incurra en 

A cada infracción se le aplicará la sanción correspondiente, en 

base a las siguientes reglas: 

Al imponer la sanción, la autoridad fiscal debera tomar en 

cuenta el importe de la infracción, las condiciones del 

causante, y las practicas realizada5 para evadir la prestación 

fiscal. 

La autoridad fiscal deberA fundamentar debidamente su 

resolución, siempre que 1mponga sanciones. 

Cuando sean varias las personas respon5ables que cometan una 

infracción deberAn pagar el total de la multa que se imponga. 

Cuando se infrinjan varias disposiciones fiscales, sólo 

aplicará la sanción que corresponda a la infracción mas grave. 

En el caso de que no se pueda determinar el monto de la 

prestación evadida, se impondrá una multa hasta del triple del 
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máximo de la sanción qu~ corresponda. 

Cuando la infracción consista en hechos, omisiones ó falta 

de requisitos documentos d libros y siempre que no tengan 

como consecuencia la evasión de impuestos, se considerará el 

conjunto como una infracción y se impondrá solamente una multa. 

Cuando la infracción sea leve y no ha tenido como 

consecuencia la evasión de un impuesto, impondrá el minimo de 

la sanción que corresponda, advirtiendole al infractor de que 

le castigará como reinsidente si vuelve 

infraccidn. 

im:urrir la 

Cuando omita prestación fiscal que corresponda a 

actos ó contratos que se hagan constar escrituras p6blicas, 

la sanción de impondrá exclusivamente los notarios 

corredores y el causante sólo quedarA obligado a pagar los 

impuestos omitidos. En el caso de que el causante le proporcione 

datos falsos al notario, la sanción se aplicar4 al interesado. 

La autoridad fiscal municipal no podr4 imponer sanciones 

cuando se hayan incurrido en infracciones por caso fortuito ó 

fuerza mayor ó se enteren en fonaa expontAnea los impuestos 

09iitidos dentro de los plazos señalados. 

Cuando 5e haya incurrido en infracciones por hechos ajenos a 

la voluntad del infractor, la autoridad fiscal municipal no 

i,.pondra aanciones, aún y cuando el infractor debe probar a 

satisfncción de· la autoridad correspondiente. 
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A continuación relacionan las infracciones y multas 

contenidas en el Codigo Fiscal Municipal del Estado de México 

para el año de 1992. 
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CUADRO DE INFRACCIONES V MULTAS QUE ESTABLECE EL 
"CODlGO FISCAL MUNICIPAL DEL ESTADO DE MEXlCO" 

INFRACCION MULTA 

Relaciona~~ a h. reisponsabtltdad del Contribuyente. 

No 1nscrib1rse, registrarse ó hacerlo fuera de De cinco a veinte dlas do 
plazo ante las autoridades fiscales. S.M.G. de la ::ona. 

No 1nclu1r en tas man1festac1ones para su 1nscrip- De cinco a veinte dtas de 
ctOn en el Registra de Ciusantes que corresponda, S.M.G. de la zona. 
la& act1v1dailes Por las que sea contribuyente ha-
bttuat. 

Obtener ó u!iar mis de un número de reqi5tro de De diez a cincuenta dlaa da 
causantes S.M.G. da la zona. 

Ut1l1:ar prrsona 1ntermed1adora para 111anifeg;tar De dtez a cincuenta dia• de 
negocto5 b ingresos gravables, dejando de pagar S.t1.G. de la zona. 
lo,; impuestos corre11pondientes. 

Uo obtener opcrtuna1nente, no tener en \011 lugares De uno a diaz dias de S.H.G. 
señalados D no devolver cportuna111ente los per1111!ios, de la zona. 
plac&ti, tarjeta•, boletas de registro O cualquier 
otro documento t!Xi9ido por las dHiposiciones hs-
c.ales. 

Efectuar cualquier e:cplotaciOn sin obtener previa- De cinco a veinte dias de 
mente el permiso, O sin llenar los reqUi!liltos S.M.G. de la zona. 
n.cu;pdo-:; por las autor1dade5 fHlíc:iile9. 

Tener en los establecimientos con 91ros co111ercia­
les o 1ndustriale5 instalac1oneti diferentes a las 
aprobadas por el Ayuntamiento mediante avi.50 g 
permiso, a.si como mod1f1car las m1smat1 '5in la a.u­
tor1::ac1!1n correspondiente. 

Uo llevar los sistemas contables a que obl1qan las 
d1spos1c1one5 fi~cales, no hacer los asientos co­
rrespondiente5, l leyarlos en forma 1ncorrecta O 
hacer los registros contables incoll'Pletos, ine)(aC­
tos o fuera de pla::o. 

LleYar doble Juego de C.ontab1l1dad. 

Permitir o hac1?r en la contab1l1dad asientos. 
cuentas, cantidades O dali:>s falsos; a;t con.o al­
terar a tachar cualquier anotac1on hecha en la. 
contab1l1dad con h inte:1ci6n de pe.rJudicar al 
flsco. 

De cinco a ve1nte diati de 
s.n.G. de la zona. 

De die: a cincuenta dlas de 
S.M.G. de la zona. 

De die;: a cincuenta dtas de 
S.H.G. de la :una. cuando 
no se pueda determinar el im­
porte del monto omitido, o 
hasta tres tllntos de dicho 
importe. 
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lNFRACClON MULTA 

Destruir O inutilizar los libros antes del plazo 
obliqatorio de su conservación. 

No e11.tender u obtener comprobantes, facturas ó 
cualquier otro documento que seKalen las leyes 
fhicales. 

No consignar por e•crito lo& actos, convenios o 
contrato!i que de acuerdo a las disposiciones fi5-
cales deb&.n constar. 

No pre11entar ó hacerlo e1<te111poraneamente los avi­
•os, declaraciones, solicitudes, copias, libros á 
cualquier otro documento que ed jan las di•pos1-
cioneB fiscale5; asl evitar la'& aclaraciones qua 
soliciten las autoridades. 

Presentar cualquiara de los docuraento• mancionados 
en el p.i.rrafo ant11rtor inco11pletos Q con errores, 
alterados á falsificados. 

Declarar ingre•o9 menores a los percibidos, oraitir 
bienes O existencias en inventarios, hacer deduc­
ciones falsas, ne pn.cticar invantariM y balances 
ó hacerlos fuera da plazo. 

No pagar en forma total a parcial y dentro de los 
ph:::as seflalada. las impuestos, contribuciones, de­
rechos, aportacione-. ó productos. 

Evadir el pago de las contribuciones coalO c.on11e­
cuancia de ina1tachtudes ó sl111Ulac1one11 ó alguna 
otra maniobra semejante. 

Ostentar en forma no idónea O distinta de lo que 
señalen las ditlpasiciane11 fi'ic&le'i la cocnrobación 
del pago de una preetacUn fiscal. 

Hacer U'.!iO ilegal ó traflcar con loi;, documentos ó 
comprobantes de pago de prestaciones fiscale-a. 

Negarse ó resistirse a proporcionar elementos que 
se requieren para comprobar la situación fiscal 
del c.ontribuyente en alguna visita dom1c1li&r1a. 

De cinco a -veinte dlaa :te 
S.tt.G. de la :ana. 

De cinco a veinte dl-u, de 
s.11.a. de h. zon1. 

De uno a diez dl'l$ de S.:1.G. 
de h. zona. 

De die:. a cincuanta d11.s je 
S.M.G. de la :m•n c.1J.u1do n~ 
sa prl!cise el 1011¡].~rtt! oeHi­
do, en caso cantr1.r10 hast1. 
tre'li tlntosi de dicho impte. 

Da diaz .1. cincuant:J. dlil.s d~ 
S.t1.G. de la ::~na c•J1.nt:o no 
s~ preci<aQ el 1111porte 011ltt­
da, en caso contrario hasta 
tres ta.nto9 de dicho lmpte. 

H;u¡ta do9 tantos de h cre'Jii­
ta.c ión fl9csl. 

09 din s cinc·J<.?nh. Hu. ::I:= 
5.1'1.G. da la zo1u ..:ua1ido no 
5.! preci~e el i'1lporte om1t1-
do, en C!SO contrario hasta 
tres tantos de dicho unpte. 

De uno • diez dlas de s.11.a. 
de la zona. 

De cinco a veinte dl&9 de 
S.H.G. de la zon1. 

De veinte a c1en dii.s de 
S.11.G. de la zona. 
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lNFRACClON HULTA 

No conservar los llbros 1 documentos V corre!5pon- De veinto a cien dlas ·de 
denc1a que le sean deJados al contribuyente en ca S.M.G. de la zona. 
lidad de depositar10 1 por los visitadores, al e-
fectuar9e visita.to dom1ciliar1as. 

No devolver oportunamente a las autori.dade5 los Un dia de S.M.G. de la zona. 
comprobantes de paga de las presh.ciones fiscales 
c1.1ando lo e10Jan las du1p. relativas. 

Violar otras d1spos1c1ones fi•cale• en form:i no De uno a diez dUs de S.M.G. 
prevista en los párrafos anteriores. de la zona. 

Relac:1on1.da& a la Re5pono;;abilidad de Funclonario5 
y empleado! pübl tCO'l'I de lois l'lunicini09. 

No cuidar el cumpluaento de las dt•posiciones De uno a diez dt.as de s.11.G. 
fi!icales ó dar entrada o curso a docunentos que de la zona. 
care:can total O parcialmente de alg(ln requi!lito 
fiscal. lAOn y cuando los funcionarios ó eiDplea-
dos no hayan 1ntervenido directamente en el tr.i-
n11 te respectivo, pero por su carga les correspan-
dla hacerla). 

EKtender actas. legah:.ar f1raia,s 1 autorh:ar docu- De cinco a veinte dia11 de 
menta!5 1 1nscrtb1rlcs o registrarlas sin qu• ex1s- S.H.G. de la zona. 
ta constancia de que se pagó el grav.\iaen. 

~ec1b1r el paga de una pre•tación fiscal y na en- De cinca a vainta dla11 de 
terar tiU importe en el plaza legal. S.t1.G. de la zona. 

No ex1g1r el psgo totil.l de las prestacionu fi1ica- De cinco a veinte dlas de 
les u ordenar qu111 se recauda alguna pre&tt..ción s.t1.G. de lil. :ona. 
fiscal fi.ln cumplir con la forma e11tablecida y con 
perju1cl.c del control e interés hscal. 

No presentar, proporcionar O hacerlo elttempor.\nea- De dos a die:. dlas de S.H.G. 
mente los informes, avisos, datos i docunaentos que da la zona. 
eiciJan las dispair.ictones fiscales; asl cocna pre-
g;enta.rlos 1ncompletos á ineK&cto9. 

Presentar los documentos que señala el p/Jrrafo an- De dos a die: dla• de S.11.G. 
terior alterados ó h.lsiflcadas. de la zona.. 

Alterar los documentes 1iscales que tengan en su De cinco a veinte diaa de 
poder. S.t1.G. de la :i:ona. 

Asentar fal!!iamente que se practicaron vh;itas de De cinco a veinte dia"!i de 
1nspec.c1ón ó incluir en la.si actas respectivas da-. S.M.G. de la :ona. 
tes hl!Sos. 
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INFRACCION HULTA 

No practicar las visitas de 1nspecciOn que hayan De uno a diez dias de S.M,G. 
sido ordenadas. da la_-zona -

Intervenir en la resoluc1ón ó tramitac1ón de al- De dos-a-diez·dta.s de 9.11.G. 
gó.n asunto cuando tengan alglln 11npedimento de a- de la zona. 
cuerdo con las disposic1ones fiscales. 

No guardar secreta respecto de los asuntos que De c1nca a 'Jeinte dtas de 
conozcan, revelar los datos declarados por los S.11.G. de la zona. 
causantes ó aproYec:harsa de el lo-.. 

Facilitar ó parmitir h. alteración de hs declara- Da das a diez dh.s de S.M.G. 
cienes, avisos ó cualquier otro documento. de la zona. 

Hacer uso indebido de lo• documentos de pago a - De una a diez dias de S.11.G, 
traficar con ellas. de la zona. 

Re11istirse a laH Yisitas de inspecciOn O domicilia- De das a a1ez dl;u. ae S.11.G. 
rias. de la :zona, 

Exigir cualquier prestactQn qua na esté a><presa- De du~z a cincuenta dtas de 
mente prevista en la Ley, a nombre de "cooperación S.tt.G .. de la zona. 
ó colaboración". 

Infringir dispo!liciones Hscales en ferina distinta De uno a diez tHa~ de S.11.G. 
da lat1 saRalad&s en los p.\rratos precedentes. de la :.oni.. 

Relacioni.dos con la re•oonsabilldad que recae 'llO­
bre tercero!. 

0111ltlr la inscripciOn an el registro, padrOn ó De die;: a cincuenta dla-s da 
registro de causante• que corresponda, ó con'Sentir S.M.G. de }¿ :ona. - -
que •e inscriban en dicho9 registros a su nombre 
r¡egociaciones ajenas O percibir 1ngret1os 9r1111bles 
que correspondan 1 otra porsona y cuya realizaciOn 
traiga como consecuencia omisión de impuestas. 

No proporcionar 4 no e:chibir en los pla:i:os fijados De uno a die: olas de S.H.G. 
avisos, informas, datos ó documentos cuando las de la ;:ona. 
autoridades los e11:1jan con apoyo en sus facultades 
legales. 
No aclarar dichos doctos. cuando las autoridades 
fiscales lo soliciten. 

Presentar los documentc'li que señala el p.llrrafo an- De una a die: dias di! S.M.G. 
terior incompletos, inexactos,alterados ó fahufi- de la zona. 
cadns. 

Cuando actl1en como cantadores, perites e testiqo'li, De uno a die;: d1as de S.M.G. 
hacer c:onstar documentos, inventarios, balances, - ñ de cinco a vetn+:e diao¡ dn 
asientos ó datos falsos. S.M.G. de la :ona. 
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INFRACCION MULTA 

Aconsejar a los contribuyentes el evadir el pago De dos a die: dla:o de S.M.G. 
de una prestación f1scali contribuir a la altera- de la :ona. 
c16n, inscripción de cuentas, asientos O datos -
falso'Jii en los libras de contabilidad o documentos 
que se a:cpidan. 

Ser cómplices en la. comisiOn de infracciones fis­
cales. 

No enterar total ó parcialmente, dentro del plazo 
el importe de h.s prestaciones fiscales retenidas 
6 recaudadas. 

Presentar el pago de las prestacicnas retenidas 
con documentos altaradoa, falstf1cados, incomple­
tos ó con errores cuya finaliliad 11ea la evasión 
ftscal. 

Vender, adqu1r1r u ocultar productos, mercancias ó 
ar':tculos sab1endo que no se cubrieron los grav.t.­
menes que se hubieran debido pagar. 

Uo verificar que cu.ando 'lie tr.ansporten art lc:ulos 
gravado!I se hayan pagado los impue11to!I correspon­
dientes O hacer el transporte 5fn los requisitos 
e'!ltablectdos para ella. 

Aceptar documentos y hacer pagos que comprueben 
el paga de la prestaci+an fiscal y éste no se ha­
ya realt:ado efectivamente. 

No au::il1.tr debidamente a las autoridades fiscales 
cuando o;o esté obligado a ello en la det. y cobro 
de una prestacian fiscal. 

Traficar con dc.cumentos 6 c:cmprobantcs de pago de 
orcstac1ones fiscales. 

No hacer Jel conocimiento de las. autor1dades fis­
cales c:u;ando se posean documentos qui! amparen el 
pago de una pre!!lta.c16n fi5cal y éste no se haya 
etect1 .. ·amente real1:ado, 

De dte:: a cincuenta dias si 
no se puede det. el monto de 
el importe omitido, en caso 
contrar10 hasta dos tantos de 
dicho importe. 

De diez a cincuenta dlas si 
no se pued1t det. el monto de 
el ttnporte om1tido, en caso 
contrario hasta tre-a tantos 
de dicho importe. 

De diez a cincuenta dl•s si 
no se puede det, el monto de 
el importe omitido, en ca!lo 
contrario haBta tres tantas 
de dicho importe. 

De uno a diez dtas de S.11.G. 
de la. zona, 

De uno a diez dl&a de S.11.G. 
de la zona. 

De uno a cinco dlas de S.H.G. 
si na se puede det. el monto 
de la preBtación fiscal omi­
tida, de lo contrario hasta 
tres tanto1i del importe da 
dicha pre!ltaci6n. 

De uno a diez. dlas de S.H.G. 
de la. ?ona. 

Da cinco a veinte dias de 
S.11.G. de la zona. 

De cinco a veinte dlas de 
S.M.G. de la :!Ona. 
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INFRACCION HULTA 

Alterar ó destruir los sellos oficiales. De uno a diez dias de s.11.G. 
de la zona. 

Re&htirso a las Yi5ihs domiciliarias O a propor- De veinte a cien dla'5 de 
clonar cualquier tipa de informacibn que se re- S.tt.G. de la zona. 
quiera en ést.as. 

No conservar los documento9, J.ibros ó correspon- De veinte a cien dtas de 
dencia que le sean dejados en calidad de deposita- S.11.G. de la ::ona .. 
rios por los visitadores. 

Infringir disposiciones fiscale5 en for11a distinta. De uno a diez dtas de S.H.a. 
de las señal&das en los p.!.rrafos anteriores. de la zona, 
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2.4.2 DELITOS FISCALES. 

El Código Fiscal Municipal del Estado de HéKico establece que 

para proceder penalmente por los delitos f1scales, es necesario 

que el Ayuntamiento cumpla con cualquiera de las siguientes 

s1tuaciones: 

Formule querella cuando se trate de los siguientes delitos: 

Proporcionar datos falsos para inscripción el registro 

respectivo, ser intermediario <prestanombres) para manifestar 

negociaciones ajenas o hacer uso de placas, tarjetones ó medios 

de control fiscal falsificados y en el caso de defraudación 

fiscal. 

Declare que el fisco ~unicipal ha sufrido ó pudo sufrir 

perjuicio en los casos de delitos mencionados en el pArrafo 

anterior .. 

En los dernAs casos de delitos fiscales" bastara la denuncia de 

los hechos ante el Ministerio Público. 

A continuación, detallan los delitos y sane1ones que 

contempla el C6digo Fiscal Municipal vigentes en 1992. 
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CUADRO DE DELITOS V SANCIONES QUE ESTABLECE EL 
"CODIGO FISCAL MUNICIPAL DEL ESTADO DE MEXlCO" 

DELITO SANClON 

Cua.ndo un lunc:ionario Q c:>mplcado públlco pretenda PrisiOn hasta do tres años. 
practicar visitas domiciliarias, s!.n mandamiento 
escrito de la autoridad fiscal. 

Cuando una persona ftsica oue proporc1one datos De un<:> a sais años de prisión 
fillsos para su 1nscr1pc1on en los registros quo 
correspondan ó usen su nombre e.orno tntermediador 
<pres ta nombres>. 

Grab"'°. o manufacture s1n autor 1u.c:10n del ayunta­
miento dado3, cllches, negativos y pun:.ones !!eme­
J3ntes a los que el prop10 ayuntamiento usa para 
imprimir comprobante'!. f1scales.Impr1mtr, grabar 
ó troquelar 5tn autor1:ac1on del ayuntamiento 
pl3.ca·~. tarJetone;;, Q co1nprobantes de pago Q cual­
quier nbj~to que se util1ce como medio de control 
fiscal. 
Alterar cualquiera de los objetos mencionados an­
tP.r tormente. 
Forme las cosas u objetos que se mencionaren • 
con los fragmentos de otros recortados a mutilados 

Delito de u;;;o de placas, tarjetones ó medios de 
control fiscal fals1hc:idos: 
alEl empleado ó particular que sabiendo que fue­
ron impresos sin autori:::ac1ón del ayuntamiento los 
pt:isea o utilice con la finalidad de comprobar el 
pago de una prestación flscal. 
blEI particular ci empleado que po11ea, Yenda ó uti­
lice para comprobar el pago de una prestación fis­
(...~l. f'~t1ndo alteradas sus carac:teristic:as asa­
b1end<1·= ':!a ésta-; circunstancias • 
. .; 1Qu1en c:omC!rcie con dichos objetos s1 son manu­
f<lc:tur.:i.dos con fragmentos Q recortes de otroS. 

Del 1 to de defraud'!c1ón f1scal (quien con engaños 
apr1:J·Jnc:he errores para omitir total ó parcialmen­
te l·~ oago d~ ali;,•in qray,¡.men y cor. ello obten-
ga un lucro indebido). La pena que corresponda al 
delito de- defraudación se 11:1pandrC1 también aqt11en: 
J.ltled1ante la s1mulac:16n, omita el paga total :. 
pare ta 1 de •Jn grav.!lm°""• 
b1Declare tngre?sos m·~nares a loa realment·~ obt<?-
nidos ó deducciones falsa-;;. • 
..::IProporc1una; .l la autor1d1d flsc:al datos falses 
para d•1t<::>rminar el tngre"'o ~ravable, la produc­
ción ó los 1mauestos que cause. 
dlOcultar el 1meiorte de las Yenta.s O la produr:cion 
sujeta a tmpuestc., 

De tres .;a doce aKos de pri­
sión. 

Prisión de seis meses a tres 
años y si la persona que in­
terviene en el delito es em­
pleado oficial, !le le impon­
drá de uno a cinc:o año!!i de 
prhiión. 

De i;res mese!!I a tres años de 
prisión s1 el manto d::? lo de­
fraudado es hasta de ------­
S5 '000,00Q.OO. 
De sets meses a '!iiete años de 
pr1s1ón s1 el m!lnto de lo de­
fraudado '?S mayur d~ -------­
S~ 01)0, 01J(•. 00 i h 3. s ta ------­
t -•J ·ooo.ov•.•,oo. 
Cm seis meses a once años de 
pr1s1ón :>i el monto de lo d~­
fraudarJo es mavor "' --------
t2(J'(•'J•:O.•.".{J,•J•). 
St ne se ouod~ dc:>termtnar el 
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DELITO 

elUo trnpecir doc:umt!ntac10n con requisitos parir. n­
cred1t11.r el oogo de un lmpuesto. 
f)Tr1f1..:.a.r c:ein doc:umC!ntos sin ll~nar lo~ requ15itus 
de control a que obligan las d1soos1c1ones fh;ca­
les. 
c.lllo enten.r a hs ;tutartdades hsc:a les dentro d<?l 
D1a.=o del requerimiento que se le haga. las c11.n­
t.1dades qu2 h1.,,a retenido do los causantes. 
h.'~lcva,. d.J5 o ·Tl~'.io libro<:. s1m1 lares con d1st1ntos 
as1ent.Js c:ont!bles. 
i10rde11ar o d<:struir total o parcialmente los 
libro:; 'Je contabil1dad. 

S"! ccmete el delito de elaboraciOn de productos 
no autor1:.ad,, quien: 
alEl~bore productos c;¡rabado5 sin obtener los per­
misos que determinen 13:. Leyes Fi5cales. 
L)Elabore productos grabados con autor1;:acián pe­
,.o sin la man1festac1ón respectiva ante el ayunta­
m1en1.o del equipo c:::m el cual fueron elabor1dos 
d1-:hos productos. cuando asl lo dispongan los or­
denamientos t l5c:a les • 
.::~Elaborar oroduc:tos cor. materias prima-;. distintas 
de las manifestadas. 

SANClON 

monto de to defraudado. i11 pe 
na. ser<i de seis meses a once 
añc.¡: de prisiC.n. 

Los montos señalados ser!)n 
actual1:ados anualmente se­
q•ln lo 5eñale la Ley de Jn­
resos de les 11unic:1p1cs del 
Estado. 

Dellt::> de r·.Jmo11n1ento de 5cllos ó marcas oficiales De dos meses a seis años de 
colocaoo"3 con finalidad fiscal ó impida por medio prisión, 
de cu;dQuter man1obr1 que se logre el propás1to 
p~ra al cual fueron colocados, 
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En los delitos fiscales la autoridad judicial no impondra 

sanción pecuniaria, solamente las autoridades administrativas 

con arreglo a las Leyes Fiscales harán efectivos los impuestos 

evadidos impondrán las sanciones administrativas 

correspondientes. 

2.4.3 DIFERENCIAS ENTRE EL CODIGO FISCAL MUNICIPAL V EL CODIGO 

FISCAL DEL ESTADO DE HEXICQ. 

La estructura polttica del Estado de México estA bafiada en los 

municipios que la conforman, teniendo una legislación fiscal 

bien definida para los mismos, pero también existe una 

legislación fiscal para englobar al Estado en su conjunto. 

En lo que respecta al Código Fiscal, son muy similares tanto en 

su estructura como contenido, y específicamente en lo 

referente a las infracciones y delitos·fiscales asi como en las 

sanciones determinadas, son aplicados los mismos criterios 

eKistiendo On1camente las si9uientes diferencias: 

A>: Se especifican como autoridades fiscales para efectos del 

Código Fiscal del Estado de HéKico, a la Secretaria de Finanzas 

y Planeación y 

Directores de 

sus dependencias, integrada principalmente por;. 

Area, subdirectores, jefes de departamento, 

delegados fiscales y delegados de fiscalización, dependientes de 

la Dirección General de Ingresos, asi como los administradores y 
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receptores de rentas y los agentes fiscales, q~iénes dependen de 

los delegados fiscales. En los Municipif?s, la autoridad· fiscal 

recae en· el Ayuntamiento, Presidente Mun1c1pal, Sindico y 

1esorero Municipal. 

B>. En el Código Fiscal Municipal se contempla como infracción 

el tener los giros comerciales o industr1ales, instalaciones 

diversas de las aprobadas par el ayuntamiento, o modificarlas 

sin el correspondiente aviso 

e>eiste .. 

permiso, en el del Estado no 

C>. Para proceder penalmente por los delitos fiscales previstos 

en el Código Fiscal del Estado de México, será la Secretaria de 

Finanzas y Planeación quien 

denuncie ante el Ministerio 

formule Querellas, declare y 

Publico, mientras que el 

Municipal, lo har6 el ayuntamiento. 

D>. El Código Fiscal del Estado, establece que la acción penal 

que nazca de los delitos fiscales perseguibles por querella de 

la Sec,retarta de Finanzas y Planeac1án, prescr.ibtrA en tres años 

contados a partir del dia en que dicha secretaria tenga 

conocimiento del delito y del 'presunto responsable del mismo, a 

falta de dicho conocimiento, en cinco años contados a partir de 

la época en que cometiá el delito. En el Municipal 

establecen plazos de prescripción. 
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E>. El CQdigo Fiscal Mun1c1pal contempla las lnfracc1ones y 

sanciones cuya responsabilidad corresponde a los registradores 

de la propiedad, notarios y en general a los func1onar1os que 

lleven Fé Páblica, como lo establece el COdigo Fiscal del Estado 

de México para el año de 1992, siendo éstas las s19u1entes: 
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CUADRO DE INFRACClONES V t1UL TAS QUE SE ADICIONAN EN EL 
"CODIGO FISCAL DEL ESTADO DE HEXJCO" 

INFRACCION 

tlo hacer coti2ac1Dn de las escrituras. minuta!! o 
cualesquiera contratos que se otorgen ante su fé, 
o efectuarla stn suJetarse a las dtsposiciones 
hscales. 

Autorizar o no con!lignar documentos, contratos. 
escrituras o nunut&s en donde se haya cumplido con 
h.s d1spos1c1ones fiscales. 

No poner a las escrituras o m1nutas la5 notas de 
l'c, Paso" en los casos en qua deban ponerse. 

No e:cpedtr las notas de l iquidaciDn de alguna pre5-
tacirin fiscal. aún en los cu•os de e;<enc1on, O ex­
pedirlas dando lugar a la eva'.iiiOn total O parcial 
del gravilmen. 

Autorizar actos o contratos de enajenación o tras­
p.1.so de negocu.c1ones1 de dt&oluciOn de 9ociedade!i 
u otros, relacionados con fuentes de ingr•sos qra­
vada<s por la ley, 5in r::ers1orar5e previamente de 
que se esté a 1 corriente en el cumpl 1m1ento de las 
obligaciones fiscales a sin dilr lo!: av190• que p1·i:­

vengan l ils Loyes en ma tcr1a. 

In;;cr1btr ó registrar documentos que care:can del 
paqo del gr<&v:t.men correspondiente. 

~lo proporcionar informes v datos ó no e11.h1bir docu­
mentos cuando deban ha.corlo a cuan".lo lo e:<1Jan las 
autoridades competentes. 

Proporcion;1r los informes, datos ó documentos a que 
5e rehert? el p~rrafo antertor alterados ci tals1f1-
cados. 

Otorgar Const;anctas de habi;or~e cumpl id:i con 1 ª"' o­
bl19ac1ones fiscales. cuando no proc::!da su 1:Jta1·9a­
m1entc. 

Coop•1rar con los 1nfractcr·2<: e fllcJ l 1t1rlF•s t.n :-•.J­
alQu1ep fcrmi. la omtsién l;t:':10 ,., pirctal d~l -:ira-

H U L T A 

De 10 a 50 dlas de S.M.G. de 
la :ona, siempre que no se 
precise et importe cmitido,do 
le contrarie hasta de tres 
tantos de dicho importe. 

De 10 a 50 dl&s de S,M.G, de 
la zona, tdempre que no ge 
precise et importe omitido,de 
lo contrarie hu;ta de tres 
tanto• da dicho imparte. 

De 10 a 50 dtas de S.M.G. de 
la zona~ siempre que no se 
precise el importe omitido,de 
lo contrario hasta de tres 
tantos de dicho importe. 

De 10 a 50 di&s de S.M.G. de 
la zona 1 siempre que no se 
precise et importe omitido 1 de 
lo contrario ha•t& de tres 
tanto• de dicho 11nporte. 

De 2 a 10 dlas da S.H.-G. de 
la zona. 

De t a 5 dias de S.H.G. cuan­
do no ¡¡e precise el impte. de 
lo defraudado D hasta~ tantos 
De 1 a 10 dlas de S.H.G. de 
la zon3. 

De S a 2(• dla3 de S.M.G. de 
la zona. 

OP. 1 a 1(• dia~ de S.11.G. de 
la .:ona. 

[\E! :. d. .::•) dlas de s.11.u. de_ 
la=•,.,\, 
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ltlFRACCION MULTA 

v:tmen. mC!1.hante ~ltt!rac1ones, ocultac1anes y o­
tros h~chcs u om1s1one2. 

No des
0

tinar al pago del 9rav:amen la<a cantidades pa 
gadas por los cau5antes para ésa efecto. 

T1·aficar con los documentos o comprobantes de Pago 
de prestaciones fiscales. 

Resistirse por cualquier medio a las v1sita5 de 
in5pecc1cin • No sum1n15trar les datos e informes 
que exijan los inspectores. No mostrr.r lo» libros, 
documento!i, re91stros y demls elementos para la 
practica de la vi~nta. 

Violar otras d1sposu:1onas fiscales. en forma no 
prevista anteriormente. 

la :coa. 
,'.'.·.·-:e·,-_., .. '.:·.: __ 

lle 2 a 10 df&S dé'_:.11·.-G. ·,d·e 
h :ona. 

De 1 a 1v··d1u· ·de' S.1'1.G. :te 
la zona~ 
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C A P I T U L O Ill 

OELIMITACION DE LA RESPONSABILlDAD EN INFRACCIONES V DELITOS 

FISCALES 

La Legislación Mexicana a través de los años, ha 1ncrementado y 

sofisticado la regulación tributaria, haciéndola actualmente muy 

severa. El Código Fiscal de la Federación en su capitulo de 

infracciones y delitos fiscales, tipifica conductas delictivas 

en las que la mayor parte de. los contribuyentes podriamos caer, 

pero dada la cantidad de contribuyentes y a que la Secretaria de 

Hacienda y Crédito PUblico aplica generalmente la mb.xima "Es 

preferible un mal causante ltbre, que un delincuente en prisión" 

<Abdón HernAndez, El Delito de Defraudación Fiscal>, no ha 

eJercido sus facultades de comprobación y determinac1ón el 

cumplimiento de las obligaciones de cada caU$ante. Asi mismo, 

ésta autoridad tiene dentro de 

multas y sanciones que pueden llegar 

tipo penal. 

facultades la de imponer 

su sol 1c1tud, de 

En nuestro pais, caracteristica que los ilicitos fiscales 

sean acept~dos a nivel social y asi podemos constatarlo en la 

practica, en l~ que se presentan de forma consuetudinaria 

si tu<J.c iones ta les 

sobornos tanto 

como: Contrabando, abuso de autoridad, 

empleados pOblicos como contadores que 

pregten un servicio personal independiente, encubr1•iento de 
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delitos fisc~les, y muchas.otras. 

Mediante la presión de una multa y/o una pena carcelaria , el 

Estado aplica su poder cuando quiere y a quien quiere. Sabe que 

la mayoria de los contribuyentes tenemos algón problema fiscal, 

pero sólo recurre a su maquinaria penal-fiscal en ciertos casos. 

Principalmente en la aplicación de penas consistentes en sanción 

corporal (cárcel>, donde el EstaQo manifiesta una gran 

inJusticia , ya que; ¿por qué impone penas carcelarias solamente 

a unos pocos y a la permanece ciego y sordo ante la mayorta 

de contrabandistas y defraudadores?. Consideramos que ésta 

interrogante tendria que ser contestada por alguna autoridad 

hacenda ria. 

A continuac1án y de acuerdo al propio Código Fiscal de la 

Federac1ón, englobaremos a las personas según 

dad en los Delitos e Infracciones Fiscales en: 

--El Contribuyente. 

--El Contador Público en el desempeño de 

profesional. 

--El Servidor Público. 

responsabil1-

actividad 
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3.1 EL CONTRIBUYENTE. 

No hay lugar a dudas que la reacción negativa del contribuyente 

al cumplimiento adecuado y oportuno de sus obligac1ones fiscales 

tiene su origen en diferentes cau$as, pero estamos seguros que 

éstas conjunto, hacen evidente la presencia de un marco de 

inseguridad y desconfianza. 

La evasión de las obligaciones fiscales por parte de 

contribuyente, puede ser clasificada en total ó parcial, simple 

ó compleJa. Se presenta en forma total cuando la persona evita 

completamente el pago de la obl1gac1ón tributaria y la evasión 

parcial se da cuando la persona cubre sólo una parte de los 

impuestos causados. 

El incumplimiento de las obligac1ones fiscales es simple, cuando 

el contribuyente huye del 

pagando ó compleja, cuando 

cumplimiento sencillamente no 

la persona realiza maniobras. 

simulaciones ó art1f1cios para darle a la evasión apariencia de 

cumpl1miento aspecto de Legalidad a la realización de hechos. 

En todas las legislaciones tributarias, se ha presentado el 

fenómeno económico como la principal causa de evasión fiscal. 

por parte del contribuyente. Las causas econOmicas están 

conformadas por factores de distinta indole~ siendo dos los 

principales; 
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La cuantta del tributo.- Este factor eJerce en el contribuyente 

una presión que lo induce en forma intencionada al no pago de 

su obligación fiscal, ya que los porcentajes para el cll.lculo de 

los impuestos que establece la L.l.S.R. y demAs ordenamientos 

1mpos1tivos, es superior al de otros paises. 

Multiplicidad de Impuestos.- Se presenta cuando el contribuyente 

debe pagar varios impuestos en base las Leyes Fiscales 

vigentes. En éste caso, la persona se siente abrumada por el 

peso fiscal, no de tributo en particular sino de varios, como 

podemos observarlo la simple adqu1sic1ón de un vehtculo. 

3.1.1 PRINCIPALES DELITOS E INFRACCIONES. 

Los principales ejemplos de Delitos Infracciones en cuya 

responsabilidad estA impltcita la. actuación del Contribuyente, 

DELITOS 

-El contrabando. 

-La defraudación fiscal. 

-Proporcionar datos falsos en relación al R.F.C. 

-Omitir la inscripción en el R .. F.C .. 

-Registrar sus operaciones en dos ó m&s contabilidades. 

-Destruir la documentación contable antes del plazo 

señalado. 

-No presentar declaraciones. 

-Robo en recintos fiscales. 
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-Oper~~iones finaOcteras 
.<~"-•, 

licito. 

-El encubrimientO de" 

INFRACCIONES 

-No inscribirse en el R.F.C., en los- y plazos 

señalados. 

-Omisión en la presentación de declaraciones, solici-

tudes y avisos ante la S.H.C.P. 

-Omitir el registro ó llenado de algún libro que 

requiera. 

-No realizar los movimientos contables, hacerlos incom-

pletos ó inexactos. 

-No conservar la Contabilidad durante el plazo señalado. 

-No solicitar el dictaminar los Estados Financieros, 

cuando asl lo dispongan la L.l.S.R. 

-Oponerse a la práctica de visitas domiciliarias. 

Como podrá observarse, el incurrir en cierto tipo de errores ó 

faltas, puede ocasionar que caigamos en los supuestos 

tipificados como delito e infracción a la vez. 
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3.2 EL CONTADOR PUBLICO EN EL DESEMPENO · DE SU ACTIVIDÁD 

PROFESIONAL. 

La actividad profesional del Contador Público en el Ambito 

económico, manifiesta de dos formas; la primera, como 

dependiente ó empleado de alguna empresa y la segunda, 

profesional independiente que tiene personalidad jurid1ca y 

moral distinta a la de los demás. Su responsab1l1dad ante los 

delitos e infracciones fiscales depende del tipo de desarrollo 

profesional que tenga. 

3.2.l EL CONTADOR PUBLICO COMO DEPENDIENTE O EMPLEADO. 

En el caso de que el Contador Pábl1co preste sus servicios de 

forma dependiente, y considerando el hecho de que su Jefe ó 

patrón decide cumplir con sus obligaciones fiscales, el 

Contador Pábltco deber~ tener en cuenta que al estar de acuerdo 

en cometer cualquier tipo de infracción ó delito fiscal en 

contubernio con su jefe, al ser requerido por las autoridades 

hacendarias, se pueden presentar las siguientes situaciones: 

-El Jefe Q patrOn en su caracter de representante del 

contribuyente, podrá argumentar que desconoce las preceptos 

juridicos a que esta sujeta empresa, motivo por el cuál 

contrató los servicios de un especialista la materia que 

viene a ser el propio Contador Pobl1co. 

-Que la realización del delito á infracción fue hecha con 
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conocimiento dE!l · c.ontador,. lle~ando 'éste una·: responsabilidad 

implicita. 

La complicidad tiene un papel decisivo en la Comisión del 

delito, ya que· de no aceptar el participar el Contador Püblico 1 

di~lcilmente se hubiera realizado tal hecho. En éste caso el 

Contador Pdblico no podria esgrimir el hecho de que su única 

culpa serta el haber obedecido las ordenes de su empleador; ya 

que como es de nuestro conocimiento el Contador Pübl1co debe 

realizar sus funcionas independencia mental, se4ún lo 

estipula el Código de Et1ca Profesional. 

En relación con lo anteriormente ewpuesto, conveniente 

mencionar que la Ley de Hacienda del D1str1to Federal, en su 

art. 965 señala que "Los del1tos fiscales cometidos ~n provecho 

de una empresa serán 1mputables a los consejeros, C1rectores, 

gerentes, administradores y jefes de los departamentos de 

contabilidad ó contadores de la misma en contra de quien 

presume la intenciQn del1ctuosa, salvo prueba en contrario". 

3.L.2 COMO PROFESIONISTA INDEPENDIENTE. 

En primera instancia situemos al Contador POblico como Auditor 

externo. En éste caso la principal función del mismo, seria la 

de emitir dict.:imen para efectos fiscales los Estados 

Financieros presentadas par su cliente. 
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Para .10 anterior, el C.F.F. establece que "Los hechos afirmados 

en los dictamenes formulados por Contadores Püblicos sobre los 

Estados Financieros de los Contribuyentes y su relación con el 

cumplimiento de las disposiciones fiscales asi en las 

aclaraciones que de dichos Contadores formulen respecto de 

Dictamenes, se presumirán ciertos, salvo prueba de la 

contrario"; esto manif1esta la responsabilidad que contrae el 

Contador P(ablico an la realización de 

dictaminador de Estados Financieros. 

funciones como 

Para poder ser válidos los dictamenes parn efectos fiscales, 

deberAn cubrir con los 

establece el C,F.F.: 

si9uLentes requisitos, mismos que 

-Que el Contador Póblico que dictamine este registrado ante las 

autoridades fiscales pard éstos efectos. 

-Que el Contador Público de nacionalidad mexicana y que 

tenga titulo registrado en la S.E.P. y sea miembro de un Colegio 

de Contadores reconocido por la misma secretarla. 

-Que el dictamen se formule de acuerdo 

legales. 

las disposiciones 

-Que sean aplicadas las normas de Auditoria que regulan la 

capacidad, independencia imparcialidad profesional del 

Contador Público para el trabajo que desempeñe y la información 

que rinda. 

-Que el Contador POblico emita un informe sobre la revisión de 

la situación f1·scal del contribuyente, misma que deber~ hacerla 
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bajo protesta de decir verdad. 

Si el Contador no emite su dictamen total apego a lo 

anteriormente e~puesto y presta al hecho de pasar por alto 

cualquier tipo de infracción fiscal cometida por su cliente, se 

verá tipificado en el del1to de Enc.ubrimiento. 

Independientemente de la pena corporal que le corresponda por 

tal delito, quedaria cancelado 

dictaminando Estados Financieros. 

registro para poder seguir 

Por otro lado, situemos al Contador Público como persona ajena a 

la administración de una empresa, p~ro con un carácter de asesor 

externo que participa en las decisiones y estrategias de la 

misma. 

En éste caso el C.F.F. establece muy claramente que si el C.P. 

aconseJa al causante que omita el pago de una contribución ó 

colabora para incluir la contabilidad hechos datos que 

encubran ó disfracen la situacion real, acción quedaria 

tipificada como Infracción comet1da por terceros, suJetándose a 

las sanciones que el mismo Código establece. 

El Contador P6blico que participa en la Comisión· de un delito 

fiscal se sitOa ante la gran responsabilidad ética, social y 

Juridica para con profesión, clientes y para las leyes 

que. norman su actuación. Tan sólo con el hecho de cometer á 
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participar en un delito estando consciente dQ ello, se presume 

que el Contador estA recibiendo a cambio 

elevada. 

remuneración 

En éste caso, imagen ante todo es lo que queda ~eriamente 

afectado, ya que a partir de la realización del acto ilicito 

contarA con antecedentefi nada recomendables. 

3.3 EL SERVIDOR PUBLICO 

En el caso de la responsabilidad que tienen los serviciares 

pObl1cos la realizac16n de infracciones y delitos fiscales, 

podemos decir que ésta se presenta principalmente en los 

siguientes casos: 

-Cuando el contribuyente "negocia" con el emplea.do p:tlblico el no 

pago total parcial de una contribución, la cuál en la mayoria 

de los casos fue generada por un requerimiento fiscal. 

-Cuando el servidor público realiza alguna visita domiciliaria y 

como resultado de ésta asevera falsamente en el acta respectiva, 

que el contribuyente ha dado cumplimiento a sus obligaciones 

fiscales. 

-Permitit• el retiro de mercancias de recintos fiscales, previa 

"gratificación" otorgada por el contribuyente., 

-Permitir la introduccibn al pais de mercancia extranjera~ sin 

el·pago de impuestos y permiso correspondientes. 
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-La autorización de algún funcionario público para efectuar la 

internación de algún vehiculo extranjero sin el permiso previo 

de la autoridad fiscal competente, la proporción de documentos á 

placas para su circulación la intervención para obtener su 

registro federal de vehiculos. 

-El que los servidores públicos ordenen la práctica de visitas 

domiciliarias sin mandamiento escrito de la Autoridad Fiscal 

reSpectiva. 

-El realizar la revisión fisica de mercanctas algún 

transporte y en un lugar diferente 

recintos fiscales. 

los establecidos como 

Estaria por demás negar el hecho de que las situaciones 

anteriormente descritas son reales, ya que los hechos 

mencionados son suceptibles de percibirse tanto en las oficinas 

de los servicios públicos como en nuestros propios centros de 

traba Jo. 

Va hemos analizado la responsabilidad asignada a los diferentes 

infractores fiscales objeto de éste capitulo , pero por otro 

lado no podemos dejar de mencionar que inclusive nuestras 

propias autoridades hacendarias propician la evasión fiscal, 

debido a : 

-La abundancia de tributos consignados en diferentes leyes que 

hacen sumamente dificil la tarea de los contribuyentes, quiénes 

tienen, en éste caso, además de la obligación de pagar 
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impuestos, la de entender y ajustarse a diferentes leyes 

fiscales, para poder cumplir con sus obligaciones. Debemos 

comprender que. cuando un cont~ibuyente tlene como tarea 

adicional la de entender y por supuesto, cumplir con numerosas 

leyes tributarias, llega el momento en que encuentra ante una 

encrucijada, y la ~arma más. frecuente de salir de ella es 

evadiendo el r.umplimiento de sus impuestos. 

-Leyes tributarias demasiado complejas. Una Ley debe ser como lo 

mencionamos anteriormente, objetiva, precisa y clara; ya que de 

· no ser ast traerA como consecuencia ambigiledad y obscuridad de 

los preceptos legales, produciendo como consecuencia que el 

contribuyente evada sus obligaciones fiscales. Es común que 

la costumbre que se tiene de pensar que las leyes fiscales son 

muy "técnicas", el legislador guste de utilizar conceptos inuy 

sofisticados, que en la mayor parte de los casos no estAn al 

alcance intelectual de un contribuyente de mentalidad media, 

generándose problemas de incumplimiento total ó parcial en el 

pago de los impuestos. 

-La emisión de varias disposiciones complementarias que llegan a 

modificar ó inclusive nulificar disposición fiscal. Es 

frecuente que la S.H.C.P. expida acuerdos, circulares, 

resoluciones y misceláneas cuya 1'inal·idad explicar ó 

modificar el alcance Y. contenido de una norma legal. 

-Redacción defectuosa de las leyes fiscales. Aunque "·º es muy 

frecuente ésta causa de evasión fiscal, tampoco raro 

encontrar en la legislación fiscal preceptos legales que por una 
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defectuosa redacciOn motiven que los contribuyentes interpreten 

gramáticamente una disposición y éste cumpla defectuosamente 

una obligación, sin que la autoridad pueda hacer algo 

contrario; ya que al momento de e~poner el contribuyente la 

razón por la cuál calculó sus impuestos en forma incorrecta, la 

autoridad legal percibe que la redacción del precepto legal 

adolec~ de algón 

-Las normas legales son sometidas frecuentemente a cambios~ Los 

constantes cambios a las disposiciones fiscales ocasionan que 

las personas no cumplan con obl19aciones por desconocimiento 

de los mismos cambios, ya que si el contribuyente no se hace 

llegar diariamente del documento oficial en el cuál son 

publicadas dichas modificaciorles <Diario Oficial de la 

Federación>, dificilmente puede tener conocimiento del cambio ó 

derogación de una ley fiscal; ocasionando el lo el mal 

cálculo de los impuestos y consecuentemente error en el pago de 

los mismos. 

3.4 LA CONTABILIDAD COMO MEDIO DE CONTROL 

EVITAR LOS DELITOS FISCALES. 

Como es de bien saber, la Contabilidad 

A't'UDA PARA 

el registro 

cronológico y sistematizado de las operaciones en numeras que 

sirve para informar de una manera fehaciente, veraz y oportuna 

de la situación financiera de un organismo económico lucrativo o 

ESTA 
SAUR 

TESIS 
üf lí\ 

NO UEBE 
ts1fü.1u 1 t.CA 
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no lucrativo con el objeto de. juzgar el pasado y prever el 

futuro. 

Asi mismo, la contabilidad es un requisito que establece la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta y el propio Código Fiscal de la 

Federación, que deben cumplir 

contribuyentes. 

mayor ó menor amplitud los 

Su importancia ha sido detallada de muy diversos puntos de 

vista, como por ejemplo el del C.P. Haximino Anzures, quien nos 

dice qu~ 

consideraciones: 

importancia deriva de las siguientes 

--"El empresario invierte valores propios en el negocio y 

necesita comprobar que su movimiento esté justificado, y las 

existencias en todo tiempo sean las 

debidas, tanto más cuando que estos valores son manejados por 

sus·empleados. 

--No solamente se invierten valores propios en el negocio, sino 

también valores ajenos, procedentes de conpras a crédito 

préstamos y por lo tanto se requiere conocer los pormenores de 

estos compromisos para cumplirlas. 

--Al registrar las operaciones realizadas y los resultados de 

las mismas, haciendo historia, de cuyo estudio puede 

obtener saludables enseñanzas el empresario para normar sus 

actos futuras. 
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--Los impuestos estan basatJos en la in~ersi~.~ ~-~ c~pita1es, 

producto de· los mismos, u otras operacicmeS de'.'comerc10~ Pcir- lo 

tanto, requiere llevar contaL>iltdad 'que s1rv3. c:~mo ~Ue!!!1t.e de 
datos y prueba, el cumplimiento de las obl1gaciones 

"fiscales." 

Por lo anterior podemos concluir que la contab1l1dad es la 

herramienta que nos permite llevar el control de las operaciones 

de una empresa o act1v1dad económica, para el cumpl1m1ento de 

las obl1gac1ones fiscales de forma correcta y oportuna. De 

acuerdo al Código Fiscal de la Fede1•ac1ón., la contab1l1dad y 

documentos que la componen debeFAn conservarse durante Diez años 

<Antes de 1992 el tiempo obligatorio era de Cinco años). 

Una adecuada organi:ación contable ayudar~ a evitar el incurrir 

en delitos o infraccione~ fiscales, ya que muchos de éstos 

provocados por errores descuidos el manejo de la 

documentación contable la falta de oportunidad la 

informac1ón necesaria para el cumplimiento de las obligaciones 

fiscales. Para tener eficiente organización contable, 

debemos tener especial cuidado la implantación, 

adecuación, actualización y cumplimiento de dos aspectos 

prinéipales que conforman el control contable de la~ operaciones 

de un negocio. 

-Catálogo de Cuentas. 

-Politicas y Procedimientos de Control Interno. 



82 

~.4.1 CATALOGO DE CUENTAS 

Co1110 sabemos desde el punto de vista contable, "Cuenta es una 

nota que se lleva para registrar el movimiento de un concepto, 

separadamente por los aumentos o disminuciones que e::per1mente" • 

éstas deberán clasificadas y agrupadas en forma homogénea 

según su concepto. 

Goma el nombre que se le asigne a las cuentas, en ocasiones es 

muy largo debido a que éste debe de ilustrar el concepto de lo 

que ahl se registra, se les asigna una codit1cación generalmente 

numérica que permita referenciarlas mds fácilmente, asi como 

para su registro en medios electrónicos. 

A la relación de las cuentas debidamente clasificada, agrupada 

y codificada, le llama Catdlogo de Cuentas. 

Dentro de la diversidad de operaciones que se real1zan 

negocio o actividad económica, e:dsten algunas que las Leyes 

tr1buta ri.a-s reconocen como ordinarias o necesarias para 

cumplir con.el objeto de la actividad económica o la obtención 

de los mismos bienes <gastos no deducibles). Estas partidas son 

las quJ:>.~n muchos casos, ya por ~nterpretaciDn o por que 

def1nitivamente as! le conviene al contribuyente, hacen que se 

incurra en un delito o defraudación fiscal. 
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En los casos en que se reconoce la improcedencia de los gastos. y 

costos para efectos fiscales, éstos deber~n ser registrados 

contablemente en forma especifica, cuentas determinadas. para 

ello, dando origen a las partidas de concil1ación entre los 

resultados contables y los f1scales, quedando también 

registradas las aplicaciones de los recursos obtenidos. 

Asi mismo, existen diferencias en las bases para la apl1cacián 

de deducciones, ya que de acuerdo a las Leyes fiscales, se da 

reconoc1m1ento al aspecto inflaciona\"lo o decremento del valor 

de las inversiones para reposición y actual1~ac1ón, creando 

diferencias con respecto al valor h1stór1co al que se registran 

las operaciones contables. Los efectos determinados por este 

mot1vo, deberan registrarse contablemente para su anál 1sis y 

antecedente, pud1endo ser mediante "Cuentas de orden". 

3.4.2 POLlTICAS V PROCEDIMIENTOS DE CONTROL INTERNO. 

Si la Contabilidad el registro ordenado, metódico y 

s1stemAt1co de las operac1ones de una empresa, y cada una de las 

operaciones involucra más de una persona interna o externa de la 

negociac1ón, éstas deber~n estar basadas ciertos lineamientos 

que satisfagan los deseos y necesidades tanto de la empresa 

de los ejecutivos responsables de la administración. 

Generalmente dichos lineamientos son plasmados lo que se 



84 

conoce como poltticas y procedimientos de Control Interno. 

El comité sobre pro~edimientos del Instituto Americano de 

Contadores Públicos T1tulados ha definido el Control Interno 

como "El plan de organización y todos los métodos y medidas 

coordinados adoptados dentro de una empresa para salvaguardar 

sus. bienes, comprobar la e:<act1tud y veracidad de los datos 

contables, promover la eficiencia operante y estimular la 

adhesián a los métodos prescritos". 

En base a lo anterior, las pollt1cas y procedimientos de control 

interno deberán tener entre otros objeti~os los siguientes: 

--Salvaguardar los bienes de la empresa. 

--Optimizar los recursos materiales, humanos y monetarios con 

que cuenta la organización. 

--Asignar las funciones, responsabilidades y facultades a cada 

area, sección o puesto que integran su estructura, estableciendo 

el Que, Como, Cuando y Quien debera realizarlas. 

--Determinar y clasificar aquellas operaciones que previa 

autorización no cumplan con los requerimientos fiscales para su 

control. 

Al estructurar las actividades que se deben realizar 

internamente, como los requisitos que deben cumplir terceras 

personas al efectuar operaciones comerciales, se provee la 
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administración de elementos suficientes de anélisis y evaluación 

para el cumplimiento adecuado de las obligaciones que las Leyes 

Tributarias imponen. 

El control interno de una empresa, esta basado principalmente en 

el establecimiento de procedimientos y politicas enca•1nadas al 

óptimo funcionamiento de las 

realicen. 

actividades que ella ae 
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CAPITULO IV 

CASOS PaACTICOS 

. Asunto: &vasi6n de impuestos. 

Autor del delito: Lic. en Derecho. Sr. José !rancisco Morales 

Mnrtínez. 

HECHOS: 

En el año de 1986 el Sr, Jose ?rancisoo Morales Martín•z monta 

un despacho d~ asesoria lega1 en su casa ubicada en la colonia 

doma; contrata a tres pasantes de la carrera de derecho e ini­

cia operaciones; pero aun sabiendo todos los requisitos que se 

debenllenar para prestar ese servicio, tales como alta ante la 

~ecret:u"Ía de Hacienda y Crédito Pll.blico, los omite operando -

clandestinamente. 

Los servicios que el Sr. Morales oreataba eran casi siempre a 

personas físicas que le pagaban en efectivo, por lo que muy p~ 

cae veces expedia recibos; lo anterior indica que hasta ese m~ 

mento no hubía ningun indicio de evasidn; pero en mayo de 1989, 

por referencia de algun clientq, una empr~sa le encarga algu-­

nos asuntos legales que son resueltos con prontitud y a la en­

t~ra satisfacci6n de la cornpafiía. Con áste antcc.~dente el des­

pacho empieza a obtener prestigio que trae como consecuencia -

que otras empresas contraten los servicios de el Lic. Morales. 

Para el t~rmino de el ejercicio fiscal 1989 el despacho había -

tanido qu~ expedir 10 recibos de honorarios por aa~soria ldeal, 

dado que algunos de sus clientds eran emprüsas y ios requerían. 
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Los recibos-eran por las cantidades siguientes: 

Recibo N. 08 Jl50'000,000 Mayo '89 

Recibo N. 09 $55'000,000 Junio •89 

Recibo N. 10 $45 •000,000 Junio '89 

Recibo N. 11 &55•ooo,o~o JUl.io '89 

Recibo N. 12 ¡¡20•000,ouo JUl.io •89 

Recibo N. 13 860 '000, 0,JO Agosto '89 

Recibo N. 14 $40 'ººº•ººº Octubre •89 

Recibo N. 15 S30'0uo,ooo Octubre •89 

Recibo N. 16 $50'000,000 Octubre •89 

Recibo N. 17 $70 'ººº •ººº Diciembre •89 

TOTAL: $455. ººº. ººº 
A 1a entrega de 1a declaraoi6n anual inf'orma.tiva de cli·•nt"e y 

proveedores de1 ejercicio 1989, que las empresas a 1aa que e1 

Sr. idoralae presto sus servicios presentaban cantid.~dee muy -­

grandes pagadas por concepto de asesoria legal.. 

Parn 1990 el Lic. Morales es contratado por una empresa para -

aue la asesore legalmente en forma eeclusiva. 

Pensando en el ~xito obt~nido basta ~ntonc.s y no en las conse­

cudncia.s de la omisión de ingr .. .Jos, el 3r. Mor,•l-:!s decide pre-­

sentar su alta ante la Secretaría de Hacionua por honorarios en 

Marzo de 19·¡0. 

Para la ..!mpresa que contrataba al asesor legal., Lic. 1\1-)rales, -

le resulta comnl~tamente satisfactorias las acciones qUd en 

ella lleva a cabo en el afio, por lo que los servicios son paga­

dos por encima de lo pr~viament ... e·-tnblecido. 
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Los ineresos de al Lic. ~oralas da e! ejercicio 19~0 fueron los 

sigui antes: 

Honorarifls pagados por la e;npresa ~700'0üO,OOO 

Honorarios pagados por personas 

físicas ~500 1 000,000 

•roTAL ~l,20v•OJO,.JOO 

El Lic. !d.oral.~e a partir de su c:-.lta en Hacienda, cwnp..Le con la 

;uayoria de sus obl.igaciones fiscales¡ pero omite compl.ete.mente 

los ingresos que obtiene por medio de las personas físicas. 
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Depond~I• - AD"~!"-II3TRACION ~BCAL FWERAL 

SUllADMiiUSTRACION G 1N;¡RAL DE 

AUDITORIA l'ISCAL i'!lDERAL 

"°"'·' Et<p, i 

201-Al0-3-4 
408/MOMJ-520229-8Q5 
16 S.M. 3060/92 

ASUNTO: - Se so1ioi te. la dooun.entaoi6n 
que se indioa. 

1'l~Xioo n;p. a 28 de Abril de 1992 

LIC. JOSB J.'RAllCISCO MORALES MARTINEZ 

DURANGO No. 47, COL. ROMA 

C.P. 060700 
DEf,. BENITO JUARBZ 

A fin de verif'icar el correcto cumplimiento de las diepoeioiones 
fiscales por el ejercicio compreadido del 1° de Enero de 1990 

al 31 de Diciembre de 1990, esta administ;aci6n, con 
fundamento en lo dispuesto por los art!cul.os 111 Apartado "A" 
fracciones XXIII Y' XXV del. rea"laldsnto interior de la Secretaría 
de Hacienda y cr&dito Pdblioo, publ.ioado en el Diario Oficial. de 
la J.'ederacidn del 24 de hbrero de 1992, 42 :Cracoidn II del Cdd! 
lieoal de l.a ?ederaci6n vigente, le requiere para que exhiba an­
te esta &dministraci6n sita en : Si.Jlaloá No. 35, Col. Roma • 

dentro del plazo de 15 d:íaii, 
previsto en el art:!oulo 53! inciso e) del citado ordenamiento, 
contados a partir del. d!a siguiente a aquel. en ca.ue ee l.e not:i.fi­
que el presente requerimi.nto, la informacidn y documentaci6n 
que a continunci•Sn se detalla : En anexo ad:ltmto. 

Queda(n) uated(oa) apercibido(a? que de no dar cumpl1'niento a -
lo dispueato en este requerimiento o de no proporcionar en :t'orma 
completa, correcta y oportuna, la docu.mentaoi6n e informaci6!l 

ee le(a?ºeplicará(n) las aanoionee que -
oon el C6digo Fiscal do la Federaoi6n 

Atentamente 
SUJ.'RAGIO EFECTIVO NO ilEE;LECCIOll 

i:L AD:UNISTRADOR 

<l. P. JUSTINO ·.:ORAL.lJ l'ItlA 
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O•pendcnc.\a - AD!d"INISTRACION ii'ISCAL :.1BDERAL 

!!:::i"•Fll 

" HAt:E'4::lT tlH.il:TD t't.!IUtO 

t«-.• 
Ewp.' 

~a:-

LIC. JOS.O FRANCISCO :mil¡\IBS MARTIN33 

DURANGO No. 47. COL. ROMr 
C.P. 060700 
DEL. B~ITO JUAREZ 

SUBADMINISTR.iCION GENERAL DE 

AUDITORIA FISC~L F!•:D~RAL 

201.-Al.0-3-4 
406/MOMJ-520229-BQ5 
l.6 S.M. 3060/92 

e• nolioita documentaoidn e 
iin'oJ;"maci6n que se indica. 

1.- Dec1aracionea anuo.les, normales y compleÍnentarias de: 
a) Impuesto Sobre la Renta 

'\') Rel.acidn de l.oa 50 principal.os IJLISNTES Y PROVEEDOR3S 

2.- Dec1araoiones mensuales, normales y complementarias del Im­
pui::sto Sobre la Renta 

).- Libro Mayor, Diario 1' Auxiliares do Ing:rbeos 

4 .- Relaoi6n por meses y por conceptos de ingresos 
5.- Estados de cuenta bancarios de l.os 12 meses del ejercioi& · 

6.- Consecutivo de f'o.cturao de venta, notae de oargo,notas de 
cr&di to, de loe 4 meses del ejercicio en los cuales ~a tenido 
el mayor volumen d:t opero.cion~e 
7 .- Comprobante e de compras y gaetoe de los 4 meses del ejerci­

cio en los cuales baya tenido el mayor volumen de operacione~ _ 
8.- Comprobantes de adquisiciones de Activo Pijo -
Sirvas-; proporcionar lo anterio~ en el do~oil.io de: Si.nalca· 
No. 35, Col. Roma, Centro de Servicios Admini'3trativoe. 
Dentro del plazo de 15 d:!as previstos e~. el art:!ou1o 53 inciso 
C) del C6digo iisoal de la Fed;raoi6n vigente, contados a par-. 
tir del d!a siguiente a aque1·en_ qu~ se le notifique el prese~ 

te requerimien~o. 

~lt~~~í~:t~~t~=t~o~{!~i~ 
dos en el ángulo sup7rior 
derecho. 
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Lic. Jo.;;; FRANCISCO »IOAAL ,::; MAdTIN.:Z 
ilurango N. 47, .Jol •. loma c. P. Oó0700 

ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
SUBADMINis·raACION GENEdAL DE 
AUDITORIA l'ISCATo FED.:RAL 
NWll. 201-Al0-;-4 
Exp. 408/MOMJ-520229-8~5 

16 S.M. 3060/92 

Josá Francisco Morales Martínez con R.F.C. MOMJ-520229 y sefla-­

lando como domi•ilio para oir y recibri todo tipo de documenta­

ción o asuntos en Durango N. 47, Col. Roma, C.P. 060700 en la -

Delegación Benito Ju&rez, en cumplimiento a su oficio NW!i. ~--

201-Al0-3-4, Expediente 408/MOMJ-520229-8Q5 16 S.M. 3060/92 --­

adjunto a la presente la documentación requerida y que a conti­

nuación doscribo: 

1.- Declaración anual del Impuesto Sobre la Renta del ejercicio 

de 1990 

2.-Declaraci6n anual inf•rmativa de loe 50 principales Clientes 

y Proveedores del ejercicio 1990 

3.-Libros Diario, M~or y Auxiliares de ingresos 

4 -.ielaci6n ro.,.. meses y por concepto de ingresos 

5.-Estados de cuenta bancarios de Jlarzo a Diciembre de 19~0 

6.-consecutivo de recibos de honorarios del ej~rcicio 1990 

7.-comprobantes de gastos de loe meses de Abril, Junio, Agosto 

y Noviembre de 1990 

8.-comprobantes de adquisici6n de Activo Fijo en el ejercicio 

1990 

Lic. JJJE '!.UJICISCO MOf!ALO:S 'MHTINEZ 
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Oop!~~•nc.1-. . :u¡¡ .i ;·~;¡;,·JIO:i ,'l.;J,~L ':j~.<.\~ 
·P.,.,;,.:J ;,._;ti·t.::::r·x~- r; .:: .. :,t n.: 

t.A::.t··~• t :u".!l!ri.:s~1::u 

':. 

....l·~xico O ...i>. a 2 di! Juñ:io- du 1992 

Lio. Ji.ME ?:iAil·;¡,;cc !\TORAL!::J !ot\H'l'Ilh::l. 

DUli ·,ur;o Hº47, ~VL. ~t0'1.A 
CP 06p.7on 
:l.!!t. B:!:iilü.'O Jliidt::z 

C._ í1IC. José .i'rnncia ·o :.!oro.len ·:nrt!n~?. (:.e'.ltinntario r .i.epr-~­

sent~1nte L13enl s .gún siia el ce.so), comunico n ust.ed que cor. i;·;t .. 

fecha me constituí legalmente en su domicillo ubicL~do ·:!r.. ·1·.lro.rw·! 

Nº47, 0ol. Homa, J.r. ·lÓ07UU, Del. BenitD ,i'lart!Z u. les ..!:.S..:..Ql 

horas del d!n _l._ de Junio de 19~2 con el objeto de no­
tificar ttl oficio rniii.tlro 2.11-Al0-3-4-3160 :le ::'cch:'.l. _2_ 
de Junio 
les Piña.. 

de 1~92 girado por el ·.!. ~.!.•. Justino ~::.r.1-

Requiriendo su presencin en .::iinaloa ;.¡º35, Col.. aoma 

e1 d!a _8_ d~ Junio de ....!22.L.. a. 1as -2.2.:..Q.Q__ horas a.perci­
bi"ndole c¡ue do no prosontnrse, ac procederá conforme u lt::.a fn.-­
cul taden c¡ue a ea.ta nutorido.d lo c:mcede el •.:ódigo ."isc::d J.o la 

?ederac i6n. 

.·-,. 

A ¡: ~ :; ·r ,\ :,1 .: :i ·r ¡:: 
;··.:,.~:tA'JlO ~J.:: 1JUVJ, .. C :? ; ·;:.~·JC!.)N 
d notificnU;:,r 
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COhUNTARl03 

La Secretaría de Hacienda y Crédito P11blico tiene varios proce­

dimientos para salaooionar a loe contribuyentes para hacerles -

una reviai6n, uno de e1los ea el cruce de informacidn; es decir, 

comparar, por ejemplo, 1a informaci6n de la declaración anual -

de Clientes y Proveedores de una Compa..q{a "X" como proveedor -­

con 1a de la Compailía ºY" como Cliente y verificar que ta.1 in-­

formación coincida; en caso de no s~r as!, podría ser &ato el -

motivo de una revisión a wnbas empresas. 

Pensemos que este fue el caso de el Lic. Morales y que la S.H.G. 

P. tuvo que inioiar la reviei6n correspondiente solioitan'-º pr2, 

mero la dooumentaoi6n necesaria. D•epuée de efectuar la A~dito­

ría la autoridad hacendaria cita al contribuyente para darlo a 

conocer el resu1tado y convenir la forma de pago de l·.J que sab!, 

mee omiti.o. 

Y decimos convenir la forma de pago porque parn Hacienda es más 

conveniente .• ato, a considerarlo como delito y darle un eeguj.-­

miento penal que sería largo y menos provechoso para ambas par­

tes. 
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Asunto: Defraudaci6n Fiscal 

~esponsable: Compafiía X, S.A. de c.v. 

fu:CHOS 

El l de :;;nero de 1986 se constituye la Compafi!a X, s.a. de c.v. 

teniendo comn socios a loe señores: Dani~1 Mart!nez, Osear Mene­

cee, Isabel Sánoh~z, Laura Esquive1 y Doroteo Velez. 

Dicha sociedad nombra como representante legal al Contador PÚ~ 

blico Candido Flores ?uentes. 

ol giro de la empresa es la de servicio de limpieza de inmue:W-­

bles. 

Aunque la sociedad contaba con un r(.!present.ante legal y con -

todo un equipo profesional para llevar correctamente los BSWltOs 

contables, fiscales y lagales; lae obligaciones de la Compafiía -

no oran cubiertas correctamente, pues el socio mayoritario, Sr. 

Daniel Martín~z, acaparaba todas las funoiones de sus empleados 

entorpeciendolas y a su vez quitqndoles autoridad. 

Es as! como el mismo duefio provoca diversas fallas graves den-­

tro de el control interno de la empresa al no entregar oportuna­

mente la documentaci6n necesaria a• departamento de contabilidad 

para que este cuente con las bases para 1endir la correcta info~ 

maai6n y pago a la s.H.C.P. 

Toda la documentacidn important9, como son todas las facturas -

que se expedian a los clientes y las que los proveedores envia-­

ban las tenia que ch~car, primero que nadie, el Sr. Martín~z; -­

esto ocasiona.be. retrasos en los rtigidtros de ingr.~sos y en los -
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Lo anterior aunque era. un problema. grande no había provocado -­

ninguna complicación grave con la Sucretaría da Hho!enda, pues -

en cuantO se tenia la inf'ormqoi6n correcta y complete se emitian 

loe informes y pagos complementarios necesarios. 

Pero en Enero da 1990, como ar~ costumbre al Sr. Daniel Martí~ 

ne~, cobro tod~s las facturas del mes a a~s clientes y no entre­

go loe depósitos respectivos; esto en principio no fue relevante 

pues había sucedido en otras ocasiones, porque deapuos la infor­

mación ara proporcionado. Así transcurrid todo al ejercicio y al 

final de áeta el departamento de contabilidad pidio al Sr. Martf 

naz el ~orme de la distribución del dinero correspondiente al 

cobro de las facturas del mas da Enero de 1990, qua era lo qua -

faltaba para presentar las D~9Een••s declaracioneo anuales. 

Dicho ~orme no fue presentado por lo que el departamento se 

vio obligado a presentar las declaraciones anuales sólo con la -

información que contaba. 

Las diferentes dacl aracionee omitian la sigcdente información: 

El importe de las facturas del mea de Enero de 1990 

($ 35•950,000). 

El I. V.A. correspondi1Jnte a las f~.cturas de. Enero. 

Twnbián se omitio la retención por concepto da honorarios. Esta 

omisión fue por falta de entrega oportuna de loe recibos corres­

pondientes al departamento de contabilidad. 
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;o:¡p,.;,IA X, S.A. D<: C.V. 

AV. ToTl¡lUEL HIDALGO No.l 
COL. MORELOS C.P.Ol.0101 

DEL. ?UíJ.UEL HIDALGO 
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O•p•ndcnc I • · - . AD:\1INI3TRACION FISCAL J:i'EDERAL 

3!JBAD\lr:lISTRACI0!1 GENoRAL DE 

AUDITORIA F'ISCAI. FEDERAL 

ASUNTO~-

201-Al0-3-26250 
408/COX660l0l. 
l6IMl.935/92 

~~~.brdena la practica. de 
domicil.iaria 

visita 

-·· -Mbico D.~., a 19 de !~ayo de 1992 

Lo~ antecedentes que obran en el expediente que esta Secretaría 
de Hacienda y Crádito Pdblico tiene abierto a su nombre; y dada 
1a importancia que como contribuyente tiene dentro· dQl marco ge­
nernl de la recaudaci6n Fiscal Federal; son 1os motivos por loa 
quo hn sido seleccionada( o) para practicRrle Wla visi tn tlon:.ici­

l.iarin con e:t 9bjoto o prop6eito de comprobar al. cwn!..•lii;ti.ento 

de las diapoeioionee fiscal.es a que esta afecta(o) como sujeto -
directo y como responsable solidarlo en r.1ateria de l.as siguien­

tes contribuciones federal.ea : Impuesto Sobre la Renta, Impuesto 
al Activo de lae Zinpreeaa, Impuesto Sobre las Zrogaciones por R.!!, 

muncraci6n al. Trabajo Personal Prestado bRjo la Direcci6n y Do--

pendencia de un P6tr6n; e Impuesto al. Valor Aeregado. 
La com~etencia d~ ;Sta Administraoi6n Fiscal Pederal para orQe--
nar la práctica de la presente visita domicil.iaria, se determino 
en base al últim? domicilio fi3cal manifestado por esa( e) oontr! 
buye~td al Rceistro Federal de Contribuyentes, ~l cual se encue~ 

tra ubicado dentro de la ciroünscripci6n territorial aeftalada a 
esta Administr!lci6n Pise al Federal en ol acuerdo l.01-187, publi­

cado en el Diario Oficial de la ~aderaci6n del 9 de ~obrero de -
1909, reformado y adici .nado oor los acu~rdos lJl-;:?25 y l.Jl-94J, 

r:~~: j2~1:r].fcÜ~°i~~ Organo Oficial antes mencionado, los días 27 d•; 
t ·!~:-~·br•frOr·{1'1-!: t,9'90¡ y 22 0-3 Octubre de 1~91, res¡:iectivamente¡ y a -­

t :: ~1·.,..ctoH ·ic ~¡erf1Jr las facultades de comprobaoi6·· previstas :n -

f · · .l\.>.s .0:rt.~quloá 4~, fraccionta II, III y VI; 45, 4ó, 55, 56, 57, ' 
-~!J}f:.:sy¿ ~.2•/~l f ó2 Uel C6<Jigo t''iscal d lu i?t!dBraciSn 

\_.!.-=:~ ... -' _.:; .... ::·:":.;._~_)asn n la hoja 2 
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D•p•rw:lc.nc 1-.· _ aDMINISTRACION i'ISOAL 3'&DERAL· 

SUBADMINI3TRA'JION GONilRAL DE 

AUDITORIA i'ISCAL lEDERAL 

......... 
l!.xp. s 

201-Al0-3-26250 
408/COX860l0l 

l6IMl935/92 
ASUtno: - ~" .tJl'l"dena la practica de viai ta 

·domicil.iaria 

Ho;!p_ Z. 
expido la pre2l:!nte orden de vi·d tn domiciliaria con fundamento 

en los artíou1oe 16 de la Oonsti tuc i 6n Pol.Í ti o e de loe Estatlos 
Unidos 'Mexicanos; ia· y 31, rraccion~s XII·;..<.XI, L'CCI,.OCV,XXVI, -
JOOCI,lU:X:II,XXXIII,JOOCIV y XXXV y J.27 del Reglrunento Interior de 
la Secretaría de Hacienda y Or&di to P\iblioo, publicado en el -

Diario Oficial de la Fedoraci6n del 24 de Febrero de 1992; aut.2 
riZ'ando para que la l.leven a cabo los.ce. C.P. Juan Torr~e M~za., 

C.P. Maricela García Sánohe~, C.P. Carlos Párez L6P.ez, c. ?elipe 
Esparza Rojas, Lucia Rosas Valdez, JostS Albez:to Lc.'1.n·iet'oe ?u~ntes 

y Lorena Forrara Ru!z -------------------------------
visitadores adscritos a la Adminietraci6n Fiscal Federal-------­
quienes podrán actuar en el desarrollo de la dilig'lncia en íor:na 
conjunta o separadamente. 
Se deberá mantener a disposici6n del personal autorizado en la -
presente orden, todos loe elementos que integran la contabilidad, 

oomo son entre otros: loe libros principales y auxiliar<Js, los -
registros y cuentas especié.les; papeles, d1.1cos, cintas, as! --­

c~mo otros medios procesablee de almacenamiento de datos, lo~ ~­

libros y registros sociales; la docum.entaci6n comprobatoria do -

las operaciones de la empresa, así como proporcionarles todos -
los datos e informes que el mencionado personal requiern durA.Ilte 

la dil.igOncj.a y qut! tanga r<..ilaci6n con ol cump.limiento de las -­

obligaciones fiscales objeto de la revisién. 
Asimismo so le~ deberá permitir el acceso al cstnbleoimiento, 

oficinas, local.es e instnlacionos. 

-:-:..:-.··~-=-T~~~s contribuciones señnla.das -an el prir.l·:r párra.fo 
1 ~~if9:~.ai;:_CJ¿~li,i:~~la reviai6n abarcará los ~jercicioe terminados en 
j ~·~o···y ·ri"=:í.~'91:,{ así como el período transcurrido >Jntrd ln fecha 
l e.de'., l;ei-tniri9.c:t!h he1 dltimo ejercicio citado y la fecha de entrega f. ·~~é: Jª1l¡<'::óf"~· a\ln persont\ can nuien se vnya a untender ~a visi:.. 

~ .. ; . ::·_.•_.:~··.:._:._; pRsa A. lH hojn J 
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O•p ,.ndonc ¡ • - AD!UNISTRACION FISCAL FWERAL 

SUBADMHI~TRACION GENBRAL DE 

AUDITORIA FISCAL ~'mERAL 

20l.-Al0-3-26250 
408/COX86010l. 
16 I!0.935/92 

ASUHTOi- ~~ 9~dena la practica de visita 
dotnicildaria 

ta.Tratandosa de oontribuOionOs-que n; se calculan por ejercicios 
fiscales y ooneecuentdmente no haya obligaoi6n de presentar do­

c1aracJ.6n anual, la revisi6n abarcará los cinco afias inmediatos 
anteriores a la f'eoha de entrega d>1 la prese_nte orden de Visita. 

Tambitin se facu1ta al personal autorizado en la presente orden 
de viei ta para que procedan al aseguramiento del Interes Fiscal 
de conformidad con lo previsto lrl. respecto en loa artículos 44, 
rracci6n II; l.45 en relaoi6n con el. l.42, fracci6n IV y l.52, Óc­

ti:no párrafo del Cddigo Fiscal de la Pederaoi6n. 
La visita se llevará a cabo en el lugar o lu8area señalados eu 
esta orden. 
De acuerdo con lo previa to en la fracci6n I y en e 1 eegunso pá­
rrafo de la !racci6n lI del. art:(cul.o 44 del. C6digo Fiscal. do l.a 

i?ederaci6n; se realizará. durante días y horas hábiles o inhabi­
les, de O•Jnformidad con lo sef1alado al respecto en el artículo 

13 del citado ordenamiento f'iecal.. ' 

Al oonol.uiree la ~ieita, se levantará un acta fina.l en la que ~e 
asentará en forma circunstanciada loe hechos u omisiones obee:tV~ 
dos durante su desahogo, determinando en esa misma acta o en. do­

cumanto por separado las consecuencias legale!'3 de tales hechos u 

omisiones, contarme a lo dispuesto en el artículo 46, f'racci6n I 
d'31 ·.:6di30 Ji::ical de la ~ederaci6n. 
Quodn apercibida( o) que do no dar a loe visi tadoree las facilid,! 
des necesarias, para el cumplimiento de la presente orden; opone~ 
se a la practica de la viei ta o a. su desarroJ.lo y no poner a eu 

·.-~i_:3po_s~.~6J!:-~~os los elementos que int.:eran su contabilidad, o 
~ 4 no~:..:pro¡iorc1-0n~ al p•?rsonal autorizndo en forma complota, corree 
~ -!-~ !~·1 ~c;?p.~f~~ b.os informes, datos y rlocumt.:ntos que solicit .. m _: 

! :._ pnra el ~-i<?roi~o de eue facultades de comprobaci6:., se le apli­

i · r I;~.:1~1'\ .\';t?, a.~cien~s ~uo r>r oc·:dan d~· C'Jnfor:nidnd con el C6dia:o 
i ~ :.:.iáca1 .. du. ls .... Per :rac1 Sn. 
~--··"·~-~'·.:-_.._; .. ~~_;Pasa a 1.·L hojn 4 
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O•p•nd•ncl• - ÁJi:llINISTRACIDN FISCAL PEDE~. 

SUBADMillISTRACION GENSRAL DE 

AUDITORIA ?I:JCAL pgDERAL 

tlóal.1 
Ewp.: 

201-Al J- 3-26250 
408/COJC860l•1l 
l6I!U935/92 

AS\Jtn'o i - -Se oird"1na la practica de viei ta 
d.Oflliciliaria 

4 

A T E N T A M E N T Z 
SUFRAGIO ~BCTIV.) '.IG REELoCCIJN 

EL ADMINI3TRADOR 

C.P. JUSTI!IO i1l<.lilAf,SS PI!lA 



N~b~EÍ~~&t¡?~lfo~~~.~~ c. V• 
Giro ................ _-·········-·-
ll.&.. Ililll.UBllLE.; ••••••••••.•••••• 

cH~~~w~~.l?!!!'l!!.!!f.P.~~GONo .1 

a:·_¡;:·a:··aox.:"ii60:i:6i"""º""-·-
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-1-

Oficio Núm . ..?!?:!-::-!.l,9.:-J7_g_~-~-~­
&pedien\e.4QS/COXll60l.OJ.--··­
Ord!n cle 1.1s"'1 Wúm..J.6ll41S.35/.92 
Ac\a cleV .. ila Wúm...---------·--­
Crut.l?~lgA~ .P.r;_ mw.rn ...• 

v;;~·:m~:®~~i."(i;;;;;; 

lrl~ ......... _ .••• _. ____ En M~xico D.P., sienUo l.ae lOsOO horas del. d!a 20 

-·······-·--------·-·-···---de Mayo de 1992 loe C.a. C.P. Juan Torree :Yteza, C • 
........................ ______________ P'elipe Eepsr~a Rojas y Jos& Alberto Landeros ?uen 

... _ .. _ ••••••••••••• H ........... - ••• _ tea, visitadores adscritos a la Adminietraci6n ..:::. 

Fi~~~i'·p;d,~;~1;··d;J,;"nd1ente d·~ la secretaría Do Hacienda y cr&di to Ñbl! 

oo, se constotuyeron legal.mente en Av. Miguel Hidalgo No. 1 1 Col.. ·¡¡ore-­

los, en rit&x100 D.F. domici1io f'ieca1 de la contribuyente CO'u>A}lIJi. x:, S.A. 

DE C.V. con el objeto de levantar la presento acta parcial de inicio en -
la que se hacen constar en ~orma circunstanciada las siguientes hechoa:-­
Siendo las 1.0100 horas del d:Ía 20 de Mayo de 1992, los visitador .a antes 
mencionados se constituyeron en el. domioilio tambi~n re~erido a efectos 
de practicar la visita domiciliaria número 161rt1:.lc'3~2, contenida ']n ~1 
oficio ndmero 201-A10-3-26250, de roc~9~'\ii~ide 1992, expediente -
408/COX860101 girada por e1 C.P. Jus~~ \~)e Piña titula de 1a Admi­
nietraci6n Fiscal ?cderal a lo. 0011trib~ nle CJ.-t:PAflIA X., S.A. DE c.v. r.!:. 
lativa al período de loo o~e~~~~ terminados ... n 1.9SO y 19S·l así ca.no -
e1 tiempo transcurrido entre ~.f.?iia de tor1'1inaci6n Ll 1Ui. ,, •·j rcic'-o 

~~a::d:~: .. ~::~:_::-t:~~: __ :_~:_::~::_~:_::::~:~_:_:::~:::_~-:~::::~n 
En virtud d~o ~e~or, se requirio 1P presencia de1 RiJpresentant..: Le­
gal de la de~~ria de la orden, apersonaodose ~!l c. ··• Gandido ~.fil.ores 
Fu~ntea, en~ cnr~oter de Contador GBneral Facu1t~do pnrn ejercer actos 
de Adminietraci6n, quien a petición de 1os visitadores se identifico con 
Licencia para conducir ~O?C520720IA, expedida por la Seoretar!a Gen~ral 
de Protecoi6n y Vialidad de1 Depnrtam~nto del Distrito Federn1 e1 Uía 20 

de Dici. mbre de 1969, documento '-'!n el cunl aparecen su fotografía, nom-­
bre y firma, docum~nto que ao tuvo a la vista, se examinó y se devolvió 
de conformidad a su portador en lo sucesivo º'.!:L C0~1PARZCI ::NT~", quien e::! 
nifeet6 estar inscritoen e1 Regi3tro Federal de Contribuy~ntes con c~du­
lR personal mim"'ro P01C520720, acredi'tando ad~más au pereoflR 1·1dad con --
-----------------------------PAS,t 1\ 1, 'i!O LIO ,-------e·-----------------



Nomb .. ¡:.i;.::AHIA •. :c, .. s.A. DS e. V. 
Giro ................ ·-···-·-·····-

Ubir.odón •.•••..•••.••••••••• -···-···-

R,l!',C, UOJC- 860101 -2-
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Oficio Núm·-··-··--·-···-····-··­
&pe6itnl.e •••••.•••.•••.••••.••• - •••.• _ 
Ordtn ele lli>do llú111. ••• _. --··-·--­
Ack. de V11.la ~úm..···-··-··-. ··­
Clase.:~~~:".~.~~-~.'!!~!~ ...• 
v;;i;a.~~-.-.·.: .-_::.:::.~:~:.-~-.:.:-.:.·:. 

lrl~·-·····-·········--.,t...;---------VIENE DEL FOLIO 1--------------- . 
......... ·---·--·-·-·-····--testimonio de 1e. escritura número 1226, vol.umen 76 
......................... ___________ ,de fecha 3 de Octubre de 1989, pasada ante ln f& -

······--···············-··-·-·-···-del Notario Público 12 rlel Distrito F·,deral, Lice~ 

-···-············-······-.. ----ciado Luis Antonio Leon Rivera, sin datos :Lnaori­

tos ·~m el Registro Fdblioo de la. Propiedad, en el cual. se otorga poder -
goneral parn Actos de Adminietracidn, manda.to raapocto del cual. afirmo. b_! 

jo protesta de decir verdad que su cargo no l~ ha sido revocado, modifio~ 

do o sustituído ni total ni parcia1mente por el poderdante a la fecha. de 

la pr~eente acta,.---------------------------------------
Hecho lo e.nterior loe visitadores entregaron la ordon de visita en cuee-!" 

ti6n.firm!da~aUtogi'afioamente al oompareciente...._~i~para constancia ee-­

tampo de su pullo y letra l.a siguionte ~en~'\"ll\c~? ORIGINAL DEL FRESE!!_ 
TE OFICIO" anotando a oontinuaoi6n ey~ ~)largo, firma, fecha y hora 
de reeepoi6n 11 20-V-92, lO:OOñRS." en d~ o 1r"aa de la orden.-------­

IDBNTIFICACION DE LOS VISITADO E~ - Ante el compareciente los vi.sitado­
res se identificaron en el or~ ~icado al inicio de esta acta con e~ 
credenciales oficiales~umero 0034560, 0076876 y 0098754, reepectivamen­
tey entre otros da.W étg. ~os viei tsdores la firma autocrafa al. reverso 1 -

l-os núm'?ros]i~l~ao)~ ~n el. Registro Federal. de Contribuy•!ntee, ---­
.::io·-~.Tóll227, ~ F~806 y LAPJb70327, reapoctivumente en l.R.s que aparec,~n 
ado.náe la fo~ af:!e de cada uno de los visi tndores, cuyos datos coinci­
den con los de l..a orden y el perfil físico de cada uno de elloa, quienes 

además exhibzn la parte 11 B11 que es ln tarjr.!tn corro 3pondi~nte a l.a vJ;gn_E: 

cia de 19!)2, en la que constn tambi~n su niSm~ro de f'iliaci6n y pue to -­
que dosomp.::ña siendo estos los sigutntesa.: los dos primeros eup.:::rvisor de 

auditoría y el t.Jroero ayudanta de auditor, inoluoiva dichos instruznen~­
tos identiticat•)rioe contienen también el nombre y sel.lo da la. oficin.A. -
de a4scripci6n a si como ln claV•? preaupuestal; las oredoncinles de ref'!_ 
rencia f'u-Jron expedidas ln prim ira por el Adtr.inistrndor i\egional Hidalgo 

~- --------------------paen al folio )------~-------------------



Nombro .9.Qtf,f.J\!lJ.!1 •• 1'1.Jl. •. I\, DE C •V. 
Giro ••.•.••.••.••• ·--···········-

Ub•caaón •..••.••.••.••• ~·····-···--··-
·····--·············· --· -···· ····-····-R. P'. O. COX-860101 

102 

-3-

Oficio Núrn-··-·· --···-· ·-····-·­
&pedienle ..•.•.•• ············-·-·····-
Orden de Visll. Wum. •• ·-··-········­
Acla de \/,.,\a Num.. •.• - •• ···-· ··­
Clase. ?.4\l!l.H.f.i.Jl~ .INICIO ••. _ 

v;;J~.i.~~.-.·.:.-_::.:::_:::.::~:.-~::.~ 

1r1 .......... ~······-····-··-·--- ------VrnN:;: n·:L FOLIO 2----------------
......... -----------·-····-·- 'léxico de oficialía Mayor, Ing. Viotor Mando za Gar--

::~::~:::::::.·::::~~~.::·:::~·-~:::·:: c:[a el l 
0 

de ~1?ro de 1969 y lE\ segunda y tercera 

····················--······---- por el director de OperaoicSn de ln DireocicSn Gene­
ral de Perao~~l. c. P. Gabriel.a Espnrza Ru!z el 17 de 3 .. ptiembre y 25 de J_!! 

nio de 19~0, rdspectiv~·.mente, dichos inatrumentos identificatorios se mo.!!. 
tra:on al compareci~nte quien los examin6 c~rsiorandose de sus datos los 
cuales coinciden con Los de la orden y el perfíl físico de cada uno de -­
los actuantes, quien ain proclucir obj,,.c.:.'1n Hlt;nna los devolvi6 a sus por-

tadore3.---~----~-----------~-------~-~-~--~~--~-~~-----

DESIGHACION DE: •.r_¿:STIGOS.- ·Acto seguido,los visitafres requirieron al -­

compareciente que d•.JSilj?lara dos testigos de asj~ e. para el levanta-­

miento de la pr~sente acta a·Jercibid~q~ ~ \ so de negativa estos -
serian no:nbrados por la autoridad a ~ifueto "ACEPTO ZL REQUERI..:_ 

V:I.!:NT0 11 y deeign6 como testigos ~loa e Laura Esqui vol Mart:Ín·~z y Doro-
teo Velez ~a.rt!nez, ambos may~s~o edad de 25 y 27 silos respectivamente 
de nnci.->nalidnd mexicana, est~ civil solteros, con domicilio en: Baja -
CaliforniR No. 2 Col N_a y en .\v. 11 No. 37 Col. PueblR en ~éxico D.P., 
respectiva ente, _:::;:l_n~~se identificaron con Licencias para conducir nú­

.:.oro 2 "1.4864 · 2~:-;~exoedidas por la Secretaría General de Protecoi6n y 
. Vialidad del~ del Distrito Federal, con fechas d~ expedioi6n 

25 de Octub?"'t y 12 do ,:jl)pti..!mbre de 1991, respectivamente, docw;untoe en 

los cuales apa.rocun su ?otograf:!a, nombre y firma de cada uno de los t!3s­

tieon los cua1i::is oe examinaron y se devolvieron •le conf'ormidnd n sus a -

sus portRdores dichas personas manifestaron estar inecritoo en e1 Regis­

tro Pedera1 de Contribuyentes r:·:m c~du1as personales nWneros Etr.i'!Ló71202 y 

VE~.:D650 324, dichos testigos acepta.ron 1:ü no:r1bramiento protestRlldo condu-­
cirse con v1~rtlo.d y manifestando no t~n>-?'" impedimento 1-:?gal rin.ra actuo.r -

como tales y n f!Ui ·neq les constan 1.0'1 h-:choa asentados "º lR prt!S·~~lt'J --

nutc> .• · -------------------------------------.------------------------­
-- ------------------------Pfi::> i ~ [, •

1 
J r ... 10 4------------------------------



Nombrt 29.~M!;J;,~:.;<;i .. !EA!. DJ: e· V; 
Gi,.o ............ H ...... _ ........... ~.-

-••-•·-••••-••-•••••••••n•• • ••-••-•­

ULiclldón ••.•. : •• _ ••••••••••• -.-~ •• ..: C'' 

a:·¡,-:c:-cox:.:á6oiiií·-·-·· · 
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Oficio Núm·-··-··--·····--··-·­
&pedienle •.•.••••••••• ·········-·····-
Ordtn .!e \/isila Wum.. ••• _. ·-··· ·-··­
Acla de v,,,la 'Num... ••• -·········­
Clast. :\'A-"!9IAl! • .R~. :rm!!f.R ..... 

v;;JJ~·.-.::.-.::.::.-_:.::.:.·~~-~::.~: 

/,./_,·······-····-··-·--- ---------VIENE DSL ?OLIO 3----------
·········------·----.. ·-- A continuaoidn los visitadores requirieron al oom-
··-·········: ......... _______ _: ___ .. ,pareciente para que bajo protesta. de decir verdad 
..... u-.................................. _ manifestara si la contribuyente C0!1P . .\RIA X, S.A. 

ne·c·:v: .. ~b:i;·p;~-~-;t;do o no a la fecha de inicio de la diligencia la -

declaraoidn Anual del Impuesto Sobre la Rentn de las personas ~.tor:"!.lea por 
el dltimo ejercicio fiscal. regular, a lo qui; manifesto: "la decl.,.traci6n 

Anual comprendida. del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 1991. fu~ present.!, 
da el día 25 de Mai~zo de l.992 en 1a suc_ursal No. 3 de Banca Confía S.R.C. 

de las cuFlcs lea proporcionll :fotocopia".-- -----------­
ror Últi1:J.o se le requirio ·al compareciente ln exhibici6n de libros contn­
b1es y sociales, y 1u docum.e:Q.tnct6n compro bato!~~ int¿¡;re lri C·jt1t.-1_ j-

1.idad relacionada:..con el período sujetl,.._~~=~n4' exhibiendo lo siguie~ 

:;.;.;;-;;;;---~~g:i:r~lll~~~~~~-~~~~;;:n~-;~~;;:-~~;;~~----
LIBRO ~/e' ASIENTO 'IEGIS 

~ :.> TRADO------= 

DIAdIO 04 ~-07- 111 111 31-12-90 
MAYOR 04 .-~ 1 07-91 51 51 31-12-90 
Dichos 1ibr~f~~n\. rmados por el peraon..~l nctunnte. ----------------­
Además exhitl;..,~zaa de ineresoa, eeresos y diario y dec1ar~·cion:!:J de -­
impuestos f~ral.es por el período sujeto a reviai6n.---------------­
LECTURA Y CI3RRE DEL ACTA.-Le!da que fue l.a present~ actn y expliCRtld ~u 

contenido y alcance al compareciente, y no habi-·ndo más h~chos que hacer 
constar so dio por terminada esta fase de 1a dilig·mcia siendo lr..s 14:00 
hra del d!a de su fecha levantan4asa aeta acta en orieinal y seis copias 

d~ las cuales se entreeo unn copia legible al comrareci~nte despues do -
rirma.r todos los que on ella intervini¿ron al margen y al calce de todos 

y o·•da uno de sus folios. CONST·~.-------------------:-----•------
---------------------------PASA AL FOLIO 1)~1~..:-.0~·: ~ .:~·-~":"".-:-- - - --- . 



Nomb,. Q.9.;·1P.Af1.U\. .• ,(1 ..• §,.l\,. D3 C.V. 
Giro .•....•.••.••.. --············· 

Ub;racicin •••••••••••.••••••••• _________ _ 

a.?.c. COX-860101 
-5.;.. 
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Oficio Núm·-··-··--·--···---··.-·­
&pe!ienle •.•.•••• -··--···-··--·------
Ord<n ele \Asila Nu"'-·-·-·-----··--·­
Actz.. de\l"tla Num.. .• ·-------·--­
Cla.st.~t\.l\Qf,\1'.P.~.mw..w. .•• -. 

v;~J~·:_::.-_::.:::_:_:~:.-~::~::.::··. 

lnf"""""···-····-····-·----_0·: -------VIENE D:!:L FOLIO 4-----------· 
-········--------·-.:...-.:~~..:.._:: ~ ~ 
··-···············-·--··----.:. _ _.~ ·_, 
-·····-··-····· ............. __ ¡, ___ -;_.~~~>. ~-~>·-· 
···············--·-··-··· ..... ...; __ .. 

'· POR ·;L CONTRIBUYENTcl VISITADO 

. c. CANDIDO pr,oaE5 Fll~NTES 

POR LA AD;lINIS-RACIOll FISCAL FED · RAL 

• • JIJAJI TOi!iBS M !ZA 

a. Li\\JRA C. DOROTEO VélLEZ MARTINEZ 



Nombre .C.Qllll'J.i.lIA.X ••• a •. 11.. n;: c. V. 
G;,, .• ~!?!!Jf.~9.~9. -~!<. gJ>lf.~ZA 
E.!:..E'!!.'!1!.?.!!~~~ ............... -
Ubk.1ci0n.l!Y.,._h\llilWTt-.tllll1lx.<lº No. l 
.!!2~! .. ~9.l_l.'?.!"&.~---·········-·-·-
R. P.C. COX-860101 -1-
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Dfdo Núm . ..2tU:-.Al0::3.-.Z.62!iQ. 
&p.4ienl.e..4.Q.~/.9.QX~§g_:¡.Q.:¡._,7_ 
Orden .le l&s"4 l.lum...~ • .!'!1:!::2.~~L.2.2 
Acla .i.v .. da "1um.. •.• __________ _ 
Clase. MTA.UNAk ............. . 

v;~·:.if.>.~:~ª!i:úü~Xi~ 

IÑ"<ÑnCS •••••••• ____________ ::n MÚico D,I!'.~ siendo las 9:00 horao del día 12 -

-·······---·----·-·----de Junio de 1992 los O.o. C.P. Juan Torres Meza, -
...................... ·--·····----· c. Pelipe Bspar~a Rojas y c. Jos~ Albarto Landeros 

.::::=:::::·:::·.~:::::.-.:~:-== Fuentes, visite.dores adscritos a la Administracidn 
Piscal Federal, dependit3nte de 'la SeeratRrÍI\ de Hacienda y Cr~dito Plibli­
co, ·.aa constituyeron l.egalmente en AV. Miguel Hidalgo No. 1, Col. ?l'!orelos 

domicilio i'iaoe.l. do la contribuyente COMPAi~IA X, S,A, DE c.v., oon ol ob­
jeto de levantar la presentE!,!IDta final en la que se hace constar en forma 
circunstanciada 1os hechoe u omisionus obs\;!rvado como resu1tado da 1a vi­

sita dqmioi1iaria que se le ha. venido practicando por ~l período de los -
ejaroicio8 terminados en 1990 y 1991 así como el tiempo trnnscurrido -::ntre 

la f'ecb.a de terminaoi6n del Úl.timo ejercic!l.o c;fi.~ la f'ecna de l.a or­

den de visita, en cumplimiento de la o~n~~i)i."('a ndmero. 16IM1935/92 -
contenida en al o:t'ioio nl1mero 201-Al~ ~ expediente ~08/COX860l0l -
de fecha 19 de mayo de 1992, gira~a por I C.C.P. JUSTIN · lJRALES PI,lA, -

titular de la Admin1atrac:!.6n. ~cf~ ?ederal. .iendo las l.O :00 horus del -
d!a 20 du Mayo de 1992 eo pro~6"°el c. Candido Floree ~uentee repreaen­

tante legal de la de~~taria,COMPARIA X, S.A. DE C.V.,de ln orden en -­
ouest16n q en p~ o~cia estampo de su pur1o y letra la siguiente l.! 
yenda en dos._~ o~ la orden ºRecibí orieina.l del pr~sente oficio", su 

nombre, firnh,-. f'eoha y la hora de recepci6n "20-V-92, l..J:JO hrs. ª•··'•" 
mismo día qui ee inicio lR visita por el personal actuante, eecún consta 
an acta parcial ·de inl.cio de :fecha 20 da :.~ayo de 1992 levantada a folios 
del l al 5.~-~--~--~--~--~-----------------~-~--~--------~~ 

PERSONALIDAD.-La. diligencia se entendio oon ~1 c. Candido ?lor'3s Funntes 
rapresentanta l.~ga1 de la destinataria de la orden C0ir1PA1~IA X, S.A. DE C. 
v., quien a petici6n de los vi~itndores se identifico con Licencia para -
conducir FOPC520720IA, expedida por la Secr~tar!a G.neral de Protccci6n y 

Vialidad del Departam~nto del Distrito Federal con fecha d~ exp0d·ioi6n de 

20 de Dicicmb1•.) de 1989 un la que- aparec1. su fotograf':Ca, nombre y firma, 

___,.-------------------------PASA A~ ?OLIO 2-------:.-..------------------
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Dri<io Núrn.-··-··--·····-····-·­
&,>•4ienle •..••••• ··············-·····-
Orden ele Visila Wu"'--··-··-····-··­
Acla de'J.,tla, lJum... ••• - ••••••••• _ 
Clast.AllTA. J?lliAL. •• ··········-

y;;~·.-.:::.::.::.-_::~:.·~~-.:~·-= 
... H._··-··---····-· OOoo0000·---· 

lní'""""1es ••••••• ·-····-··-·-- ---------VIENE DEL FOLIO 1---------­
-·-·····----------···-- documento que se tuvo a 1a vista se examino y se -

::::::::: .. ·:::::::::~:::·:=:~ .. :· devolvio de conformidad a eu portador.------­
···············-·-·········--- IDENTil'ICACION DE LOS VISITADORES.- Ante el compa­
reciente los visitadores se identificardn en e1 orden indicado al inicio 

de esta acta con sus credenciales otioiB.los ndmero 0034560, 0076876 y --

0098754, respectivamente, expedida la primera por el Adminiatrador Regio­

nal Hidalgo l411xioo de Oficial!a Mayor, lng. Viotor Mendoza García y la ª.!. 
gunda y tercera por el Director de OperaoicSn de la Direccidn Genoral de -

Personal C.P. Gabriela Esparza Ru!z en las fechas 1° de Enero de 1989, 17 

dt Septiembre y 25 de Junío de 1990, reepoctivam~te, con ndmldros de fi-
liaci6n en el Registra Poderal de Ccntribuyent$ , J611227, EARP650806 

yLA~J670327, documentos en 1os cualeS\ar~l" e lugar a dudas la foto-
grafía, el nombre y lf'. firma de cada \~~os, quienes además exhibi_!! 

ron lft parte "B" correspondiente'- la v enoia de 1992, dichos instrumen­
tos idontificatorioa se mostr~ri.~ compareciente quien los examino cer­
ciorandvae de su .. ., dntoo 1.011 c~~,:,inciUen con loti tle ln. orden y el per­

fil físico da cada. Jo~ 1oe actuante e en loe cuales conste. el puesto 

que desapip~. ~ o:j-'i?rimeroe supervisor de Audi toríe. y el tercero AY~ 
drmte de Au o~u en sin producir objccidn alguna loe devolvio a sus -

portadores. --------------------------------
DESIGNACION 3 TE3TIGOS.-Acto seguido los visita.dores requiri•?r6n al com­

pareciente para •que ddsiana.ra dos t~stigoe de nsi tenoia parA. el. levanta-­

miento de la presente acta, apercibido de que en caso de neeativa eatoa -

serían nombrados por la autoridad• a lo que manif ..=sto 11 aoe!)to el renuari-­
mionto", y designo como testigos de nsiatun.cia a lüs e.e. Laura Esquivel 

'fartínaz y Doroteo Velez. ~.lartínez a-nbos de nacional.idaU mexicana de 25 y 

27 afies resp~ctivamente, estado civil solteros, con dO;'licilio en : Ba~a -

California No. 2 ~ol. Roma y ·m Av. ll ;10. 17 ;o L. Puebla. 1n 11éxico D. 'i!., 

----------------------------?ASA A f_. i?O L I O :----------------------------
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Nombre .. 9.~~~~-~~-~ .. !1.-~:.~.· DE· O~ V. 
Giro ............... ·--···········-

R.P.C. COX-860101 -3-

Oficio Núm._ ••••. --····-····-·­
E>cpedienle •••• - •• ··············-·····-
Orden &: u.da lJum. .•• _. ·-····-­
Acla de v~i1a lJU111....---·········­
Clas•..AC!I:,1 • ...,.:r;NAJ. ••• ··········-

v;;J.a.~~·:.·.:.:::.:::.::~:.·~~-.:::.:: 

lrl~········-·-·-·-·----------VIWE DEL FOLIO 2------
........ ·------·--·--···--reapeotivamente, quienes se identificRron con Lice~ 

~:~.:::~:::::::::::::~.:~:-:~=::: ciae para conducir m1mero º!44864 y 225549 expedida 
----.······-··--·-·····-.. ·----Pºr lo. Seorete.r!a. Gonera1 de Proteoci6n y Vialidad 
del Departamento del Distrito Pederal, con feoh'."'B de .xpedición 25 de Oc­
tubre y 12 de Septiembre de 1991, respectivamente, documontoa en los cua­
les aparecen su f'otograf'ía, nombre y :Cirma de cada uno de loe testigos -
los cuales se examinaron y oe devolvieron de conformidad n sus portadores 

dichas personas manifestaron estar inscritos en el Registro Fed<?ral de -­
Contribuyentea con o&dulas personales ndmeros EUML671202 y V::r.Dó5J324, ~ 

quienes aceptaron el no1ribr8.miento protestando conEiree con vurdad y ma-
nifestando no tener impedimento legal para actYfll ' tales y a 'luienes 

lee oonatan loa hechos asentados en la Kº~~ }., a.----------

Gl E N E R A L~ \1': S 
VISITAS QUE SE r_.E H:1N PRACTICADO.;:.': 3:1 O. Candido F'lores ii'ucmtee rnprnsen­
tante legal de ln. oontribuyen?"'\,C,,AllIA X, S.A. DE c.v., manif'eeto que -
anteriormente no le habían nra~oado visita domiciliaria por part~ de -­
autoridades tiecalee~~alee.------------------------------------­
REGIM~N FIS AL.- :yr ~~buyente vioitada estn afJcto al pago d~ los si-
uientes impu to'\, federales:---------------·------------------------------
1.-Impuaeto lf"Ía Renta.- .Ju las persinn.s Morales.--------------
2.-Impuesto Aotivo.-----------~-------------~---~-------

3.-Impuesto ::il Valor Agregado.-------------------------------------

4.- Impuesto sobre las Erogaoiones por Remuneración al Trabajo Pers?nal -

prestado bnjo la dirección y dependencia de un patr6n.--------------­

y como retenedor de loe sieuientes impuestos federales.-~-------------

5.- Impuesto Sobre la Renta de las Personas Físicas.- De l~a In..:rceos :ior 

Salarios y en General por la prestaoi<Sn de un B·Jrvioio personal subordin~ 

do.-----------------------------------------------------------··---· 
· · · · · ----rASA AL FOLIO 4------------··· --·-·• ... 
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Oficio Núm·-··-·· --·····-····-·­
&¡>e4ienl.e •••••••• ··············-···--Orden .le \Asll. llum. ••••••• _. ______ _ 

Acla. deV .. .\a Num-···-·········­
Clast •.. >:.~'FA.~~~~!> .. ··········-
v;;¡;a.~·:.-.:.:::.:::_::~:.:::.::::_: 

lrl.-S ....... __________ _ 
~~~~~--~-VIENE DEL POLIO 

DHRlO 05-07-91 l.l.l. <'°"\ ';> 31-l.~-90 l.U 
~AYvR 05-07-91 51 ~ 31-l.2-9J 51 
~.- De la reVisl6~rt>.ctioada al expP.diunte de anteoedentea de la -

contribuye~vi""!~,.}r? obra en poder de ~ata Ad'Dinistraci6n Fiscal -
"?"rlernl se o~e}6n los siguiente.1 hechos:---------------------------­

.L::i.¡>u.~oto :iol·~ :ií'.."ttcnta.- Je las !l 1rscm~-.'.:> :.:orr,lee &--------------------­
p¡.;nIODO SUJ~O A ilEVISIO;L-:.os ej13roicj,.>s tHr:u:ineilofl •m 1990 y 19·:1 as! -

corno el. período ·tran3curri1lo ntre ln f·Jchn. U•.J ti~rLlin ~oi.6n del Úl. timo e je_:: 
cicio oitndo y lo. f'echa de entrega de 1a ord~n de visita.---------------­

i?:J;::RCICI03 R.3VI3ADOS.- Loe ejercicios t~rr.•inados en 1990 y 1991.--------­

se hace constar que el compa.reci .. mte pr·~ . nto d.::claraci6n anual para efe2, 
tos dq eete irnpUtHto ante la Oficina Federal de Haci1.mda número 04 ol d!a 

30 de Marzo de 1991 y ant~ ln sucursal No. 3 de Banca s··rfi.n S.N.C. el -

d!a 25 de it..a.rzo de l.992 1 resp>.lctiv~un>::llte, e.in l·JH 1i i.t:•J.i .. m:;. ~i 1J.:.tuci 111 jnci, 

-----------------------PASA A~ POLIO 5-----.,.--------------------



Nombre •• ~?.~!!!!!~ .. ~.• ... :!~.~· DE c.v. 
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Ofoo Núm .•••••• --·····-····-·­
&¡.editnle ..•.••..•..••.•••••••••••• _ 
Orden .le \Asilo llum.. ••• -·--······­
Acla. de\111.la tJum.. •• ·-·········­
C\u•. ~.?.~~--~~~A~ ..........•.. 

v;;J;.¡.;;·:.~::.::.~::.~:~::.::::::.:: 

lrl-"'-·······-·········------------VIENE Di':L POL!O 4--------

--.. ·····--------·-·-····--palee.------------------
::::::.::::::::::::::~::-::·:::-.::.:~.: CONCEPTO IMPORTE 

Tota1 de Ingresos Aowau1sb1es 
Tota1&-e Deduooiones 

P6rdida Piscal. 
Base del Impuesto 
Tasa 

l.990 
457•979,853 
474'585,321. 
(l.6'605,468) 

o 
36~ 

1991 
514'219,418 
538'315,91.3 
(24'096,495) 

o 
35~ 

Impuesto Anual Causado O O 

Así mis1no present6 declaráoionoa mencuo.lca de pe.go~rovisionales .?n 

"CEROS" de l.ca ojercioios l.990, lS9l. y de Enerll-~ ~ il. de 1992.------­

RESULTADO DE LA REw'ISION.- De l.a rovisi~ ~~1~ a para etoctcs de oote 

impuesto se oonocio lo siguiente:--~~ ~------------------------­
!.lliillfil!Q§..-La oontrib111ente visita~~ Omi' o declarar ingrosoo provuniLntes 
de la actividad preponderante¿'\_, cantidad de $35'950,000. los cua1ea -

se determinar6n como aiguo:--~------------------------------------
Ingresos prcveniente~~la. actividad ;457'979,853 
preponder e de~t'S ~ 
Ingresos pro n'l'l'f'ª de la ctividad 493•929,853 
preponderant ~rminados 

actividad 35' 950,ioo 
omitidos 

La cantidad de S35'950,000 que correspondo a inc;resoe prOV"-'lli' ntes d·~ la 
actividad prapond~rante omitido se o.:inocier6n del expediP.nte de antece­

dentes que obra en poder de esta Administraci6n Fiscal Federal en l?s -­

cuales consta que la contribuyente visitada celebro operacion~B de eerv! 
cio por dicho importe los cu.ale:J no registro ni decla.ro pura efnctos de 

eat.:- im~uesto los cualee fuer6n celebrados oon l "'3 bancos afiliados nl -
-------------------------PASA AL PvLIO 6----------------



Nomlire .9.9.'.'lf .. M.u .. ic;. __ ;¡,_j\, DE e. V. 
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Olido Núm·-··-··--·····--··-­
&¡>edien\e ••••••••••••••••••••• _ •••• -
Ordon ele \Asila llum.. ••• -.--·--·---
Acla. de v .. ila Wum... ••• - ••••••• __ _ 
Clan ••• ~Q~.~ .VA.l!.>J. ••••••.•• - •• 

v;;J¡.~;;.·.·.:.·.::.~::_::~::.:::~:.:.::: 

lrl--.... ......• ·-····-·--- --------VIoNE DEL FOLIO 5'--------
-······ .. -------·-·-·· .. --al. sistema de tarjetas d·~ crédito.---------
··-···············-·--·····-·-· IllPUSSTO AL ACTIVO.------------------

~:~:::-:.:::·:::~:~:::::.:::.:= PERIODO SUJETO A REVISION .-DoJ. J. o do Enero do J.990 
al 20 do Mayo do 1992.- --------­
SJERCICIOS fü.'VISADOS.Bol J.0 de Enero do 1990 al 31 do Diciembre do 1991..­
De 1a revisi6n practicada para efectos de este impuesto ee conooio que ia 
contribuyente visitada prenento doolarnoi6n anual ante la oficina Pedaral 
de Hacienda ndmaro 04 el día 30 de Marzo de 1991 y ente la Sucursal. No. 3 

de Da.nea Serfin S.N.C. el día 25 de Marzo de 1992, respectivamente, con -
los siguientes datos principa1es:----------------------
CO!ICEPTO IMPORTE ,l \). 

l.~9 ~~)~9J. 
Va1or promedio de activos finan- \.~ 
oieros S375, ~~ S475, 328 
Valor promedio de aotivos !ij~/l 
gastos y cargo• diferidos y ~446,879 568,123 

Va1or [lromedio de invu~arioa O O 

Val'r promedio d!')..t.tdy""> 9J.9,356 l'J.23,437 
Valor del a~v~>"í' )i_ ejercicio (96,832) (79,986) 

Impuesto co~~diente O O 

Pago3 provi~na1ee sin acredi tamion-

to I.S.R. O O 
Impu9sto acr~ditable I.S.R. O O 
Dif _ r :ncia de impucoto O O 
S•! hace constar que la. contribuy ~nte visitada pr1Js·mto pRgos provisiona-­

l.ee para efectos de este impuesto F!n oeros.---------------------------­
I~IPU3STO Aú VAúOR AGn~GADO.---------------------------------­

PS::l.IODO ':)lJJ~TO A i.~Vl~tON.-De1 1° de En,ro de 19')0 al 20 d! no.yo de 1992 

.;;J:·rnCICl 1J'.j ·t.:;v¡3;~noS.-D111 1. rl~ ::Oero de 1990 a.l 31 do diciembres de 1991 

-----------------------r!ñSA AL ~OLIO 7-------.:---------------



Nombre .C.Q •. ;U',WlA..X.. .• !'l •• .\A. DE c. V. 
Giro •••.•••.••.•••••••.• '·······-
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Dlitio Núm._ ••••• --··-···-····-·­
E.,,ed1en~ ..••..•.•...•..•••.••. - .• ·--
Orden d. V;,\\o IJum.. •• ·-·. -··· ·-·­
A~ de \l".la lllum... .•• - ••••••••••. 
Clas~\l.!1:4 • .i!ll!M •••.•••••••.••• 

~;JJ.~:.-.: :.::.:::.~:~::::.:.:::.-.:. 
1n1-. ........ __________ _ ------VIENE DEL l!'OLIO 6-
········----------:···--VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES CON TASA ~EL 15.;, 
··--··············-·--·····-·'.'"'···Se hace constar que la contribuyentu presento de-

.:::·.·:::~·.::·::::·.-:::::::.::.:::: c1araoi6n snua1 para -a~ectoB de ~ste impue!lto o..."lte 
l.11 oficina llederal. de !laoienda ndmero 04 el 1Ha 30 de Marzo de 1991 y --­
ante la auc~sal No. 3 de Banca serfin s.N.C. el d!n 25 de ~arzo de 1992, 
respectivamente, con loe siguientes datoe:---------------------
CONCEPTO IMPORTE 

Impuesto del. ejeroioio 
Impuesto Aoreditable del ejercicio 

1990 
68'696,970 
60•745,730 

1991 

IDlJ!Uesto Neto del. E~ercioio a cargo 7~'9955~:.!~4~~ ~ 

77'132,9'.!..0 
72. 428, 340 

4 '704, 570 
Pagos provisional.es ~. ) > 4'704,570 

Dif'erencia de impuesto ' \~ O 
Neto O O 
Así mismo presento declaraoio~~ ~~ualea de pagos provisional.es para -
ef'ectoe de este impuesto con ~ €~1entes dRtoa prinoipn1es:--------

!4ES PAGO PRO\~NAL PECHA N.o.c. 
1990 y• ~91 l.990 1991 l.990 l.991 

Enero 7~3~ \ 25,218 09-02-90 08-02-91 Bancomer Bancomer 
Febrero 5~)¡."9"°' l.25,319 09-03-90 0~-03-91 Bancomer B!Ulco;ner 
Marzo 4~ 339 245,450 l.0-04-90 09-04-91 Baoco1ner e· nco.•er 
Abril. 679, 428 456, 728 l.0-05-90 l.0-05-91 Bancom•r Bancomer 
!~ayo 891,790 l.27,438 08-06-90 07-06-91 Bancom.>r Banco:ner 

Junio 329,550 
Julio 631,915 
.\aost.J l.'l.51, 315 
s · ptil111lbrdl.25, 3."0 

OCt'..\briJ 917. 320 
:~oviembre 7bci, 313 

257,956 
728, 319 

95,217 
Jl.;,313 

219,279 
91.·1,150 

09-07-90 l.u-07-91 Bancomer Dancor.1er 
l.0-08-90 '.l9-08-9l. Baru\mex Banco:i:er 
10-09-90 l.0-09-91 Dancom-:r Banc.Jmur 
1.0-10-90 1/)-1.J-91 nancom_·r 3an..'lmex 

09-l.l.-90 08-11-91 3. Serfin Bancomer 
_1.J-12-90 l.0-12-91 Bancomer Bnncomor 

2~:~..:~~~:_?.~~!.~:~~---~~~~~i~\.;,\ AY.1 YóLfh-9~-~~ .. :~~-~~-~~?~~~~C:.~:!!.. 



NomLre -~~:]?.~!!~.!! .. :~.~--~!'.!-.: íl~ -e. V. 
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Df<io Núm·-··-··--··-··-·······­
Ex,,tdienle •••••••••..••.••••.••• -·····-
Orden Je \/Jsd. ~um ••. ·-··-····-··­
Acla de v .. ila lllum-•• ·-··········· 
Clase • . ":9'!.A:. !'!J! ~-I; ..•..•.•..•... 

¡,;;J;,¡.~;;.-_·_: .:::.::.-_:_::.:.-~~·~-.:-~: 

'"~---·····-····-·---- --------------vnm:;: DEL ?OL:'O 7--------------
-u······---·---------···-··- nESULTADO DE LA 3.EVISION.-Vnlor Nttto de· loa actos 

:::.::~::::::::.·:::~--~.-:~:·:~=::·:: o actividades 15% de ::rt<>ro de 1990 al 10 de Novi·i!!! 
..•............ ··-·········---·- bre do 1991 y del 11 de lloviernbre D.l 31 de Dioiem­
bru de 1991 con te.oa del 10;!..---------------------------------------­
Dc ln revisi6n practicada para o:f~ctos de e ate rengl .•n ae conocio que la 

contribuy nte visitadn omitio decla.rnr ingresos por la cantidad de -----­
)35'950,000 la cual oe integra como sie;ue:----~----------~------------
DeclarHdo ~457'979,853 

Determinado ~493'929,853 

Ho declarado .:; .)5 1 950,000 

31 enalisis de ln C~lntidad de 335' 950,000 se '(ft~~a analizado en el ca 

r.:Ctulo del Impuesto Sobre la Renta; ~~9\~~al dá por reproducido en: 

lo conduoenta parn efectos de este im~ ~~--------~---~---------­
Impu·:? .;to >obre las Erogaciones pQ:); Rem eracionee al Trabajo Pereanal -

Prt!stndo Bnjo ln Direcci6n y ~~~encin de un Patr6n.------.-----------­

PERIODO 3UJSTO A REVISION .-DoM' ele Enero de 1990 al 20 de Me.yo de 1992 
M3RCICIO ;BVISADO.;"t•\5: de aiero de 1990 al 31 de Diciembre de 1991.­
De la revi~n ¡ialct~i." para efectos d.; este impuesto se conocio que la -
contribuyent\° :v-~ad~ present6deolaraoi6n anual ante la Oficina P 1ldoral 

do Hacienda ero 04 el R~a 30 de M&rzo de 1991 y ante la sucursal No. 3 

de Banca Serfin s.N.C.el d!a 25 de MRrzo de 1992, respectivamente con los 

sigui11ntee datos principales:----------------------------------

CONC oPTO I:•IPORT> 

1990 1991 
Total d11 ror.tunerncionr;:s al 

trnbRjo p1!rsonal parn ef'e.s, 
tos del l;'G 
1 1i Sobre 3ror;:lcion•]S 

198'435,0JO 
198,>135 

----------------------------PA:JA ·Ar.1 !OLIO 

205•793,o;Jo 
2<)5,793 

9-------:-----------------



Noml1re ?.!!!~:!!!~!! .. ~.!.-~.:!::. D!l C.V. 
Giro ................. - ..•• ~ ....... ,_ 

·····--···-···-···-·--···--~~--
R.2.C. COX-8601.01 
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Oficio Núm._··-··--······-····-·­
Exp.d .. nle •.•••••• - •• ·-···-···-·-···--
Orden .le \\slla llum. ••. _. --·-····--Ark. ile\l,.i\a "11l1L ••• __________ _ 

Clase_~-~~~--~~!'-~- .. ···-·-····­
v;;i~·:.-.:.-.::.:::..:.:~:.-::.:.:-.:::. 

lrl--.... .••... ·-····-·-·-- ---------VIB!IE DEL !'OLIO 8--------­
-·······--------·-····-- Ae! mismo se hace constar que present6 déc1aracio­
::~:::::::::::~::::·.:::·.-:~== nas u:eneua1ee para erectos de este impue:Jto como -

···••no•••····-·-·· .. ·····--- siguei-----------------------------
fl!ES I~!PORTE !'ECHA :l.o.~. 

Enero 
Pebre ro 

1990 l.991 l.•,90 l.991 l:J. o 1%1 

174,474 
l.61,340 

l.85,219 

179141.2 

09-0290 08-02-91 Banoomer Banoomor 

09-03-90 08-03-91. Bancomer B"ncomor 
lolarzo 161,340 162,1.25 10-04-90 09-04-91 Ba.ncomer Euncom•r 
Abril. l.63,024 179,41.2 10-05-90 l.0-05-91 Bancomar E<".noomor 
Mayo l.62,822 l.78,474 08-06-90 07-06-91 Ba.ncomer Bancomor 

Jwiio 156,291. l.69,024 09-07-90 10-07;;"" ~ncomer Bancotl .. •r 

Jul.io l.44,496 l.62,633 10-08-~0~~9}. Banamex Bancomar 
Agosto 131,449 l.42,496 l.0-0~~~-91. Be.ncomer Bancomer 
Septiembre l.56,359 160,488 lj-lo-9t l.0-10-91. Bancomer Banomex 

Octubre l.22,886 170 1 488 <"\o'kl-90 08-11-91 B. s.,rfin llrul'omor 
Noviembre 122,886 181,B•JO 'YJ.~12-90 10-12-91. Banoomer BnncomJr 
Diciembre ~ ~ 10-01-91 14-01-92 nancomer Bnnoomor 

CO\lO RETEN ~}~----~--~---------------------------
Impuesto ~ R.mta de las P"rsonas .!Íeicaes De loa Ingresos por sal_!: 
rio y en genara1 por la preetaci6n de un servicio persono.l aubordinado.-­
PERIODO 31JJ'~TO Á R3VISION .-Dol lo de Enero do 1990 al 20 de !>layo d" l.992 
EJE:RCICIOS REVISADOS.- !lel 1° de !lnero de l.990 al 31 de Dioiembro de 1991 
De l.a revisi6n prRctioeda para efectos de eete impuesto se oonoci6 que l.a 
oontribuy•lntu visitada presentó declarnci6n o.nual anta la Oficina iredero.1. 
de Hacienda ndmero 04 el. día JO de marzo de 1991. y entti la sucursal. ?fo. 3 
de Banca 3erfin s.N.C. el día 25 d'3 ;.1arzo de 1992, r€'epectivamont.a, con -
los sigu.i~ntes datos prinoipalos:-----------~------.__ __________ __ 

---------------------PASA" A'L FOLIO 10---.---------
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Nomb,. _g.Q!ITT'.J.\!!JA •• ~1 .•• ~.•-~·-• D& c. V. 

Giro ............... ·-···········-
O!i<io Núm·-··-··--···-···-·-··-·­
&pedienl.o •••••••• -···-··-····-·-·····-
Orden ele \Asila 'llu111.. •••••••• --···-·­
Atla. cle'J .. !la Wum... ••• -·-·····--­
C\ue_[\.q'UL rnt~k .. ···-·--····· 

_ ........... _ ......................... _._ 
Ub<BC1ón ••••••••••••••••••••••••••••• -

R":i1:c:···é·ox::e6oioi···-·-·- -10-
\;;J;~_:·.:.-.::.:::.~::::.::.-.:~-~: 

'"--·--····-----··--- -------­
·········-----------····-- CONCE~ 

VHN3 DEL !'OLIO 9-------· 

Itl!PORTE 

19:0 1991 
H00000••00•00000000000000·0-00 .. 00oo-

OOOOOOOoOoooOOOoO-OO-oOOOOO ____ Suma de 1oa ingresos 
JXentos ll.0'790,000 134'215,000 
swna de 1.os ingresos anual.es gravados 
suma de impuesto anual retenido 

87'645,0JO 71'578 1000 
1'834,300 1'927,612 

As! m.iamo ae hace constar que la contribuyente visitada preeent6 pagos -­
provisionales mensuales para etootos de este impuesto oon 1.os siguientes 
datos principalees----------------------~-~ 
ME3 IMPORTi: !.'ECHA N.o.c. 

l.990 1.991 1990 1991 l ~ 1990 

ilnero 150, 800 160, 600 09-02-9~ O~~~ 1' Bencomer 
F .brero 150,800 1.60,600 09-0~1 '~91 Bencomer 
Marzo 150,800 160,600 10-04-9~ ~4-91 Benaomer 
Abril 150,800 160,600 ~~~-90 10-05-91 llanaomer 
l!eyo l5J,8•JO 160,600~~90 07-J6-9l Benaomor 
Junio l5J 1 800 ~,600 09-07-90 10-07-91 Benaomer 
Julio 150,~~ ~600 l.O-OB-90 09-08-91 Benamex 
A¡¡oato ~o ~.lf ~ 160, 600 1.0-09-90 10-09-90 i¡enoomer 

1991 
Banoomer 

Bancomer 

Banoomar 
Bancomer 
Bancomer 
Bn.noomer 
Bancomer 

Bancomer 
Be.namex Jopti1.tnbr~ ~Mo 160,600 10-10-90 10-1.0-91 Bwicom..ir 

Octubre J'.5o,8•10 1.61,600 09-11-90 08-11-91 B. Serfin Bo.noom•r 
Novi:Jmbrc l5J,800 160,600 

Dicicmbr, l.75,5·10 161.,012 

1•834,300 1'927,612 

10-12-90 10-12-91 
10-01-91. 14-01-92 

Danaomer 

Banaomr:r 

Dan.comer 

Ba.ncomer 

OTROS HBCllOS .---------------------------------------------------
Se hnoe oonstí•.r qui? mcdinnte oficio cita torio de fechR 10 de Junio d.:: 1992 

.:1C cito nl c. Candido Florqe a'U•lntes, repre9(mtflllte l~aal de lE'. contribu­

yentrl visitnda. !'O.I':t 'JU'-! sa pr•.rnentará .:1 12 del :ni11:uo m·11 y a.lo en 3ina--

------------------------PA'5A AL .'. lLlO 11---------------------------



Nom!n. .~::~~:.~'.'.'.:.~ •• ~! .. .:'.:.~.: DB C.V. 
Git'O ........................ .: •••. -' 

-·-········ .. ··· .. ··············· .. --.. ·­
Ubicadón •••••• : •.•••••••••••• -·--····-
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-l.l.-

Df'icio Ndm·-··-··--·····-····-·­
~óien\e .••.•.•. ··············-·····-
Orcl<n ele \bl\a llun1.. ••••••• - •••••.• _ 
A*'. de v .. .la Wum.. .•• - ••••••••• _ 
Cl.ue. ACTA. ~llUI. ....•..••..•.. 

v;;J;S.~;;.-.·.:.·.::.::.-_:_:~:.-::~::.-:: 

"'~·-······-····-··-·---· ----------VIEN3 DEL !'OLIO l.0------­
-·-·····---·--·----····-- loa No. 35t Col. Roma a l.aa 10:00 horas para ef'ec­
··-~.-· .. ··-·········--··--·-·-··· tos de darle a conocer su ai tuaci6n fiscal. u invi­

:::·::::· .. ·.~·::::·:.-~:.-:::.-.:~~~:.:: tarla a que se autocorrigi.era la.a irregalaridndas 
encontradae por los visitadores. Ahora bien con f'echn 1.5 do .Tu ... '1io de 1:.19~ 

el compareciente present6 escrito de confor111idad en ·~l. que n:.anif'esto l.a -
aoeptaoi6n de sus diferencias y decide corregirse m~diente 1n prco~ntaci6n 

del.a deolarac16n anual para efectos del. Impuesto Sobre 1a RtntR o Impue~ 
to al. Valor Agregado ante l.a oficina de HaciiJnda -~Wnero 04.------------­
Aaí mi$mO se hace constar que el. compareciente rea<.i:!:6 un pae."> r1·.rciF.l por 

l.n cantidad de 54'575 1 508 'y el. resto l.o hará ·-n 2\..._pc.rcialidr:.J. .-. h::i..:::ta C.!: 

brir el. cr6dito total..------------;+-t-)r--------------­
cm.1PL':TEllTARIAS.--- -\.L-------------
Se hace constar que forma parte inte t\~ a pres nt~ acta f-1..nal. el -
acta parcial. de inicio de t'echa 2~ de : o de 1992, l.evE\.t\tafü•. a folioR -

del. l. al. 5.-----------~--- ----------
Li!:CTURA Y CI:;n.RE DEL ACTA./La~ éíue fue ·:.a presente acta final y expl.ic~ 

do su c .. mtenido y ~1 ~ al. compar.!Ciente c. Cnndido Fl.ores ?u··ntes, re-
presentante l.eg~ ~~ontribuyente visitada y no habiendo más htlc:ios 

que hacer c~t~ t1º io por terminada esta. dil.igencl.a si ·ndo las 15:00 -
horas del dí~~u fecha, l.evonta.ndose ~sta en original y Beis copias ee 
las cue.J.es -;;/"'entrego una. copia legible y pref'oliada, deepu~s de firmar -
todos loe que en el.¡w_ intervinier6n al final de : eta actl\ y al. mat·gen de 

todas y Cada Wlo de sus f"Ol.ios. CONSTZ.---------------------------
POR ZL COtiTiUB.i'fé::ITZ V. SITADO 

] • CANDI~O !'LORES FUENTES 

C. JUAN '!ORH !:S :·1:lZA 

·1. JOS3 :~ :.BERTO ~ND:'.:ROS i?U ::ii'ES 

•rr.;sTIGOS 
e. ¡.,\:·n.,\ -;: ~~~~:1v ~r.J :1!A:-tTI:T -::: 
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J!ffi.\:.>~·!IHIST:tACIO:I Gc.11Z:tAL D!F: 

.. :::>I·ro.: ! A ~'! F.!A.ú FED-~R.AL 

~·.··l-A10-3-¿G""=:50 
4'J3/ ·~0.·:-360].ü]. 
l.óI!.:19 35/92 

~ITA T ~·R.I Q 

( Do3t1nn.tnrio o !l~present:ffi-

te Lcgnl), coounico a ust~d que con eo~~ fecha ~u constituí -­
lee:i.l:nontc en su do~ici1io ubicado en .\·¡. ·-i:~~I _;:¡_, HlDA!.iGO nºl 

1-:!0L. 7~0RSLOS, C.11
• 1l01.J1 n l.as ~ horRs del 

día _!Q_ de Junio de 1.992 con el. obj.;to de notific~i.t" al. 

of'icio núm~ro 201-Al.0-3-26.·50 di.! fcohn _!2_ d.tJ 

_J_un_i~· º--- de 1.992 g~ !'O.do por el ! • l!.?. JU3T:N0 :.!J!:,\J:,;::3 

PiliA. 

:tcquiriendo su ·•rt:iscncia en ·HNALOA Nº 35, IJOt.. Ri)¡,¡..;, 

el d!n __g, de Junio do ~ o la::i -.!Q..:..Q.2_ h-:>r~g ari•.!rci 

bi·~ndol~ que de no pras~ntnrse, se proc·.!de::á conf?r::.e a lno fa­

cultades c:pJ.e a. eata autoridad l.!l c.Jnc~d-.: el ~6dieo ?iscel. do le 
?.!deraci6n. 

A T 3 H 2 '• -,• .: N ~ :·~ 
.i l.1:AG10 ·t· ·:.:·rrro, :1 . .1 :l :~·,scc10:: 
:-:1. n.:- ~ j r':l.CaJ.ur 
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CL~ .1J1Ü!IA 11 X11 , S.A. DE c.v. 
Av •. ~iGtitJ.i :ri.101.leo !iºl Col. :1!orcloa 

:,:t!xi"o D. P. a 15 de Junio du 1992 

ADMINISTHACION FISCAL PED!::RAL 
SUBADMINISTRACION GRN~RAL D3 
AHDITO!!IA ~ISCAL PEDERAL 
NWn, 201-Al0-3-26250 
Exp, 408/COX-860101 

. l6IMl935/92 

Candido Fl~ros Fuentes con Registro Federal do Contribuyentes -
li"OFC-520720, como representante legal de la Coa1pafiía 11 X.", S.l,. 

de c.v., con Re¡¡istro ;r.,deral de Contribuyentes COX:-860101 con 
domicil.io en Av. Mie;uel Hidalgo Nºl, Col. r.torelos, C.P. 010101, 

Del. ~.lie;ucl Hidalgo; despu~s de con~ccr el rasu.l.tado obtenido -

por los visitadores en la auditoría realizada a 1a empresa que 
represento, acepto que existen diferencias y me comprometo a -­
corregirlas y pagarlas en 24 rarcialidade~. 

Sin 1nás por el momento, me despido oordialmonte, 2.8l'adeci..lndo -
de antemOllO lu atencidn brindada. 
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COMENTAi!IOS 

Como ya mencionamos la Secretaría de Hacienda y Crádito PÓblico 

tiene varias formas de elegir a los contribuyentes para practi­

carles alguna revisi6n, ahora tenemos que decir que tambi~n ti~ 

nu diversas maneras de efectuar l~s revisiones. 

~ nuoatro primer caso la Secretaría de Hacienda y arédito Pú-­

blico requiere al contribuyente la docwnentaci6n necesaria para 

efectuar la reviai6n en sus oficillrta, mientras que en el segun­

do caso la revisi6n ea he_ha en las instalaciones del c~ntribu­

yente. 
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e o N e L u s 1 o N E s 

Despues de haber realizado nuestro trabajo de 1nvest1gación, 

podemos afirmar que, no existe la suficiente bibl1ografia en 

relación a las lnfracc1ones y Delitos Fiscales y la que hay 

se encuentra lo debidamente actualizada como para servir de 

ayuda ó consulta al contribuyente, siendo éste el principal 

afectado, haciendo que el tema seleccionado por nosotros resulte 

poco usual. 

As1 mismo. hemos concluido que: 

Dado el gran numero de contribuyentes, la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público no dispone de los medios necesarios 

para poder controlar y supervisar el correcto y oportuno pago de 

los impuestos por parte de los causantes. 

-- El contribuyente en ocasiones asume una actitud renuente 

al pago de sus obligaciones tiscales, ya que desconfia del buen 

uso que a los mismos se dé, por parte de las Autoridades. 

Debido a la 9ran cantidad de adiciones, modificaciones y 

dero9aciones, que a lo largo de periodo fiscal publica la 

S.H.C.P. realiza las Leyes impositivas (LISR, LlVA, LIAC, 

etc.>, se le dificulta al causante el cálculo de los impuestos 

para el correcto pago de ~us contribuciones, ya que en ocasiones 

no di9pone de los medios necesarios para pagar un as~sor fiscal 

ó contador que lo auxilie en la determinación de los mismos. 
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Dificilmente las autoridades llevan cabo el 

procedimiento para que la sanción a un delito fiscal sea la pena 

corporal, ya que al finalidad de la Secretaria de Hacienda y 

Crédito PUblico recaudar la mayor cantidad de ingresos 

posibles y no tener en pr1s1án a pos1bles fuentes de causactán 

de impuestos. Es por ello que inclusive, se pueden pagar los 

impuestos omitidos hasta en parcialidades. 

El Contador Póblico mediante el Control Interno puede y 

debe evitar situaciones que den origen 

alguna infracción ó delito fiscal. 

la realización de 

Dado que no hay difusión respecto a la existencia del 

Código Fiscal del Estado de México, asi como el del Municipal, 

en ocasiones tanto los contribuyentes como empleados hacendar1os 

desconocen la aplicación de los mismos. Debido lo 

anteriormente mencionado, creemos que la Facultad de Estudios 

Supeiores-Cuau~itlán por encontrarse ubicada en un municipio del 

Estado de México, deberia informarse a los alumnos de ésta 

oportuno de contar dichos 

b1blio9rafia en el desarrollo de su actividad profesional. 
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- LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

- REGLAMENTO DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

- REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENlA 

- CODIGO FISCAL DEL ESTADO DE MEXICO 
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